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Raport i Grupit Té Vlerésimit Té Jashtém

Pér Programin e Studimit Bsc Né Administrim Biznesi Dhe Teknologiji Informacioni
Ofruar Nga Institucioni i Arsimit Té Larté Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i

Teknologjisé (CIT)”

Nr.
| IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjis¢”
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé sé Informacionit
3 Emértimi i programit té studimit: Bachelor né Administrim biznesi dhe
Teknologji Informacioni
4 | Urdhéri/VKM i licensimit: VKM e MASh nr.781, daté 10.11.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr.420, daté 09.12.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér iMAS nr.138, daté 25.03.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé ¢ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare té Niveli 6
16 SR
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin | 19 PAE/0 PAK v.a. 2021-2022
17 | e studimit: 21 PAE/O PAK v.a. 2020-2021
19 PAE/1 PAK v.a. 2019-2020
Numri i studentéve: 16 Studenté v.a. 2021-2022
18 29 Studenté v.a. 2020-2021
30 Studenté v.a. 2019-2020
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni
PROCES Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni” &shté njé program studimi me koh& t& ploté, me 180 kredite, qé ofrohet né 6
semestra apo 3 vite akademike, n¢ pérfundim & ¢ cilave merret diploma me profilin
pérkatés. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” éshté ligensuar né zbatim té
ligjit “Pér arsimin e larté n& Republikén e Shqipérisé si shkollé e larté universitare private
bazuar n€Vkm Nr.781, Daté 10/11/2011“Pér Licensimin E Shkollés S& Larté Universitare
Private Instituti Kanadez I Teknologjisé, Tiran&”.Me Urdhérin Nr.68, Daté 27/02/2012, t&
Ministrit t¢ Arsimit dhe Shkencés, ky institucion &shté pajisur me leje pér fillimin e
veprimtaris¢ mésimore e kérkimore dhe akademike t& programeve t& studimit né pérputhje
me ligensén e dhéng, duke filluar veprimtaring e saj akademike qysh né fillim t& vitit mésimor
2011-2012.

Programi i studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni”, ofrohet
nga Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit, njési e vendosur
né Fakultetin e Ekonomisé.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢” ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare
akademike né dokumentat e veta strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave né
pérputhje me kérkesat e “Kartés sé Bolonjés™ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-
ckonomike dhe zhvillimet e tregut t& punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet
pérmbushjes s¢ misionit & Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” t&
pércaktuar n€ Statutin € Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” (si¢ cilésohet
tek Aneksi | & 1.1 i tij).

Pergjaté procesit t€ vlerésimit t& jashtém, GVIJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar
né pérputhje me kéto prioritete. .Ofrimi i programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni”, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbaijtja e tij
jan€ n& pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t¢ Kolegjit Universitar “Instituti
Kanadez i Teknologjisé”. Ky program studimi ofron njohuri teorike dhe afiési praktike né .
menaxhim dhe administrim  biznesi,teknologji  informacioni, ekonomiks, financé,
kontabilitet,etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé té tillé mund té punésohet né institucione
té ndryshme si specialist né sektorin e Menaxhimit/Administrimit dhe Teknologjisé s¢
Informacionit, si né& sektorin publik edhe até privat.

Ky raport u pérgatit nga ana e Grupit t¢ Vlerésimit t& Jashtém dhe ka pér qéllim vlerésimin né
kuadér t& ri-akreditimit pér programin e studimit Bachelor né “Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni™.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Vlerésimi i jasht¢m i kétij programi studimi &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té
kontratuar nga ASCAL. Pér hartimin e raportit, veg raportit té¢ vlerésimit t&¢ brendshém,
dokumentave mbéshtetés (€ sjella nga IAL né Dosjen e Vetévlerésimit, grupi i vlerésimit t&
Jashtém (GVJ) u bazua edhe né vizitén dy ditore q&é kreu né institucion, si dhe mori né
shqyrtim edhe dokumenta t& tjera dhe informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat q& u
kryen gjaté vizité€s n€ institucion, si pér shembull me drejtues t& departamentit, personelin
akademik dhe studentét, pérfaqésues t& Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém dhe Cilésisg, etj.-
Né bazé t€ vlerésimit kan€ qené kriteret e vendosura né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015
“Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né
Republikén e Shqipéris¢”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet
ligjore e nénligjore pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe
rishikimi i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t&
nivelit Bachelor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Shqipéri. Vizitat né institucion u kryen
n€ datén 16 dhe 17 Mars 2022. Vlerésimi i programit u pérqéndrua né analizén e pérmbajtjes
s€ kurrikulés dhe I&€ndéve, shpérndarjes s¢ krediteve dhe oréve, literaturés qé pérdoret,
pérshtatshmérisé s€ personelit akademik pér léndét q¢ ligjérojné, sigurimit té cilésisg, etj.
Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né format
elektronik tek ASCAL, dhe gjithashtu gjaté vizités s&¢ GVJ né institucion u paraqitén evidenca
t€ ndryshme pér té¢ mbéshtetur aplikimin e tyre pér akreditimin e programit t& studimit t&
nivelit Bachelor né “Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni”. Programi i studimit
Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni &shté i atashuar prané
Fakultetit t&¢ Ekonomisg.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit & vlerésimit t& jashtém &shté MSc. Muhamed
Prezja. -

GV1J pasi u njoh me komentet e insitutcionit rreth draft RVJ-sé, shprehet si mé poshté:
Sqarim:GVJ né hartimin e RVJ éshté bazuar né evidencat e dorézuara nga IAL IKT prané
ASCAL para dhe pas vizités fizike né IAL IKT, si dhe bazuar né vizitén dhe diskutimet &
takimet e béra né IAL IKT. Lidhur me komentet e IAL IKT né shkresén e cituar mé lart,
keqkuptimi ka ardhur bazuar tek file i llojit pdf (i dérguar nga IAL IKT né ményré elektronike
tek ASCAL) i titulluar.:Plani mesimor BSc Administrim Biznesi dhe IT shqip 2019-2020,
2020-2021, 2021-2022.pdf ... ku nga formatimi i tabelés sé skanuar ... éshté pak mé e
spostuar majtas pjesa e poshime e tabelés né fagen e dyté dhe fagen e treté, dhe duke mos
patur emértim té rreshtit né krye (1€ kokés) sé tabelés (né fagen e dyté dhe té treté) me léndet,
tipologjité dhe kreditet pér vitin e treté, ku kreditet e léndéve pér kategoriné B jané spostuar
(jané né té njéjtén linjé) né kollonén e léndéve té kategorisé A ... gjé qé ka sjellé njé
keqkuptim?!

Sa mé sipér, né ményré mé té detajuar, géndrimet e GVJ jepen si vijon:

Lidhur me kriterin ¢ Standardit 1.3.3: Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e
tregut t&€ punés dhe ofrohen né pérputhje me kérkesat e tij ... Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit, garantojné

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



pérfiimin e dijeve, afiésive, shkathtésive e kompetencave qé u pérgjigjen nevojave (¢ tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e studentéve; dhe Lidhur me kriterin e Standardit I1.1.1:
Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi ... Programet e studimit jané té
organizuara né léndé e module dhe té vierésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve
(ECTS):

Komenti i GVJ: Tek kriteret mé lart, komenti do t& jeté: Por sugjerohet nga GVJ gé
veprimtarité formuese: kategoria C (pérqindjet e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas
VKM nr.41, daté 24.01.2018 - PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar. ;

Lidhur me kriterin e Standardit I1.1.6: Programet e studimeve organizohen né& pérputhje me
parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi ...
Programet e studimit kané té pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité té pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite:

Komenti i GVJ: Tek kriteri mé& lart, komenti do t€ jeté: Duke u mbéshtetur né dokumentat
e véna né dispozicion, GVJ konstatoi se programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacionii ka t& pércaktuara veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. Veprimtarité
formuese q& ofrohen né& kété program studimi grupohen né 5 kategori:

- Kategoria A: Léndé t& formimit t& pérgjithshém (bazg), 5 1éndé (30 ECTS).

- Kategoria B: Léndé¢ t& formimit karakterizues - pérgatitje pér disiplinén shkencore, 16
léndé (96 ECTS).

- Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese - grupe disiplinash, profile dhe grup-
léndé me zgjedhje, 5 1éndé (30 ECTS).

- Kategoria D: Léndg plotésuese - gjuhé t€ huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale, 3 1&€ndé (18 ECTYS).

- Kategoria E: Detyrime pé€rmbyll&se - punimi i diplomés ose provim i pérgjithshém
formues, (6 ECTS).

Por sugjerohet nga GVJ q& veprimtarité formuese: kategoria C (pérqindjet ¢ krediteve té&
léndéve) t& pérshtaten sipas VKM nr.41, daté 24.01.2018 - PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Lidhur me kriterin e Standardit I1.3.2:Programet e studimeve t& ciklit t&¢ paré jané t&
detajuara, informuese, t& strukturuara dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese t€ programeve t& ciklit t€ paré ... Programet e studimit organizohen né
léndé, module, praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fugqi:

Komenti i GVJ: Tek kriteri mé lart, komenti do t€ jeté: Duke u mbéshtetur né dokumentat
e véna né dispozicion, GVJ konstatoi se programi i studimit BSc né¢ Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioniéshté i organizuar né 1éndé, module, praktiké e aktivitete formuese,
n€ pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. IAL IKT ka hartuar dhe miratuar rregulloret e
veta t€ funksionimit dhe organizimit (t€ cituara dhe né& kriteret ¢ méparshme t&¢ RVJ) né
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perputhje me pércaktimet ligjore né fuqi, dhe né pérputhje me kéto rregullore, kurrikula e
programit t€ studimit BSc né¢ Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni ka t&
pércaktuara qart€¢ léndét, modulet, praktikén dhe aktivitetet formuese t& kétij programi
studimi. Ky program studimi i ka t& pércaktuara veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. Veprimtarité
formuese g€ ofrohen né kété program studimi grupohen né 5 kategori:

- Kategoria A: Léndé t€ formimit t& pérgjithshém (bazg), 5 léndé (30 ECTS).

- Kategoria B: Léndé t€ formimit karakterizues - pérgatitje pér disiplinén shkencore, 16
léndé (96 ECTS).

- Kategoria C: Lénd€ ndérdisiplinore/integruese - grupe disiplinash, profile dhe grup-léndé
me zgjedhje, 5 [éndé (30 ECTS).

- Kategoria D: Léndé plotésuese - gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale, 3 1éndé (18 ECTS).

- Kategoria E: Detyrime pérmbyllése - punimi i diplomés ose provim i pérgjithshém
formues, (6 ECTS).

Ndarja specifike Eshté e pasqyruar tek Plani Mésimor i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré
BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni. Numri i 1éndéve-moduleve mé
vete t€ ndara éshté 28, duke shtuar edhe praktikén mésimore dhe mbrojtjen e diplomés, jané
30. Sipas planit mésimor, n€ vitin e treté pérgjaté njé muaji t&€ semestrit t& dyté, studenti
frekuenton Praktikén Mésimore e cila éshté 6 ECTS, ose 120 or&, ndérkohé gé po né fund t&
semestrit t&¢ dyté t& vitit t&¢ tret¢ ai mbron edhe temén e diplomés e cila &shté 6
ECTS.Sugjerohet nga GVJ q€ veprimtarité formuese: kategoria C (pérqindjet e krediteve t&
léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté 24.01.2018 - PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Lidhur.me kriterin ¢ Standardit I1.4.5:Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té
studimit &sht€ né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian t€ Kualifikimeve, rezultateve t€ t&¢ nxénit dhe vazhdimit té
- studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut & punés ... Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té
studimeve:

Komenti i GVJ: Tek kriteri mé lart, komenti do t& jeté: Sugjerohet nga GVJ gé
veprimtarité formuese: kategoria C (pérqindjet e krediteve t& l&ndéve) t& pérshtaten sipas
VKM nr.41, daté 24.01.2018 - PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né VKA nr.86, daté
02.11.2015miratuar me Urdhér MAS Nr. 138 daté 25.03.2016, jané:

Programi €shté akredituar pér heré t€ paré me Urdhér t&¢ MAS nr.138 daté 25.03.2016 pér njé
periudh€ 6-vjegare bazuar ne VKA nr.86, daté 02.11.2015, vendim né t& cilin nuk jané dhéné
rekomandime.

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Institucioni nuk ka marré asnjé rekomandim nga vlerésimi i méparshém i programit t&
studimit Bachelor n& “Administrim biznesi dhe Teknologji Informacioni”.
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Vierésimi i Programit ¢ Studimit t€ Ciklit t¢ Paré Bachelor né
“Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni”

I. OFRIMII PROGRAMEVE T& STUDIMEVE

Standardi L1
Institucioni i arsimit {€ la:té ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e
tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron programe | Institucioni i Arsimit t& Larté Kolegji Universitar “IKT” ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat | studimi q& nuk bien ndesh meinteresat kombétare, gjé qétheksohet qarté
kombetare. né vizionin dhe misionin e KU “IKT”, t& pércaktuar né nenin 4 t&
Statutit dhe né€ Planin Strategjik t& tij, ku thuhet sevizioni &shté ... gé té
pérgatisé studenté me aftési té mbéshtetura mbi edukimin, vierat dhe
shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe té orientuar drejt zgjidhjes
sé problemeve, kreativitetit, inovacionit dhe lidershipit, té cilat ata do t'i
peérdorin pér t'i dhéné formé jetés, karrierés dhe shogérisé; dhemisioni
... éshté qé pérmes promovimit t¢ kurrikulave té pérgatitura me kujdes,
mésimdhénies, kérkimit shkencor, hapjes sé programeve té reja, IKT
synon zhvillimin e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e
konkurencés dhe pérmirésimit té cilésisé sé edukimit né shérbim té
vlerave, duke vierésuar dhe respektuar diversitetin kulturor db vlerat
kombétare.

Mbéshtetur tek dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ konstaton se programi i
studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioninuk
bie ndesh me interesat kombétare.

Evidenca:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016; neni 4

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Kriteri 2. Programet e studimeve K?!Egji Universitar “IKT” i ka hartvar programet e studimit né pérputhje
synojné ruajtjen dhe korsolidimir e me ruajtien dhe konsolidimin e vlerave akademike ¢ kulturore
vlerave akademike ¢ kulturore kombétare. GVJ e konstaton kété, né dokumentat strategjiké té
kombétare

institucionit, konkretisht tek Statuti dhe Plani Strategjik, sipas té cilave |
vizioni &shté ... gé té pérgatisé studenté me afiési té mbéshtetura mbi |
edukimin, vilerat dhe shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe té
orientuar drejt zgjidhjes sé problemeve, kreativitetit, inovacionit dhe
lidershipit, té cilat ata do t'i pérdorin pér t'i dhéné formé jetés, karrierés
dhe shogérisé; dhemisioni ... éshté gé pérmes promovimit té kurrikulave
1€ pérgatitura me kujdes, mésimdhénies, kérkimit shkencor, hapjes sé
programeve té reja, IKT synon zhvillimin e aftésive personale dhe
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mundésive, nxitjen e konkurencés dhe pérmirésimit té cilésisé sé
edukimit né shérbim té vilerave, duke vierésuar dhe respektuar
diversitetin kulturor dhe vlerat kombétare.

Evfd;;u;f'n:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016; neni 4 : :
Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni &shté hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
misionin si dhe géllimet e KU “IKT” pér tu profilizuar né programe té
ciklit t&€ paré dhe té dyté né fushén e administrimit t& biznesit dhe
teknologjisé sé¢ informacionit. Ky program &shté hapur dhe ka
funksionuar né pérputhje me Studimin e Tregut si dhe Planin Strategjik
& Biznes Planin, miratuar prej Senatit Akademik pérmes vendimit
nr.5/1, daté 24.05.2012.

Sipas nenit 4 t& Statutit, IAL IKT e shpreh angazhimin drejt misionit t& |

tij sipas qéllimeve té& pércaktuara si vijon:

- Ofrimin e arsimit t& lart¢ dhe veprimtarisé krijuese né fushén e
inxhinierisé dhe ekonomisé.

- Zhviliimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe
veprimtarisé akademike.

- Formimin e studjuesve té& rinj né fushat teorike t& vlerésimit n&
inxhinieri dhe ekonomi.

- Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& larté
né fushén e inxhinierisé dhe ekonomisé,

- Kryerjen e studimeve kérkimore-shkencore pér té zhvilluar aplikime
dhe inovacione.

- Kontribuimin n& mbéshtetien e prioriteteve strategjike dhe
interesave t€ zhvillimit t& vendit.

Mbéshtetur tek dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ konstaton se programi i
studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni &shté
hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit duke ofruar
kurrikula dhe mésimdhénie cilésore & bashkékohore.

Evidenca:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016; neni 4

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
pér i€ nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Sipas dokumentave t&€ véna n& dispozicion, GVJ konstaton se népérmjet
kétij programi, Kolegji Universitar “IKT” ka synuar té ofrojé studime né
pérputhje me nevojat aktuale t& tregut lokal dhe kombétar. Studimet q&
ka béré IKT mbi kérkesat e tregut né kété drejtim, kané ndihmuar né
pérputhshmériné e kétij programi me nevojat e tregut t& punés.Programi

BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni éshté
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Shkalja e pérmbushjes s&
standardit

projektuar pér t& pérgatitur studentét pér karrieré sipas kérkesave teknike
t€ industrisé¢ vendase dhe asaj t¢ huaj né fushén e administrimit dhe
menaxhimit t& biznesit & teknologjisé s& informacionit, etj., si dhe pér
studime t& métejshme né nivelin master né kété fushé ose né fusha té
ngjashme. Baza e programit &hté fokusuar né ndértimin e mendimit
kritik me t& cilin merren vendime profesionale si dhe pér té gené njé
vleré e shtuar pér vendin dhe té ardhmen né vend dhe mé gjeré. Si njé
program i ciklit t& parg, ai pérgatit specialisté t& afté né fushat pérkatése
té cilét kontribuojné né zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose kombétar,
qofté ky kontribut né rang specialisti ose né rang sipérmarrési.

Té diplomuarit né kété program studimi fitojné njohuri teorike dhe aftési
praktike né menaxhim biznesi, informatiké, ekonomiks, financg,
kontabilitet, etj, dhe studenti i cili zotéron njé diplomé t& tillé mund t&
punésohet n& institucione t¢ ndryshme né& sektorin e
MenaxhimittéBiznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit, si né sektorin
publik edhe até privat.

Evidenca:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016; neni 4

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1. 24.05.2012

Linku: https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-
Business-Administration-and-Information-Technology

Aneksi D1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016

Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e t]era
rregullatore t€ institucionit t€ arsimit t€ lari€¢ dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve ==

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i studimit BSc n& Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni &shté hapur né€ pérputhje me Studimin e Tregut t& béré né
vitin 2011. Gjaté studimit t& tregut vendas ashtu si dhe duke marré
parasysh tendencat kombétare dhe ndérkombétareté kohéds, &shté
konstatuar kérkesa e larté pér specialisté né fushén e ekonomisé e mé
konkretisht né fushat specifike si ajo e administrimit t& biznesit dhe IT.
Nga KU IKT, ky program studimi €shté paré si mundési pér té ofruar
edukim cilésor dhe bashkékohor si dhe pér tu dh&né mundésing
studentéve shqiptaré pér tu punésuar edhe pértej vendit t& tyre, duke
qené se kurrikula e kétij programi do t& ofrohej né gjuhén angleze. Q&
né fillim objektivat e programit pér formimin e studentéve kané qené né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe ato t& akteve nénligjore sipas té cilave
njohurité¢ qé& studentét duhet t& fitonin duhet t& ishin t& thelluara,
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shkencore, si dhe té fitonin aftési dhe kompetenca profesionale.
GV] konstaton se programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe

Teknologji Informacioni &shté hartuar né pérshtatje me strategjing e
zhvillimit t& veté IAL, kjo e mbéshtetur tek dokumentat strategjiké té tij:
planin strategjik& t& biznesit, strategjiné ¢ zhvillimit, studimin e tregut,
etj. Sistemi i njohurive qé ofrohet nga programi i studimit BSc né&
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, si dhe kompetencat
qé pérftojné studentét népérmjet tij, u mundésojné atyre ndjekjen e njé
karriere kérkimore apo akademike népérmjet vazhdimit t& studimeve t&
ciklit t& dyté, duke rritur késhtu mundésingé e karrierés sé tyre
profesionale.

Evidenca:
Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011

Aneksi D1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016

Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.11, 08.05.2017

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1.24.05.2012

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim té kétyre t& fundit.

Programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni ofrohet né pérputhje me Strategjing e Zhvillimit t&
institucionit, Rregullores Institucionale, Statutin e KU “IKT” neni 2,
pika l-a, 1-b, l-¢ pér ofrimin e programeve té studimit, dhe nenin 4:
misionin & vizionin e tij. Sipas Statutit t& IAL IKT, misioni e pércakton
qarté fushén dhe drejtimet kryesore t& veprimtarisé ku theksohet se
fushat kryesore né t€ cilat institucioni synon q& té ofrojé programe
studimi, si dhe t& ndértojé veprimtaring e vet jané ato t& ekonomisé dhe
inxhinierisé.

GVIJ konstatoi se Kolegji Universitar “IKT"i ka pércaktuar qarté
drejtimet prioritare akademike né dokumentat e veta strategjike sipas té
cilave institucioni synon ndértimin e kurrikulave té& tij né pérputhje me
kérkesat e ‘Kartés s¢ Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet
social-eckonomike dhe zhvillimet e tregut té punés. Gjaté vizités né IAL
IKT dhe né bazg t& dokumentave té& tjera t& programit té studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, GVJ konstatoi se ky
program studimi &hté ofruar né pérputhje me kéto prioritete.

Evidenca:
Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.11, 08.05.2017

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar
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Ancksi6. Rregullore Institucionale e KU IKT
Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011
Aneksi D1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,.
struktura dhe pérmbajtja e programeve
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se sipas Strategjisé sé Zhvillimit, Planit t& Biznesit,
Statutit dhe Studimit t& Tregut, Kolegji Universitar “IKT” i ka dhéné
pérparési ndértimit t&€ kurrikulave, strukturés sé programeve dhe
diversitetit t& diplomave e profileve né funksion té kérkesave té tregut té
punés, dhe két€ gjé IAL “IKT” e ka béré népémjet ofrimit t& programit
t€ studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,
ku emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e té- cilit &shté né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike té tij.

Sipas drejtuesve té IAL IKT, programi u projektua pér té plotésuar
ofertén akademike jo vetém t& institucionit por dhe mungesés qé kishte
né tregun e punés pér specialisté¢ cilésoré né fushén e administrimit t&
biznesit dhe t& teknologjisé sé informacionit. Programi i studimit do
ishte njé vleré e shtuar dhe nj¢ mundési e miré pér studentét qé té
njiheshin me fushat e kombinuara t& administrimit t& biznesit dhe
teknologjisé s¢ informacionit, aplikacionet e tyre, tendencat e kohés si
dhe mundésing e pérfshirjes sé tyre né tregun e punés vendas e
ndérkombétar. KU “IKT” ka vlerésuar nevojat e tregut, mundésité dhe
synimet strategjike kombétare, duke hartuar njé plan fizibiliteti té
detajuar né t€ cilin jané pérfshiré kryesisht tregu i punés, oferta
akademike, parashikimi i pérafért i numrit t& pritshém t& studentéve, etj.

Evidenca:
Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t&¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.11,08.05.2017

Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011
Aneksi DI. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016
Aneksi6. Rregullore Institucionale e KU IKT

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT . miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi 1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar

Standardi 1.3 -

Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut t¢ punés dhe ofrohen né pérputhje

me kérkesat e tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Programet e studimeve kang
objektiva t€ pércaktuara qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojn& studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Mbéshtetur né Rregulloren e Programit t& Studimit, thuhet se programi i
studimit synon té pajisé studentét me: Njohuri dhe koncepte bazé né
fushat pérkatése té studimit dhe njohuri té thelluara té fushés kryesore té
studimit; aftési pér njé profesion apo licensé profesionale; Formimin
teorik dhe praktik né fushén e zgjedhur; Afiési té zhvilluara pér kérkim
shkencor né fushén e studimit; Aftési praktike, té zbatueshme dhe
kérkimore; Aftési pér promovim personal dhe profesional; Tezé e
punuar origjinale q& tregon se si kuptohet puna e studiuesve té tjeré né
fushén pérkatése.

Programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni iu jep studentéve njohurité bazé formuese né fushat e
menaxhimit t& biznesit dhe informatikés,si dhe téekonomiksit,
matematikés, komunikimit né biznes, kontabilitetit, etj. me objektiv
kryesor formimin e specialistéve 1€ menaxhimit t& biznesit dhe
teknologjisé sé informacionit dhe mundésisé pér realizimin e studimeve
t€ avancuara né kété fushé. Té¢ diplomuarit nga ky program studimi
pérgatiten pér karrieré & mundési punésimi né ¢do sektor t& ekonomisé,
biznesit privat dhe administratés publike. Pra, programi i studimit ka
objektiva t€ pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, i cili pérfshin
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét
né pérfundim té kétij programi studimi.

Evidenca:
Aneksi DI1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016

Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.l1, 08.05.2017

Aneksi75. Studim Periodik i Punés né BA & IT
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Linku: https://cit.edu.al/faculty-of-economy/ (Programet bachelor dhe
ato master ku jepen target skills dhe program structure)

Linku: https://cit.edu.al/faculty/faculty-of-engineering/ (Programet
bachelor dhe ato master ku jepen target skills dhe program structure)
Linku: https://cit.edu.al/€p-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-
Business-Administration-and-Information-Technology.

Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011
Aneksi6. Rregullore Institucionale e KU IKT

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT . miratuar me VSA
nr.5/1.24.05.2012

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet té pérfshijné: t&

N& bazé té dokumentave té shqyrtuara si dhe nga bisedat e zhvilluara me
drejtuesit e institucionit, GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “IKT”ka
zhvilluar njé studim t€ tregut t& punés periodik s& kétij programi
studimi, i bazuar tek t€ dhéna t& marra nga fokus grupet, intervistat dhe
anketimet& pyetésorét, mbi bazé té té cilave ka qartésuar elementét bazé
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dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
té studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

t€ programit té studimit, emértimin e programit, profilet, si dhe
mundésité pér punésimin e t& diplomuarve. KU “IKT” qé né fillim ka
vlerésuar nevojat e tregut, mundésité dhe synimet strategjike kombétare,
duke hartuar njé studim tregu t& detajuar né t& cilin jané pérfshiré
kryesisht tregu i punés, oferta akademike, parashikimi i pérafért i numrit
& pritshém t& studentéve, etj, gjé e cila relektohet dhe tek Strategjia e
zhvillimit dhe Biznes Planin i IKT, dhe kuinstitucioni kété e ka béré
duke gené né kontakt té vazhdueshém me kompanité mé té mira né kété
fushé.

Sipas drejtuesve t&¢ JAL IKT, Strategjia pér Zhvillimin e institucionit
(hartuar edhe njé analiz¢ SWOT si dhe njé analizé GAP, né té cilat-
merren né konsideraté t& gjithé elementét q¢ duhen pér mbarévajtjen e
institucionit, njésive kryesore dhe atyre bazé si dhe programeve té
ofruara) erdhi si rezultat i studimit t& tregut, tryezave té ndryshme té
kryera me grupet e interesit, si dhe angazhimit t€ institucionit pér t&
hapur programe té reja né fushén e inxhinierisé dhe até t& ekonomisé,

pér té rritur ofertén institucionale, si dhe até t& njésive kryesore. '

Evidenca:
Aneksi DI1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016

Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011
Aneksi75. Studim Periodik i Punés né BA & IT

Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t&¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.11,08.05.2017

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Linku: https://cit.edu.al/faculty-of-economy/ (Programet bachelor dhe
ato master ku jepen target skills dhe program structure)

Linku: https://cit.edu.al/faculty/faculty-of-engineering/ (Programet
bachelor dhe ato master ku jepen target skills dhe program structure)
Linku: https://cit.edu.al/€p-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-

Business-Administration-and-Information-Technology.
Aneksi6. Rregullore Institucionale ¢ KU IKT

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24,05.2012

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e pritshme té té
nxénit, garantojné pérflimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave té tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Programi BSc né€ Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni
gsht¢ njé program me 180 ECTS, i cili organizohet né tre vite
akademike me nga 60 ECTS né secilin vit. Struktura e programit i &shté
pérmbajtur kategorive A, B, C, D, dhe E pér léndét sipas kategorive
formuese dhe objektivave formues t& lidhur ngushtésisht me
pritshmérit€ e t&€ nxénit. Programi BSc né “Administrim biznesi dhe
Teknologji informacioni” synon t'u ofrojé studentéve aftési, njohuri dhe
kompetenca thelb&sore né fushat kryesore t&: Menaxhimit,
Administrimit, Teknologjis¢ s¢ informacionit, Softeve dhe harduereve,
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etj. Ky program &shté krijuar pér t& pérgatitur studentét pér té
manaxhuar biznese dhe pér ¢ shérbyer te bizneset me aspektet e
menaxhimit, administrimit dhe teknologjisé s& informacionit pér té
maksimizuar fitimet si dhe u jep studentéve mundésing pér t& zhvilluar
aftési analitike dhe sasiore, duke i pajisur ata me njohurité e nevojshme
per t€ ndjekur karrieré né fushén e administrimit t& biznesit dhe
teknologjisé s& informacionit.

Pérveg kombinimit té disiplinave teorike dhe praktike, menaxhimit dhe
teknologjisé s¢ informacionit, njé vleré e shtuar e kétij programi studimi
&shté se studentét nxéné né ményré t€ integruar t& dy fushat e
sipérpérmendura si fusha q& plotésojné miré njéra-tjetrén dhe béjné t&
mundur g€ pérmes pérvetésimit t€ njohurive mbi to studentét t& ndjekin
njé€ karrieré t& suksesshme né tregun e punés.

Aftésité e synuara t& programit BSc né “Administrim Biznesi dhe
Teknologji informacioni” jan& Zhvillimi i kompetencave kritike t&
menaxhimit né disiplinat kryesore t& biznesit; Zhvillimi i nj& baze t&
forté teorike dhe t& aplikuar né teknologjiné e informacionit dhe shkenca
kompjuterike; Zhvillimi i aftésive matematikore dhe statistikore té
nevojshme pér analizén financiare; Zhvillimi i njé kuptimi t& detajuar t&
teorive ekonomike q&é mbéshtesin vendimmarrjen e biznesit; Zhvillimi i
njé kuptimi t& detajuar t& ndikimit t¢ globalizimit né praktikat dhe
mundgsité e menaxhimit; Zhvillimi i aftésive efektive t& punés né ekip
dhe lidershipit; Zhvillimi i aftésive t& komunikimit dhe prezantimeve;
Zhvillimi i aftésive t& komunikimit me shkrim; Zhvillimi i aftésive
kérkimore kritike dhe analitike, etj.

Programi i studimit Bachelor né “Administrim Biznesi dhe Teknologji
informacioni” &shté zhvilluar pér té kontribvar n& ndértimin e
kapaciteteve shumé& t& nevojshme dhe ngritjen e vazhdueshme
profesionale né fushén e administrimit t& biznesit dhe teknologjisé s&
informacionit.Nga ana tjetér pér t¢ garantuar gé dijet e pérfituara i
pérgjigien nevojave t& tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve,
IAL IKT ka kryer takime t&¢ vazhdueshme ku ka ndaré me ish
studenté/alumni mendimet mbi pérvojat e tyre personale né tregun e
punés dhe ka kérkuar sugjerime pér ndryshime dhe pérmirésime té
mundshme.

Por sugjerohet nga GVJ qé veprimtarité formuese: kategoria C
(pérqindjet e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté
24.01.2018 - PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi DI. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016
Aneksi 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011
Aneksi75. Studim Periodik i Punés né BA & IT

Aneksi2. Strategjia e Zhvillimit t¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA
nr.11, 08.05.2017

Linku: https://cit.edu.al/ép-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Business-Administration-and-Information-Technology.

Linku: https://cit.edu.al/ép-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-
Business-Administration-and-Information-Technology (Program
structure)

Linku: hittps://cit.edu.al/ép-content/uploads/2021/10/SKILLS-BA-

Business-Administration-and-Information-Technology

Linku: https://cit.edu.al/faculty-of-economy/ (Programet bachelor dhe
ato master ku jepen target skills dhe program structure)

Linku: htips://cit.edu.al/faculty/faculty-of-engineering/ (Programet
bachelor dhe ato master ku jepen target skills dhe program structure)
Aneksi6. Rregullore Institucionale e KU [KT

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5/1, 24.05.2012

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 1.1 Statuti i KU [KT 2019 i amenduar

RVB e IAL IKT

Standardi 1.4

Programet e studimit jané né& pé&rputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi né njé fushé té
caktuar.

GVI u informua gjaté bisedave me drejtuesit e njésisé kryesore dhe
njésis€é bazé pérgjegjése pér programine studimit BSc né&
“Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni’se institucioni
ofron kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e kétij programi
studimi duke marré né konsideraté bashképunimin e departamenteve.
Konkretisht, KU IKT dhe Fakulteti i Ekonomisé pér realizimin e
kétij programi mésimor &shté mbéshtetur dhe vijon t& mbéshtetet
népérvojén e stafit akademik me eksperiencé t& gjaté né
mésimdhénie&me eksperiencé ndérkombétare; stafit akademik qé ka
kryer studimet né€ universitete t&€ njohura jashté vendit; né
infrastrukturén mbéshtetese laboratorike dhe né literaturén e
pérzgjedhur ndérkombétare, etj.

Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit t& studimit BSc né&
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni jané angazhuar 19
pedagogé si personel akademik efektiv (PAE)dhe 0 pedagogé si
personel akademik me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat shkencoreté
personelit akademik jané si vijon:

- 3 pedagogé me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 9 pedagogé me gradén Doktor;

- 2 pedagogé né proces doktorature;

- 5 pedagogé me kualifikimin MSc.
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Personeli akademik, ndihmés, mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit kryejné veprimtari t&¢ mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésis¢ n& IKT,
késhillim pér studentét, dhénien e ndihmés pér studentét/tutorial, si
dhe detyrat administrative né funksion t€ mésimdhénies. Angazhimi i
personelit &shté né pérputhje me objektivat e programeve té&
studimeve dhe me strategjiné pér zhvillimin e IAL. Pérmirésimet e
pérvitshme né programet e léndéve si dhe né literaturén mésimore,
ashtu si dhe ato q& vijné si rezultat i ndryshimeve brenda njésive
bazé ose atyre kryesore, nuk cénojné objektivat e programit dhe as
menaxhimin e tij.

Konstatohet nga GVJ qé disa titullaré léndésh (té paktén 6 té tillé)
jané me gradén MSc;sugjerohet né té ardhmen qé titullarét e
léndéve té jené té paktén me gradén shkencore Dr.

Evidenca:

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi D2. Organigrama ¢ institucionit, 2016

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té& programeve té
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé s& Informacionitsi njési bazé pérgjegjése nén drejtimin
e Fakultetit t¢ Ekonomisé, si njési kryesore, por duke vijuar
bashképunimin me departamentete tjera té fakultetit. Fusha e
pérgjithshme dhe ajo specifike e kétij programi studimi éshté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore
(dmth Fakulteti i Ekonomisg), e cila éshté pérgjegjése pér programin
e studimitBSc n& Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.
Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna né dispozicion nga IAL
IKT pér strategjiné e kérkimit shkencor, GVJ konstatoi se direktivat
dhe udhézimet kombétare dhe evropiane plotésohen.

Evidenca:

Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MASR

Aneksi. Plani mésimor BSc Administrim Biznesi dhe IT shqip 2019-
2020, 2020-2021, 2021-2022

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

RVB e IAL IKT

Takimi me drejtuesit e IAL IKT

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t€ studimit sipas

Programii studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni organizohet sipas sistemit t&¢ Kartés sé Bolonjés me
kohézgjatje 3 vite (180 ECTS né total), dhe ofrohet né pérputhje me
fushén akademike t& njésis¢ kryesore dhe té departamentit pérkatés.
Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e kétij programistudimi &shté
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore
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direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

(dmth Fakulteti i Ekonomisé), e cila éshté pérgjegjése pér programin
e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.
KU “IKT” i ka t& gjitha kapacitetet, pérvojén dhe burimet e duhura
pér t& ofruar programin e studimit né fushén e pérmendur mé sipér.
IKT é&shté IAL qé& operon prej pothuajse njé dekade, duke treguar q&
nuk i mungojné kapacitetet dhe burimet pér té ofruar me njé cilési té
konsiderueshme programet mésimore té ciklit t& paré, por dhe té
dyté.

Programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni &shté program q& lidhet drejtpérdrejt me njésiné
kryesore, Fakultetin e Ekonomisé dhe até baz&, Departamentin e
Administrim Biznesit. Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna né
dispozicion nga IAL IKT pér strategjiné e kérkimit shkencor, GVJ
konstatoi se direktivat dhe udh&zimet kombétare dhe evropiane
plotésohen.

Evidenca:

Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MASR

Aneksi. Plani mésimor BSc Administrim Biznesi dhe IT shqip 2019-
2020, 2020-2021, 2021-2022

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

RVB e IAL IKT

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Takimi me drejtuesit e IAL IKT

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion {€ realizimit ¢ programit t&
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit. -

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.

Pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarévajtjen e programit t&é studimit BSc
n€ Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, &shté pérgjegjés
Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé s& Informacionit,
pjesé e Fakultetit t¢ Ekonomisé. Bazuar tek dokumentacioni i véné né
dispozicion nga institucioni, GVIJ &shté i mendimit se Kolegji Universitar
“IKT” ka siguruar marrédhénie t€ frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés s& vazhdueshme té
punés s€ tyre.Marrédhéniet brenda institucionit jané té rregulluara
pérmes Statutit, Rregullores Institucionale, Librit té Rregulloreve
Institucionale, Rregullores sé Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Rregullores s&
Departamentit t€ Administrim Biznesit, Rregullores sé¢ programit t&
Studimit si dhe Manualit t& Stafit Akademik, etj, ku pérmes kétyre
dokumentave harmonizohet dhe strukturohet marrédhénia institucionale
e cila saktéson qarté: organet dhe strukturat drejtuese e menaxhuese
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institucionale; strukturén drejtuese dhe ato mbéshtetesé né njésiné
kryesore; strukturén bashképunuese dhe qé& ndjek detyrat si dhe
menaxhon njésiné bazé; organet kolegjiale dhe ato vendimmarrése né
rang institucioni; késhillat dhe komisionet, etj.

NE€ Statut pércaktohen organet drejtuese té tilla si: Senati Akademik;
Rektorati; Dekanatet; Asambleté e personelit akademik t&é njésive
kryesore; dhe autoritetet drejtuese té tilla si: Rektori; Dekanét;
Pérgjegjésit e Departamenteve; Drejtorét e Qendrave té kérkimit;
Zv/Rektori dhe Zv/Dekanét; Administratori i Kolegjit; Administratorét e
njésive kryesore.Rregullorja e Fakultetit t¢ Ekonomisé pércakton dhe
ndan  detyrat * ndérmjet hallkave = menaxhuese: né njésing
kryesore.Gjithashtu, né mbéshtetje t&é mbarévajtjes sé punéve brenda IAL
(ashtu si dhe brenda njésive kryesore dhe atyre bazé) &shté hartuar dhe
zbatohet edhe Manuali i Stafit Akademik (qé& shpjegon dhe pércakton
qarté detyrat dhe t& drejtat e stafit duke u béré késhtu njé udhézues i
réndésishém pér stafin e ri por edhe pér stafin qé ka vite q& punon né
institucion).

Evidenca:

Aneksil, Statuti i KU IKT 2016

Aneksil.l Statuti i KU IKT 2019 i amenduar
Aneksi6. Rregullore Institucionale e KU IKT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 14. Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
; jashté vendit, aktoré&t e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GVI konstaton se Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé
ka krijuar lidhje dheka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vehdit,kompani, sipérmarrje,
banka, organizata vendase dhe ndérkombétare me qéllimin e vetém qé tu
ofrojé studentéve-dhe stafit mundésité mé & mira pér zhvillimin e tyre,
kjo bazuar tek dokumentat e véna né& dispozicion. Kéto marréveshje
fokusohen né memorandume apo bashképunime nérealizimin e
praktikave mésimore;bashképunime afatgjata me synim mbéshtetjen e
stafit t& angazhuar n& programe; sigurimin e literaturés mé t& miré né
gjuhén angleze; shkémbimin e eksperiencave akademike dhe
pedagogjike; njohjen e ndérsjellté t& programeve mésimore, krediteve
etj.; realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare né mbéshteteje - t&
studentéve; bashképunime né projekte kombétare dhe ndérkombétare;
et).

IAL IKTsynon g€ té garantojé mbarévajtjen e procesit mésimor duke e
mbéshtetur kété gjé pérmes: marréveshjeve pér shkémbim stafi dhe
studentésh n€ kuadér t&€ programeve Erasmus+ (psh. me Universitetin e
Kassel, Gjermani, Universitetin e Nysas, Poloni, me Universitetin Teknik
t& Portalegres, Portugali, me Universitetin ¢ Shkencave té Aplikuara té
Sakarya, Turqi, me Universitetin e Worms, Gjermani, me Universitetin e
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Graz, Austri, me Universitetin Troyes, Francé, me Kolegjin Kwidzyn,
Poloni, etj)&CEEPUS; sigurimin e praktikave mésimore né kompani &
institucione publike dhe private (1€ tilla si: ME Communication Progress
shpk; me ECSDEV; me Gea Alpine Center lItd; me Lufthansa Industry
Solutions; me Késhillin Kombétar té¢ Kontabilitetit; me Ditak shpk; me
Bursén Shqiptare t& Titujve ALSE; me Balfin Group; me Easy Pay shpk;
me Gjeo-Vjosa; me laeste Albania; me Exinn Technology Center shpk;
me IN2; me Postén Shqiptare; me Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare;
me Procodev Security shpk; etj); bashk&punimin me institucione
homologe pér realizimin e konferencave t&€ pérbashkéta shkencore si pér
stafin akademik ashtu dhe pér studentét; etj. Disa nga marréveshjet me
IAL t& tjera publike dhe jo publike brenda dhe jashté vendit, jang: me
Universitetin Politeknik, Tirang; me Universitetin Bujgésor té Tiranés;
me Universitetin Aleksandér Xhuvani, Elbasan; me Kolegjin Universitar
téBiznesit, Tiran&;, me Albanian University, Tirané; me Universitetin
Evropian t€ Tiranés; me Universitetin e Evropés Jug-Lindore, Maqedoni
e Veriut; me Universitetin Aleksandér Moisiu, Durés; me Universitetin
Ndérkombétar t€ Vizionit, Gostivar, Magedoni e Veriut; me
Universitetin Teknik t& Rigés, Letoni; me Shkollén e Larté Private t&
Arsimit té larté, Pavarésia;-me Swiss Institute; me Kolegjin Profesional
té Tiranés; me Universitetin Luigj Gurakugqi, Shkodér; me Universitetin
Haxhi Zeka, Pejé, Kosové; me Universitetin Eestern Caspian, et].

Evidenca:

Aneksi 24, Marréveshjet né kuader & Erasmus+ 2016-2022

Aneksi 25. Marréveshjet me universitetet 2016 — 2022

Aneksi 26. Marréveshje me biznesin, sipérmdrriet dhe institucione té
tjera 2016 — 2022

Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MASR

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion té realizimit t€ programeve té
studimeve.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né& dispozicion, GVJ mendon se
njésia pérgjegjése pér kété program ka hartuar né ményré periodike
raporte analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t& kétij programi studimit.T¢€ gjitha t& dhénat e
mbledhura pérpunohen prej zyrave pérkatése dhe publikohen né raportet
vjetore t& Fakulteteve si dhe né Raportin Vjetor qé IAL IKT pérgatit pér
Ministriné e Arsimit dhe Sportit, t&¢ dhéna té cilat pérfshijng
informacione né& lidhje me konferencat e organizuara, seminaret,
leksionet e hapura, marréveshjet e bashképunimit, mobilitetet akademike
dhe ato studentore.

Né KU “IKT”, pérpunimi i t& dhénave mblidhet dhe organizohet prej
strukturave si Fakulteti, NjSBC apo Zyrat pérkatése si Kryesekretaria,
Koordinatorét specifiké, etj. Informacioni i mbledhur pérpunohet dhe
prej tij nxirren t€ dhéna t€ tjera té réndésishme t& cilat pérdoren prej
njésive kryesore pér t€ hartuar raportin vjetor. Njé kontribut né
pérpunimin e t&€ dhénave pér Fakultetet japin edhe Njé&sité e Kérkimit
Shkencor CIRD (Inxhinieri dhe Ekonomi), té cilat né fund té ¢do viti
akademik pérgatisin raporte me pérmbledhje t& dhé&nash lidhur me arritjet
akademike brenda fakultetit, njésive dhe programeve.
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Evidenca:
Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MASR

Aneksi65, CIRD-CIT COORP Report 2016-2018

Aneksi 24. Marréveshjet né kuader t& Erasmus+ 2016-2022

Aneksi 25. Marréveshjet me universitetet 2016 — 2022

Aneksi 26. Marréveshje me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione té
tjera 2016 — 2022 3

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikqyrjen e praktikés, n€ varési té
natyrés specifike t& programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Neé bazé t& Rregullores s& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré, BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, praktika profesionale
e studentéve organizohet, ndiget dhe mbikqyret nga Pérgjegjési i
Departamentit t&¢ Administrim  Biznesit dhe Teknologjisé sé&
Informacionit. Kolegji Universitar “IKT” ka nénshkruar njé séré
marréveshjesh bashképunimi me disa institucione pér kryerjen e
praktikave profesionale. KU “IKT” dhe Fakulteti i Ekonomisé, nisur prej
planit mésimor i cili saktéson kohén e zhvillimit t& praktikés mésimore,
ngarkesén si dhe kreditet qé duhet t& fitojé studenti, ndjek zbatimin e tij
prej Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit. Zyra e Shérbimit
t€ Studentéve dhe Karrierés ka si detyré parapérgatitjen e studentéve pér
procesin e praktikave profesionale dhe dhénien e informacionit dhe
asistencés s€ nevojshme studentéve pér gjetjen ¢ mundésive pér kryerjen
e praktikave profesionale/internshipeve té ofruara nga institucione
partnere e mé gjeré. Krahas rolit t& késaj zyre, studentéve u caktohet njé
pedagog mbikéqyrés, i cili ndjek zhvillimin korrekt té praktikés
mésimore né institucionin prités. Né Librinﬁe Rregulloreve Institucionale -
parashikohet procedura q& duhet té ndiqet prej Departamentit pér
organizimin e praktikave mésimire, takimet e informimit me studentét si
dhe prezantimit t€ mundésive qé ata ta kryejné praktikén né institucionet
me t€ cilat IKT e Fakulteti i Ekonomisékané& marréveshje bashképunimi.

Gjithashtu Fakulteti pérveg pjesémarrjeve né panaire punésimi, shpesh
fton edhe kompani t€ ndryshme me eksperté té fushés pér té shpjeguar
procese t&€ praktikave profesionale q& ofrohen nga institucione t&
caktuara q€ t& ndajné pérvojat e tyre né auditor me studentét. Orét e
praktikés t€ realizuara prej tyre né auditor administrohen nga pedagogét
pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit t& praktikés.

Kompani t€ tilla si Deloitte Albania, Digital Academy Albania, GIZ,
Credins Bank, Luftansa Industry Solution, Balfin, IETT, UBA Bank, etj
kané zhvilluar takime me studentét gjaté viteve té fundit pér t'u
prezantuar atyre jo vetém mundésité e zhvillimit t€ praktikave
institucionale né kéto sip€rmartje, por edhe mundésité e punésimit qé ato
ofrojné.Pérve¢ kompanive t€ mésipérme, pér sigurimin e praktikave
mésimore ka marréveshje me kompani & institucione publike dhe private
té tilla si: ME Communication Progress shpk; me ECSDEV; me Gea
Alpine Center ltd; me Ké&shillin Kombétar t&¢ Kontabilitetit; me Ditak
shpk; me Bursén Shqiptare t€ Titujve ALSE; me Easy Pay shpk; me
Gjeo-Vjosa; me laeste Albania; me Exinn Technology Center shpk; me
IN2; me Postén Shqiptare; me Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare; me
Procodev Security shpk; etj.
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Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 26. Marréveshje ‘me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione té&
tiera 2016 — 2022

Aneksi. Manuali i Praktikés Mésimore Bachelor FE shqip
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Linku: https://cit.edu.al/cit-participated-in-the-eudeducation-fair-at-
europe-house/ '

Linku: https://cit.edu.al/work-study-fair-at-pedonalja-murat-toptani/
Linku: https://cit.edu.al/€ork-study-fair/

Linku: https:/cit.edu.al/8ork-study-fair-at-pedonalja-murat-toptani/

Linku: https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-
cooperations/

Linku: https:/cit.edu.al/partnership-agreement-gith-digital-academy-
albania/

Linku: https:/cit.edu.al/round-table-discussion-with-credins-bank/ Shiko
edhe: https://cit.edu.al/cit-welcomed-in-a-meeting-at-its-premises-the-
representatives-of-credins-bank/

Linku: https://cit.edu.al/internship-opportunities-at-lufthansa-industry-
solutions/

Linku: https://cit.edu.al/one-month-internship-in-web-programming/
Linku: https://cit.edu.al/cit-visit-at-uba-bank-albania/

Linku:  https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-
cooperations/

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

GVI konstaton se IAL IKT ofron trajnime profesionale pér studentét.
Gjithashtu, nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
(Marréveshjete Bashképunimit, etj), evidentojmé q& ofrohen prej tyre
trajnime ose intershipe pér studentét né ményré qé ata té performojné sa
mé miré kur aplikojné pér njé praktiké mésimore apo njé vend pune. AL
IKT ka organizuar né ményré periodike seminare, leksione té hapura,
tryeza t€ rrumbullakta, trajnime, kompeticione, si dhe aktivitete té
ndryshme pér studentét. Fakulteti i Ekonomis¢, ashtu si dhe
Departamenti i Administrim Biznesit& Teknologjisé sé Informacionit
jan€ angazhuar g€ tu krijojné mundésiné studentéve qé t& ndérveprojné
edhe me faktoré té jashtém pérgjaté kétyre aktiviteteve. Né kuadér té
marréveshjeve t€ bashké&punimit qé ka IKT me kompani, sipérmarrje,
banka dhe industri jan€ zhvilluar njé séré aktivitetesh q& kané pasur pér
qéllim sjelljen sa mé prané studentéve &té diplomuarve/alumni té
eksperiencave mé t€ mira n€ treg,dhe informimin e tyre pér procese té
ndryshme gé lidhen me fushén e tyre t& studimit,dheaftésimin e tyre me
praktikat dhe metodat mé té fundit. Fakulteti i Ekonomis¢ né IKT ka
organizuar dhe ka marré pjesé né tryeza, konferenca studentore dhe
kompeticione t& ndryshme; trajnime té studentéve aktualé dhe alumni;
dhe mjaft leksione t& hapura t¢ organizuara né fusha té ndryshme té
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ekonomisé, biznesit, informatikés, financés, etj.

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 26. Marréveshje me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione té
tiera 2016 — 2022

Aneksi. Manuali i Praktikés Mésimore Bachelor FE shqip
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Linku:  https://cit.edu.al/save-the-date-virtual-gorkshop-today-27th-of-
may-202 [ -from-1330-to-1430/

Linku: https:/cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-
cooperations/

Linku: https://cit.edu.al/nurturing-entrepreneurial-mindset-as-a-key-
competence-for-innovation/

Linku: https:/cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-gebinar-gith-special -
guest-mr-joseph-oconnor/

Linku: hitps://cit.edu.al/blockchain-technology-bitcoin-and-beyond/
Linku: https://cit.edu.al/eu-exchange-coffee-talks/
Linku:https://cit.edu.al/save-the-date-virtual-open-lecture-with-dr-emir-
dzanic/
Linku:https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-open-lecture-gith-prof-
dr-arbnor-pajaziti/
Linku:https://cit.edu.al/highlights-of-the-open-lecture-with-phd-klodian-
muco/
Linku:https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-meeting-on-erasmus-
and-cits-inter-institutional-agreements-&ith-european-partner-institutions/
. Linku:https://cit.edu.al/open-lecture-éith-erdogari-imeri-on-the-topic-of-
hog-digital-transformation-is-revolutionizing-the-healthcare-industry/
Linku:https://cit.edu.al/management-of-information-systems-and-
megraé-hill-literature/

Linku:https://cit.edu.al/online-open-lecture/
Linku:https:/cit.edu.al/european-digital-week/

Linku: https:/cit.edu.al/round-table-discussion-with-credins-bank/
Linku: https://cit.edu.al/cit-debate-fiscal-package-for-2022s-budget/
Linku:https://cit.edu.al/cit-participated-in-the-
globalentrepreneurshipéeek/
Linku:https:/cit.edu.al/cit-experience-from-finland-to-cit-in-tirana/
Linku:https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-
opportunities-of-the-entrepreneurship-in-albania/

Linku: https:/cit.edu.al/cit-participated-in-a-gorkshop-held-by-redc-
albania/

Linku:https://cit.edu.al/u-report-albania/
Linku:https://cit.edu.al/highlights-of-financa-5-training-for-cit-alumni/
Linku:https:/cit.edu.al/one-month-internship-in-geb-programming/
Linku: https:/cit.edu.al/cit-team-connectit-programme/
Linku:https://cit.edu.al/connectit-graduation-ceremony/
Linku:https://cit.edu.al/first-international-hacktech-2021/
Linku:https://cit.edu.al/the-award-ceremony-of-hacktech-2021/
Linku:https://cit.edu.al/the-highlights-of-the-payroll-ceremony/
Linku:https:/cit.edu.al/cit-supports-viaegnatia-2-0/
Linku:https://cit.edu.al/closing-ceremony-of-gomen-in-tech/

Linku: https://cit.edu.al/visit-at-the-summer-school-of-rzeszoé-
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

university-poland/
Linku:https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-in-tirana-
albania-paid-an-academic-visit-to-digitalb-headquarters/
Linku:https://cit.edu.al/&e-paid-a-visit-to-the-uba-bank/

Linku:  https:/cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-cit-in-tirana-
albania-paid-an-academic-visit-to-credins-invest/

Linku:https://cit.edu.al/highlights-of-financa-5-training-for-cit-alumni/
Linku:https://cit.edu.al/gala-event-celebrating-class-of-2021/

Linku:https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-
opportunities-of-the-entreprencurship-in-albania/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

I1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TH
STUDIMIT Ti¢ CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto progrzme studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té€ organizuara né l1éndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVI konstatoi né bazé t& dokumentacionit t& paragitur nga IAL IKT:
RVB, Rregullorja institucionale ¢ Kolegjit Universitar “IKT”, Forma e
studimit; Rregullore e Programit; Plani Mé&simor, etj, se programi i
studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, i
ofruar me kohé t€ plotéme mésimdhénie né gjuhénangleze, &shté i
organizuar n€ l€nd€ ose module dhe t& shprehura né kredite, pérkatésisht
60 kredite né€ vit (n€ total. 180 kredite pér tre vite studimi dhe 6
semestra), sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit t& Krediteve (ECTS),
dhe né pérfundim t€ studimeve léshohetdiploma universitare Bachelor né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.Ky program studimi
&shté organizuar dheofrohet né pérputhje me ligjin nr.80/2015, ‘Pér
Arsimin e Lartédhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né RSH’ si dhe me aktet nénligjore.Struktura e programit i &shté
pérmbajtur kategorive A, B, C, D, dhe E pér léndét sipas kategorive
formuese dhe objektivave formues t& lidhur ngushtésisht me pritshmérité
e té nxénit.

Por sugjerohet nga GVJ qé veprimtarité formuese: kategoria C
(pérqindjet e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté
24.01.2018 - PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
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TE OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Evidenca:
Aneksil.3. Urdhér pér fillim veprimtarie nr.68,27.02.2012

Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU IKT
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 16. Plani mé&simor i programit t& studimit Bachelor né¢ BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t&€ paré synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVI konstaton se programi i studimit i ciklit t& paré BSc né¢ Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacionii pérmbush kriteret e vendosura,
pasi iu ofron studentévemundésing e pérfitimit t& njohurive teorike dhe
aftésive praktike& formimin eshprehive té vecanta té cilat ata mund t’i
pérdorin né njé varietet tégjeré profesionesh e specialitetesh.Ky program
studimisynon téformojé studentét me njohuri themelore né fushén e
menaxhimit dhe teknologjisésé informacionit, duke pérgatitur specialisté
né njé séré profesionesh si: menaxheré dheadministratorété niveleve té
ndryshme, specialisté teknologjie informacioni, konsulent& biznesi dhe
IT, etj, ku mund t& zbatojn& njohurité e marra gjaté studimeve.

NE bazé€ t€ takimit me drejtues t& IAL IKT,né& ndértimin e planit mésimor
pér két€ program studimi,parimi themelor ka qen& shpérndarja né lidhje
me 1éndétqé ofrojné njohurité bazé; léndét karakterizuese; léndét
interdisiplinore/integruese;1éndét plotésuese;& detyrimet pérmbyllése -
punimi i diplomés. Literatura e Iéndéve ka kryesisht karakter
gjithépérfshirés.

Lidhur me objektivat e kétijprogramistudimi, ai synori ta pajisé studentin
me:njohuri dhe koncepte bazé t& fushés s& studimit;aftési drejt njé
profesioni apo license profesionale;formim qytetar t& pérgjithshém;aftési
bazé pér puné kérkimorejaftési t¢  pérgjithshme praktike,
aplikative;aftésim pé&r promovim personal;etj.

Evidenca:
Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU IKT

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés.

GVIJ duke u bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion konstaton
se ky program studimi synon téformojé studentét me njohuri té&
pérparuara né fushén e administrimit t& biznesit dhe teknologjisésé
informacionit, dhe duke pérgatitur specialist¢ t¢ afté n& fushat e
sipércituara, dhe t€ punésohen né kompani private apo publike ku mund
t¢ zbatojné njohurit€ e marra gjat¢ studimeve.Thelbi i programit té
studimitéshté né formimin e t&€ menduaritkritik t& studentéve, aftésiné pér
t€ menduar dhe vepruar né t€ njéjtén kohg, si dhe pér té gjykuar situata
specifike.Rastet studimore reale dhe mundésité pér t'i analizuar ato,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

2




shérbejné si njé metodologji efikase pér zhvillimin e programit té
studimit, ku student&ve u jepet ndihmé pér t€ materializuar njohurité
teorikené pé&rvojén praktike.

Evidenca:

Aneksi 16. Plani mé&simor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU IKT
RVB e IAL IKT

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t& paré zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

GVIJ n¢ bazé t& dokumentave konstaton se objektivi kryesor i kétij
programi studimi é&shté tu ofrojé studentévemundésing e pérfitimit té
njohurive teorike dhe aftésive praktiketé cilat ata mund t’i pérdorin né
profesionet e specialitetet né fushén e menaxhimit t& biznesit dhe
teknologjisé sé& informacionit. Q&llimi i kétij programi studimi &shté té
garantojé njé pérgatitie té pérgjithshmeng fushat themelore dhe
thelbésore t& programit t€ zgjedhur, si dhe profilizimin dhe specializimin
e orientuar me qéllim t€ formimit profesional pér té
mbéshteturpunésimin né t& ardhmen. Shuméllojshméria e displinave né
kété program pasqyronkérkesén né mritje pér profesione dhe specialitete
si dhe ka ofruar avantazhe kryesoreng adresimin mé te miré t& nevojave
té studentéve, mundésimin e rritjes sé edukimitné nivele mé té larta,
pérmirésimin e lévizshmérisé sociale, shérbimin mé té miré ténevojave té
tregut té punés dhe efektshméri mé té larté t& sistemit.

Programi i studimit BSc n& Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacionisynon € studenti té jeté n€ gjendje q€ né ményré t& pavarur
dhe kritiketé anaﬁzojé, sintetizojé¢ dhe vlerésojé ide té reja dhe
komplekse né lidhje me fushénprofesionale; t& jeté né gjendje té
konceptojé, dizenjoj&, zbatojé dhe vlerésojé néményré kritike projekte
zhvillimi, g€ ¢ojné n& njohuri t& pérditésuaradhe zgjidhje procedurale.
Parimi themelor i ndértimit t€ programeve té l1éndéve &shté qé pjesén mé
t€ madhe ta z&€né€ njohurité bazé dhe ato t& thelluara. Né kété aspekt GV
éshté i mendimit se programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji  Informacionikryesisht zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca bazé né fushén e tij t& studimit.

Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né¢ BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 6. Rregullore Institucionale ¢ KU IKT
RVB e IAL IKT

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementét q& pérbé&jné strukturén e
programit té studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion nga IAL
IKT, GVIJ konstaton se né baz¢ t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi
dhe né& pérputhje me to, pér funksionimin sa mé& miré t& programit té
studimit,Kolegji Universitar IKT ka hartuar dhe miratuar dokumenta t&
tillé si: Rregulloren Institucionale t&€ KU IKT, Rregulloren e Fakultetit té&
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Ekonomisé, dhe Rregulloren e Programit té Studimit BSc nég
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, t& cilat pércaktojné
strukturén e programit t& studimit me t& gjithé elementét e tij.
Konkretisht, rregullorja e programit t&€ studimitBSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacionipérmban informacionin e
domosdoshém pérmbarévajtjen e tij si dhe jep sqarime t& detajuara pér:
t& dhéna té pérgjithshmepér programin, formén dhe objektivat kryesore,
planin mésimor, shoqéruar mekreditet e detyrueshme té studimeve;
kushtet e pranimeve né programin estudimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes
né rastet e pranimeve me numér té kufizuar;metodat e vlerésimit té
studentéve dhe kushtet pér pérparim né€ program; dhekushtet pér
transferime ndérmjet programeve dhe kushtet pér pérfundimin epjesshém
t& programit, nése ai e parashikon kété gjé; frekuentimin; vlerésimin
estudentit; praktikén mésimore; diplomimin, etj.

Plani mésimor i programit té studimitBSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni miratohet me propozim té Fakultetitté

| Ekonomisé dheDepartamentit téAdministrim Biznesit& Teknologjisé sé&

Informacionit, né Senatin Akademik pér secilin vit dhe i shp&rndahet
njésisékryesore, asaj bazg, stafit akademik, atij administrativ dhe u béhet
i diturstudentéve. Njé kopje e planit mésimor gjendet edhe né fagen web
té€ IAL IKT.

Programi i studimit BSc né Administrim Biznesidhe Teknologji
Informacioni pérmban té gjithaelementet q& pérbéjné strukturén e
programit té studimit t& pércakiuara ngakte ligjore e nénligjore, duke
filluar nga:kreditet, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve;
kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit; objektivat formues dhe
kompetencat profesionale; veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimoré t& programit t& studimit; kategorité e veprimtarive formuese,
qé karakterizojné nj& program studimi; planin mésimor; kuotat e
pranimit dhe grupet mésimore; syllabuset; profilin e programit; diplomén
dhe suplementin.

Evidenca:
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU [KT

Aneksi D4.2. VSA nr. 17, 11.10.2019

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né¢ BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Linku: https://cit.edu.al/bachelor-in-business-administration-and-
information-technology-2/

RVB e IAL IKT

Kriteri 6. Programet e studimit
kané té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas kategorité té

Duke u mbéshtetur né dokumentat e véna né dispozicion, GV]J konstatoi
se programi i studimit BSc n¢ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni i ka t€ pércaktuara veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.
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pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Veprimtarité formuese qé& ofrohen né kété program studimi grupohen né
5 kategori:

- Kategoria A: Léndé té formimit té pérgjithshém (bazé), 5 1éndé
(30 ECTS).

- Kategoria B: Léndé t& formimit karakterizues - pérgatitje pér
disiplinén shkencore, 16 [&ndé (96 ECTS).

- Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese - grupe
disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje, 5 1&éndé (30
ECTS).

- Kategoria D: Léndé plotésuese - gjuh& t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 3 1éndé (18 ECTS).

- Kategoria E: Detyrime pérmbyllése - punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).

Por sugjerohet nga GVJ qé veprimtarité formuese: kategoria C
(pérqindjet e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté
24.01.2018 - PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU [KT

Aneksi D4.2. VSA nr. 17, 11.10.2019

Linku: https://cit.edu.al/bachelor-in-business-administration-and-
information-technology-2/

RVB e IAL IKT

Pérmbushet
| plotésisht

X
Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.
Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Programi i Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
pérgjegjése pér programin e Informacioni ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesit dhe

studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Teknologjisé s€ Informacionit si njési bazé, pjesé e Fakultetit té
Ekonomisg si njési kryesore, né Kolegjin Universitar IKT. Ky program
studimi &shté akredituar me Urdhér t& Ministrit dhe Sportitnr.138, daté
25.03.2016 (me shkresé¢ nr.2,935 prot, daté 25.03.2016), né bazé t&
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Vendimit t& Késhillit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Larténr.86, daté
02.11.2015 '

Duke u mbéshtetur tek dokumentat: Statuti i IAL IKT, Rregullore
Institucionale e Kolegjit Universitar IKT,Rregullore e Fakultetit t&
Eknomisé, Rregullore e Departamentit BA & IT, Rregullore e Programit
t& Studimit té€ Ciklit t& Paré BSc néAdministrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni,& dokumenta té& tjera, si dhe né bazé t& vizité€s né vend né&
IAL IKT, GVJ éshté i mendimit se nj&sia kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit p&rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin,

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t€ Ekonomisé
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Aneksi 6, Rregullore Institucionale e KU IKT
Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 1.5 Akreditimi i paré i programit BA&IT, Urdhér i MAS nr.138

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé¢
pérkatése.

Pér programin BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni

Bazuar né Vendimin e Senatit Akademik nr.11, daté 15.10.2021 pér
secilinprej programeve té studimit jan€ pércaktuar koordinatorét e tyre.
koordinatore &shté caktuarDr. Ditila Ekmegiu. NE bazé té
dokumentacionit té paraqitur GVJ konstatoi se detyrat e koordinatoressé
programit jané t& pércaktuara ng aktet rregullatore t& Kolegjit Universitar
IKT ku evidentohet qé ajo raporton né ményré periodike te drejtuesi i
njésisé pérgjegjése dhe dokumenton ¢do informacion: q& lidhet me
programin e studimit. Koordinatorét jané pérgjegjés pér ecuringé dhe
zhvillimin e programit dhepraktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e vendosura pér programine studimit.Ajodokumenton ¢do
informacion qé lidhet me programin e studimit ashtu si¢ dhekontribuon
né detyra té tjera q€ kané t& b&jné me késhillimin e studentéve,ndjekjen e |
procesit t& pérzgjedhjes sé temave té& diplomave, supervizonprocese si ai
i praktikave mésimore, regjistrimet né programin e studimit etj.

Evidenca:
Aneksi28. VSA nr.11. daté. 15.10.2021 |
Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU IKT :

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVJ &shté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin
e studimit p&rmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara té véna né
dispozicion: Rregullorja Institucionale e Kolegjit Universitar KT, Statuti
i IKT, Rregullorja e Fakultetit t&¢ Ekonomis¢, Rregullorja e
Departamentit BA & IT, Rregullorja e programit t& studimit, etj.

Fakulteti i1 Ekonomisé¢ dhe Departamenti 1  Administrim
Biznesit&Teknologjisé s& Informacionit pérmbushindetyrimet ligjore,
referuar nenit 20 dhe 23 t€ Ligjit pér Arsimin e Larténr.
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80/2015.Fakulteti i Ekonomisé¢ &éshté njési kryesore qé bashkérendon
mésimdhéniendhe kérkimin shkencor né fusha té péraférta ose té
ndérthurura dhe ofronprograme té studimeve né ciklin e paré dhe t& dyté
né pérputhje me statusine tij.

Fakulteti i Ekonomisé (referuar nenit 4 t& Rregullores sé Fakultetit t&
Ekonomis¢) &shté i organizuar né dy departamente dhe njé njési
ekérkimit shkencor, si vijon:Departamenti i Administrim Biznesit;
Departamenti i Administrim Biznesit dhe IT; dhe Njésia e Kérkimit
Shkencor CIRD Ekonomi.

Evidenca:
Aneksi 6. Rregullore Institucionale e KU IKT
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

Fakulteti i Ekonomisé né IKT dhe Departamenti i Administrim Biznesit
& Teknologjisé s& Informacionit pérmbushin detyrimet ligjore, referuar
nenit 25 t& Ligjit pér Arsimin e Larté nr.80/2015. Fakulteti i Ekonomisé
(referuar nenit 4 t& Rregullores s¢ Fakultetit t&¢ Ekonomisg) &shté i
organizuar né dy departamente dhe njé njési e kérkimit shkencor, si
vijon: Departamenti i Administrim Biznesit; Departamenti i Administrim
Biznesit dhe IT; dhe Njésia e Kérkimit Shkencor CIRD Ekonomi.
Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé¢ s¢ Informacionit
&shté njési bazé e zhvillimit t& mé&imdhénies dhe t& punés kérkimore-
shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi té péraférta dhe
grupon disiplinat mésimore -respektive, si dhe &shté pérgjegjés pér
programin Bachelor né€ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni. Referuar nenit 3 t& Rregullores sé Fakultetit t& Ekonomisé,
roli kryesor i departamenteve t& Fakultetit t& Ekonomisé &shté té
promovojné, koordinojné dhe menaxhojné aktivitetet mésimore dhe
kérkimore duke shfrytézuar burimet e tyre njerézore, materiale dhe
financiare, dhe duke u mbéshtetur né liriné akademike & potencialin
intelektual & shkencor t& stafit t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé.
Departamentet organizohen dhe drejtohen nga pérgjegjésat pérkatés té
departamenteve, kurse Njésia e Kérkimit Shkencor CIRD drejtohet nga
Pérgjegjési i saj.

Departamenti i Administrim  Biznesit dhe Teknologjisé sé&
Informacionitsi njésia pérgjegjése pér kété program studimi (bazuar né
VKM nr. 418, daté¢ 10.5.2017) ka né pérbérje t& tij t€ paktén shtaté
anétaré t& punésuar me kohé té ploté si personel akademik, nga t& cilét té
paktén tre jan€ me grada shkencore ose tituj akademiké, dhe né kété
ményré pérmbush kérkesat e ligjit pér numrin e PAE & raportin me
PAK, dhe até t& gradave shkencore.Gjaté vitit 2021 — 2022 Departamenti
i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit ka té
angazhuar 8 pedagogé si personel akademik efektiv (PAE) dhe 0
pedagogé si personel akademik me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat
shkencore té personelit akademik jané si vijon:
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2 pedagogé me titullin akademik Profesor i Asociuar;
5 pedagogé me gradén Doktor/PhD;
Ipedagog né proces doktorature;

Organizimi i punés, pérgjegjésité institucionale dhe akademike, detyrat
dhe t& drejtat e personelit akademik burojné nga legjislacioni arsimor,
dhe nga Statuti & aktet nénligjore, té cilat pérfshihen né rregulloret e ¢do
departamenti. Angazhimi i personelit akademik &shté né pérputhje me
objektivat e programit t& studimit dhe me strategjiné pér zhvillimin e
IAL.

Konstatohet nga GVJ gé disa titullaré 1éndésh (t€ paktén 6 té till€) jang
me gradén MSc ... sugjerohet né t&€ ardhmen qé titullarét e l&ndéve té jené
té paktén me gradén shkencore Dr?!

Evidenca:

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi D2. Organigrama e institucionit, 2016
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi |. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVIJ éshté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér_prograr.*.:'n
e studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike, kjo bazuar tek dokumentat e shqvrtuara té véna né
dispozicion: Statuti i IKT,Rregullorja Institucionale e Kolegjit
Universitar IKT, Rregullorja e Fakultetit t¢ Ekonomisé, Rregullorja e
Departamentit BA & IT, Rregullorja e programit té studimit. GVIJ
konstaton se statuti dhe rregulloretjané hartuar n& pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipéris€’, dhe né pérputhje me
vendimet dhe aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjis€ sé Informacionit p&mbushindetyrimet ligjore referuar
Kreut V t& Ligjit pér Arsimin e Lart¢ nr. 80/2015pér Organizimin
akademik dhe administrativ t&€ IAL.N& bazé téKreut I1It& Rregullores s&
Fakultetit t&¢ Ekonomisé té IKT, Autoritetet e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, t&
drejtat dhedetyrat, (nenet 5-20), neni Sspecifikonorganet drejtuese té
Fakultetit t&¢ Ekonomisé: Asambleja e Fakultetit t& Ekonomisé, Késhilli i
Fakultetit t& Ekonomis¢,& Dekanati, kurseneni 6specifikon autoritetet
menaxhueseté Fakultetit té
Ekonomisé:Dekani;Zévendésdekani;Pérgjegjési i Departamentit  t&
Administrim  Biznesit;Pérgjegjési i Departamentit t& Administrim
Biznesit dhe IT;Pérgjegjési i Njésisé s¢ Kérkimit Shkencor CIRD
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ShKkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Ekonomi.Organizimi i strukturés akademike t& Fakultetit t¢ Ekonomisé
s€ IKT &shté népérputhje té ploté dhe me statutin e institucionit, Pjesén e
Dyté: Organet dheAutoritetet Drejtuese.

Evidenca:
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi D2. Organigrama e institucionit, 2016
Aneksi 10, Rregullore e programit BA & IT
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Standardi IL.3

Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té

paré.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit té paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

GV evidentoi se Fakulteti i Ekonomisé né IAL IKT dhe Departamenti i
Administrim Biznesit dhe Teknologjisé s& Informacionit qé& jané
pérgjegjés pér programin e studimit®* BSc néAdministrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni disponojné té gjitha informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Kéto
informacione gjenden né dokumentat e méposhtme:

- Statuti i IAL IKT;

- Rregullore institucionale e Kolegjit Universitar IKT;

- Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisg;

- Rregullore e Departamentit BA & IT;

- Rregullore e Programit t& Studimit t& Ciklit t&¢ ParéBSc ng
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni;

- Kurrikula e Programit Studimit t& Ciklit t& Paré BSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni;

- Plani Mésimor i Programit Studimit t& Ciklit t&¢ Paré BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni; etj.

Gjaté vizites né IAL IKT studentét na informuan q& t& gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,dhe l&éndét i marrin
népérmjet syllabuseve t€ léndéve/moduleve dhe materialeve q& hidhen
n¢ webin e IAL IKT. T€ gjitha t& dhénat (plani mésimor i programit;
rregullorja e programit t€ studimit; programet e léndéve pér programin;
stafi i njésisé kryesore dhe departamentit; manuali i praktikés mésimore;
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manuali i diplomés; broshura informuese pér programin e studimit;
rregullorja e fakultetit, si dhe ato t&€ departamentit; CV e stafit akademik;
plani kalendarik vjetor; guida e studentit; propozimet e temave t&
diplomave;vendime t& Késhillit t&¢ Fakultetit lidhur me ecuringé e
detyrave nénjési;etj) lidhur me organizimin e programit t& studimit t&
ciklit t& paré BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni
ruhen sipas réndésisé né Fakultetin eEkonomisé dhe Departamentin e
Administrim Biznesit dhe Teknologjis¢ sé Informacionit pérgjegjés pér
programin e studimit.Njé pjesé e kétyre t¢ dhénave jan& publike dhe té
aksesueshme néfagen e internetit téIAL IKT.

Evidenca:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Aneksi 10. Rregullore ¢ programit BA & IT

Aneksi D2. Organigrama e institucionit, 2016

Aneksi 16. Plani mé&simor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Ancksi. Tabela 10 tek shtojca

Linku: https://cit.edu.al/official-documents-2

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né léndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Duke u mbéshtetur né dokumentat e véna né dispozicion, GVJ konstatoi
se programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni &shté i organizuar né 1éndé, module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. IAL IKT ka
hartuar dhe miratuar rregulloret e veta t& funksionimit dhe organizimit
(t¢ cituara dhe né kriteret ¢ méparshme t& RVI) né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi, dhe n& pérputhje me kéto rregullore,
kurrikula e programit t€ studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni ka t¢ pércaktuara qarté l&ndét, modulet,
praktikén dhe aktivitetet formuese t& kétij programi studimi. Ky program
studimi i ka t& pércaktuara veprimtarit¢ formuese duke grupuar
Iéndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.
Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi grupohen né
5 kategori:

- Kategoria A: Léndé t€ formimit té pérgjithshém (bazg), 5 1éndé
(30 ECTS).

- Kategoria B: Lénd€ t€ formimit karakterizues - pérgatitje pér
disiplinén shkencore, 16 1&ndé (96 ECTS).

- Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese - grupe
disiplinash, profile dhe grup-léndé me zgjedhje, 5 1&éndé (30
ECTS).
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- Kategoria D: Léndé plotésuese - gjuhé té huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 3 1éndé (18 ECTS).

- Kategoria E: Detyrime pérmbyllése - punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).

Ndarja specifike éshté e pasqyruar tek Plani Mésimor i Programit té
Studimit t& Ciklit t& Paré BSc né¢ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni. Numri i l&éndéve-moduleve mé vete t¢ ndara &shté 28,
duke shtuar edhe praktikén mésimore dhe mbrojtjen e diplomés, jané 30.
Sipas planit mésimor, né vitin e treté pérgjaté njé muaji t& semestrit té
dyté&, studenti frekuenton Praktikén Mésimore e cila éshté 6 ECTS, ose
120 oré, ndérkohé q& po né fund t& semestrit t& dyté t& vitit t& treté ai
mbron edhe temén e diplomés e cila éshté 6 ECTS.

Sugjerohet nga GVJ qé veprimtarité formuese: kategoria C (pérqindjet
e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté 24.01.2018
- PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
OFRUARA NGA IAL, e ndryshuar.

Evidenca:

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né¢ BA & IT,
2021-2022.2020-2021-2019-2020 .

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra,

GVI konstatoi se Programi i studimit BSc né¢ Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioniorganizohet n& léndé e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendas dhe evropian, t& ndara né vite e semestra.
Kreditet e njé¢ disipline fitohen vetém pas vlerésimit té studentit me noté
kaluese, kjo e pércaktuar né Rregulloren e Programit t&¢ Studimit t&
Ciklit t¢ Paré Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni. N& bazé t& dokumentit Plani Mé&simor i Programit t&
Studimit t& Ciklit t& Paré BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, GVJ konstatoi se né té gjenden informacionet e
nevojshme pér 1€ndét dhe modulet me kreditet pérkatése, ngarkesén
mésimore, dhe orét né auditor.

Programi i studimit ka 28 1éndé-modulemé vete t& ndara (disa Iéndé jané
téndara né module), pa pérfshiré praktikén mésimore dhediplomén,
bashk& mé kéto t€ dyja béhen30.Léndét jané té ndara sipas semestrave
dhe krediteve pér t€ balancuar peshén eoréve né auditor. Programi zgjat
tre vite me gjashté semestra, dy né ¢do vit.Cdo semestér ka 30 ECTS,
ndérsa viti akademik 60 ECTS. Né& vitin e treté,semestrin e fundit &shté
edhe praktika mésimore e cila zgjat njé muaj.Rregullorja e programit té
Studimit Bachelor né€ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacionisaktéson qarté né nenin 4 sekreditet e ¢do lénde marrin
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parasysh ngarkesén né klasé si dhe punénindividuale g¢ studenti duhet t&
kryejé pér té pérmbushur t& gjitha detyrimet epércaktuara né programin
e Iéndés. Studenti q& ndjek kété program studimiduhet t€ marré s¢ paku
180 ECTS.NE rastin e disiplinave t& pérbéra nga dy module, studenti
vlerésohetme notén pérfundimtare dhe fiton kreditet pérkatése pasi té
keté marré jo mépak se 50% né secilin prej moduleve. Koha normale pér
pérfundimin e studimeve é&shté tre vite akademike dhe ajomaksimale
gjashté vite akademike.

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 16, Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né¢ BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca
Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Ancksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
RVB e IAL IKT

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Programi i studimit BSc n& Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni pérmban planinmésimor, ku pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén mésimore, orétné auditor dhe jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén evlerésimit t€ dijeve
etj.Programi shtrihet né 6 semestra, né t& cilin praktika mésimore dhe
mbrojtja e temés sé diplomés béhen né pérfundim t& semestrit té 6. N&
total jané parashikuar 1,820 oré pér zhvillim né auditor dhe 2,680 oré
puné e pavarur pér té treja vitet e studimit. Né vitin e paré dhe té dyté té
programit té studimit jané parashikuar né ¢do vit nga 608 oré studimi né
auditor dhe po ké&shtu né vitin e paré& né vitin e dyt&, né ¢do vit nga 892
oré studimi individual,kurse né vitin e treté 604 oré né klasé dhe 896 oré
studim individual. Orét né€ auditor pérfshijné leksione, seminare,
ushtrime, laborator dhe projekte t& cilat bashké me praktikén mésimore
béjné 1,820 oré. Sipas drejtuesve té IAL IKT dhe departamentit, pérveg
leksioneve, i kushtohet réndési seminareve, ushtrimeve dhe projekteve,
né pérputhje t& ploté me qéllimin e institucionit me orientim drejt
praktikés dhe nxitjes s€ studentéve pér t& zhvilluar aftésité e tyre. I gjithé
informacioni pér kreditet, orét mésimore né auditordhe jashté auditorit,
por edhe shpérndarja e tyresipas
leksioneve/seminareve/ushtrimeve/laboratoreve, apo dhe projekteve,
janétépérfshira né programet/syllabuset e léndéve/moduleve.

Rregullorja e Programit t& Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, pika 6: Frekuentimi, thot&:Pjesémarrja né
procesin edukativo-arsimor (leksione, seminare, ushtrime,laboratoré,
projekte) éshté e detyrueshme né masén 75% (kjo gjé pérmendet edhe né
programet/syllabuset e léndéve/moduleve).Kurse né pikén 5 t&
Rregullores sé Programit t€ Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
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Teknologji Informacioni: Vlerésimi i njohurive t& marra ngastudenti,
thuhet se vlerésimi akademik i studentéve bazohet né parimin e
vlerésimit tévazhduesh&ém. Planprogrami pércakton vlerésimin qé ndjek
¢do pedagog. Notapérfundimtare &shté rezultat i kombinimit té
elementéve t& méposhtém: provime + detyra / projekteindividuale + |
pies€émarrje aktive né procesinmésimor etj.Provimet e ndérmjetme dhe
provimet perfundimtare zhvillohen né& kohén eparashikuar ne kalendarin
akademik tévitit akademik (provimi indérmjetém, si rregull, béhet né
javén e 7° ose t& 8 t& semestrit mekohézgjatje normale, ndérsa
provimet pérfundimtare zhvillohen né fund tésemestrit).Provimet
zhvillohen me sekretim duke mbajtur t& fshehté emrin estudentit né
fletén e provimit deri né momentin e hapjes s& tyre né sekretari
pasiprofesori i léndés té keté korrigjuar provimet. Né Librin e
Rregulloreve Institucionale t&¢ IAL IKT, gjendet edhe rregullorja:
Vlerésimi i
studentit, ku pércaktohen qartésishtelementét kryesoré t& vlerésimit té
studentit si: vler&simi i vazhduesh&ém; provimet dhe mbrotjja e diplomés;
orientime pér hartimin e provimeve; orientime pér ményrén e
shpérndarjes sé pyetjeve prej pedagogéve; provimet e ndérmjetme t&
Iéndés; hyrja né provim; kalueshméria, ngelja; organizimi i kérkimit
shkencor kur kérkohet; projektet; detyrat né grup; pjesémarrja né kérkim
shkencor; format e vlerésimit.

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
RVB e IAL IKT

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

GVJ bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
evidentoi se programi i studimit BS¢ né Administrim Biznesi dhe
Teknologji ~ Informacioni  pérmban €  gjithéinformacionin e
domosdoshém pér t€ cilin jang t¢ interesuar studentét. Kriteret e
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jané té pércaktuar
sipas legjislacionit n€ fuqi duke i orientuar studentét specifikisht sipas
rregullores s€ programit t& studimit pérkatés.Kyinformacion pérshkruhet
n¢ Rregulloren e Programit t& Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, ashtu si¢ tédhéna t& detajuara pér tu ardhur n&
ndihmé studentéve jepen edhe nédokumente t& tjera si:kriteret e pranimit
t€ publikuara né fagen web;Guida e Studentit; Librin e Rregulloreve
Institucionale, Kapitulli VI, Transferimidhe Kriteret e Pranimit;
Vendimin e Bordit t¢ Administrimit pér tarifat dhe bursat estudimit,
etj.Sa i pérket informacionit bazé pér kriteret e pranimit, dokumentet e
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regjistrimit,transferimet etj, né fagen e internetit €shté njé seksion mé
vete ‘Admissions’... Pranimet, né té cilin jepen t€ gjitha informacionet e
kérkuara prej studentéveté interesuar si pér regjistrim ashtu dhe pér
transferim studimesh.Informacioni i dhéné né faqen e internetit t&€ IAL
IKT pérfshin: kriteref e pranimit pér studentét vendas dhe pér ata
ndérkombétare; procedurat e regjistrimit pér studentét vendas si dhe pér
atandérkombétaré; tarifat dhe bursat; FAQ ... pérgjigje pyetjeve mé té
shpeshta. Ndérkohé qé t& dhéna t& tjera t& detajuara jepen edhe né
Guidén e Studentit,Kapitulli e Dyté ‘Viti Akademik’, n& t& cilén jané
pérfshiré informacione mbi: kriteret e pranimit Bachelor dhe Master;
tarifat; pezullimi i studimeve ose transferimi; térhegja nga regjistrimi;
frekuentimi dhe lajmérimi i tejkalimit t& mungesave; provimet;
vlerésimi; diplomimi, etj.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi D14, Guida e Studentit

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Linku: https://cit.edu.al/admissions-3
RVB e IAL IKT

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GVIJ evidentoi se plani mésimor i programit t& studimit BSc n&
Administrim .Biznesi dhe Teknologji Informacioni jep té dhéna
mbikategorité e grupimit t& léndéve (pérqindjen sipas kategorive), léndé-
modulet,shpérndarjen e léndéve né vite dhe semestra, kreditet, orét
mésimore né auditor dhe jashté auditorit, detyrimet akademike,
ngarkesén léndore, llojin e orévemésimore (leksione, ushtrime,
seminare, laboratoré, projekt etj), koh&n ezhvillimit t& praktikés
mésimore, detyrimet pérfundimtare q& ka studenti,temén e diplomés, etj.
Gjithashtu ky program studimi pérmban syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndé t& hartuara prejstafit akademik né pérputhje me aktet
nénligjore dhe né bashkérendim me vetéplanin mésimor pér numrin e
oréve, kreditet, orét né auditor dhe jashté auditorit,literaturén,
pérshkrimin e léndés, objektivat, shpérndarjen e njohurive né
javé literaturén kryesore& até ndihmése, frekuentimin,
vlerésimin&komponentét evlerésimit, etj[syllabusi i 1&éndés kryesisht ka
kéto té dhéna kryesore:titullari /pedagogu i léndés: (emri, titulli
akademik, gradashkencore dhe nénshkrimi); ngarkesa: (numri i
krediteve, numri i oréve mé&simore né& klasé,leksion dhe seminar,
praktika etj.); tipologjia e léndés: viti akademik/semestri kur zhvillohet;
lloji i léndés; programi i studimit (programi pér té cilin ofrohet kjo
1éndé); kodi i léndés; adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té
léndés; pérshkrimi i 1éndés me konceptet themelore; temat e léndés;
literatura kryesore dhe ajo ndihmése; format e kontrollit; rregullore pér
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frekuentimin e kursit, etj].

Né ndihmé té stafit akademik jané dhe disa rregulloreqé gjenden né
Librin eRregulloreve Institucionale t& IAL IKT (t& cituara n¢ kriteret e
meparshme t& RVJ) té cilat u mundésojnékryerjen e detyrave né
ményrén mé t€ miré t&¢ mundshme dhe sipas proceduravedhe kérkesave
t¢ caktuara. Pér praktikén mésimore,programi parashikon qé ajo t&
kryhet né pérputhje meperiudhén e caktuar si dhe me manualin e
praktikés mésimore, kurse pér temén e diplomés,programi parashikon q&
t¢ kryhet né semestrin e fundi t& vitit t& treté dhe n& pérputhje me
manualin dhe rregulloren e punimit t& temés s& diplomés.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi D14. Guida e Studentit

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& EKonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Aneksi 20. Prograinet e léndéve t€BSc Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca

Ancksi.Manuali i Punimit t& Tezés sé Diplomés (shqip)
Aneksi.Manuali i Praktikés Mé&simore Bachelor FE (shqip)
RVB e IAL IKT

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Sipas drejtuesve t& AL IKT, qéllimi themelor i IKT né fushén e
mésimdhénies &shté transmetimi tekstudentét i njé informacioni sa mé
cilésor e bashkékohor né t& -gjitha disiplinatmésimore e léndét me
karakter teorik dhe praktik, duke realizuar ciklin ‘informacion-njohuri-
dije-aftési’. Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém,dhe né fillim té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté. Pérgjithésisht si
model/benchmark pér planin mésimor & léndét/modulet & organizimin
ndjekin modelin e universiteteve amerikano-veriore. Sipas rregullores sé
IAL IKT, ndryshimet propozohen nga departamenti, por edhe nga
anétaré té personelit akademik té tij, né konsultim me eksperté té& fushés,
si pérgjigie ndaj kérkesave t¢ tregut t¢ pun&s dhe dinamikave té
brendshme. Ndryshimet apo pérmirésimet potenciale shqyrtohen né
Departament dhe dérgohen pér miratim né mbledhjen e Dekanatit. Sipas
drejtuesit t&¢ DepartamentittéAdministrim Biznesit dhe Teknologjisé sé&
Informacionit,ata punojnéngushtésisht pérpara fillimit t& vitit akademik
pérpérmirésimin emodeleve dhe formateve t& pérdorura; pérditésimin e
literaturés bazé né programin e léndéve; pérditésimin e literaturés
ndihmése n& programin e l&ndéve; ndryshime eventuale né pérmirésimin |
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e formave té vlerésimitpérshtatur me kérkesat; hartimin e testimeve apo
formave t& kontrollit t& njohurive, etj.Pra, sipas drejtuesit t&
departamentit dhe stafit akademik, synohet pérgatitja e studentéve t&
aftéqé t& analizojné né ményré t€ pavarur, té debatojné e marrinvendime
t€ sakta, si dhe t& orientohen menjéheré pérballé i€résisé
séinformacioneve dhe specifikave té sektoréve e degéve ku ata
specializohen, objektiv qé synojné ta realizojné duke pérpunuar e
zgjedhur literaturé sa mé cilésorepér ¢do 1éndé q& zhvillohet né
programin e studimit; duke pérdorur teknikapedagogjike qé vlerésojné
disa komponenté dhe jo vetém aftésité me shkrimose gojé té studentit;
népérmjet zhvillimit t& leksioneve dhe seminareve memetoda e forma
didaktiko-pedagogjike moderne e interaktive, duke pérdorurgjerésisht
analizatkrahasuese e kontekstuale, pjesémarrjen aktive té studentéve né
leksione eseminare, debatin e improvizuar, etj.

Evidenca:

Aneksi 20. Programet e léndéve t& BSc Administrim Biznesi & IT 2021
- 2022

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né¢ BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Takimi me drejtuesit e IAL IKT, drejtuesin e departamentit dhe stafin
akademik

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté n& pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té t€ nx&nit dhe vazhdimit € studimeve, kompetencave né pérputhje

me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

GVI evidentoi se ngarkesa dhe struktura e programit té studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, dhe né
Rregulloren e Programit t& Studimit t& Ciklit t& ParéBSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni.Pércaktimet specifike pér strukturén
dhe kreditet e kétij programi studimi jepen né& Planin Mésimor té

Programit t& Studimit t¢ Ciklit t¢ ParéBSc né Administrim Biznesi dhe
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Teknologji Informacioni, pérkatésisht ngarkesa né oré mésimore né
auditor, si dhe puna individuale q& duhet kryer nga studenti pér
pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve té parashikuara né programin e
léndés. Programi ka 180 ECTS, t& shpérndara né tre vite akademike nga
60 ECTS. Numri total i oréve (brenda e jashté auditorit) né t& tre vitet
éshté 4,500 oré, nga té cilat 1,820 zhvillohen né auditor dhe 2,680 oré
jashté auditorit. :

Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVB e IAL IKT

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

GVIJ &shté i mendimit q& kurrikula e programit t& studimit né pérgjithési
éshté njé kurrikul qé i pérgjigjet qéllimit dhe objektivave té programit té
studimitBSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.
Referuar planit mésimor, pérmbajtja e veprimtarive formuese,
shpérndarja e léndéve dhe praktikés u mundésojné studentéve rritjen e
aftésive profesionale,thellim té njohurive dhe aftésive pér t&é vijuar
studime té€ métejshme ose punésim né tregun e punés vendas dhe até
ndérkombétar. Mésimdhénia né gjuhén angleze dhe pérdorimi i
literaturéssé fundit né mésimdhénie, bashké me stafin e kualifikuar &me
eksperiencé, jané garanci pér studime t& thelluara dhe qé né fund
pérgatisin studenté t& pérshtatshém dhe t& afté pér tregun e punés.
Objektivat e programit t& studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioniiané né pérputhje ‘me zhvillimin dhe thellimin e
njohurive gé studentét do té marrin pérgjaté programit, pér tu pérgatitur
qé né fund té& tij t& ken& mundési 1€ ndjekin studimet e ciklit t& dyt&, t&
treté ose € futen n& tregun e punés. Studentét e programitBSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacionibashképunojné me
instruktorét e tyre si dhe me studenté té tjerg, pér t& pérmbushur detyrat
dhe projektet q& jané t€ nevojshme pér t'i pérgatitur ata me njohurité dhe
aftésité qé do t& pérdoren kur t€ hyjné né tregun e punés. Ndérkohé gé né
pikén 3.1.11t& Rregullores s& Programit thuhet q& pérfundimi me sukses i
programit t& studimit e ¢on studentin né& tregun e punés ose i mundéson
vazhdimin e studimeve né programet e ciklit t& dyté t& studimit.
Shpérndarja e oréve béhet sipas peshés specifike né leksione, seminare,
ushtrime, laboratoré e projekte, dhepraktiké profesionale. Programi i
studimit zhvillohet gradualisht me nga 5 1éndé/module (secila me nga 6
ECTS) né secilin semestér, né total 10 né secilin vit akademik (né vitin e
treté né semestrin e dyté pérfshihet praktika dhe diploma). Emértimi i
léndéve lidhet me aftésité qé studenti duhet té fitojé né pérfundim t& kétij
programi studimi dhe t& cilat pérshtaten me mundésité e punésimit t& tij.
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Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVB e IAL IKT

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formuese t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

GVI konstatoi se programi i studimitBSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioniofrohet né 3 vite mésimore, gjithsej 6 semestra
me kohézgjatje normale 15 javé né njé semestér, dhe né pérfundim té tre
viteve studentét marrin 180 kredite (ECTS). Shpérndarja e
léndéve/moduleve né semestra dhe shpérndarja e krediteve sipas
léndéve/moduleve bén té mundur arritjen e objektivave formues té kétij
programi studimi dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional.Sipas detyrimeve ligjore t& pércaktuara né rregulloren e
programit t€ studimit, programi i studimit BScsynon t& pajisé studentét
me:njohuri dhe koncepte bazé né fushat pérkatése té studimit dhe njohuri
t& thelluara t& fushés kryesore t& studimit; aftési pér njé profesion apo
licensé profesionale; formim teorik dhe praktik n& fushén e zgjedhur;
aftési t& zhvilluara pér kérkim shkencor né fushén e studimit; aftési
praktike, t& zbatueshme dhe kérkimore; aftési pér promovim personal dhe
profesional; tez€ e punuar origjinale qé& tregon se si kuptohet puna e
studiuesve t&€ tjeré né fushén pérkatése. T¢€ diplomuarit nga ky program
studimi pérgatiten pér karrieré dhe mundési punésimi né ¢do sektor té
ckonomis€, biznesit privat dhe administratés publike. Programi i studimit
i plotéson té gjitha normat e pércaktuara sipas akteve ligjore dhe atyre
nénligjore pér organizimin e tij, shpérndarjen e krediteve, oréve brenda
dhe jasht& auditorit pér praktikén mésimore si dhe mbrojtjen e temés sé
diplomés. '

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 16. Plani mésimor i programit (& studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 tek shtojca :

Aneksi20. Programet e [éndéve té Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVB e AL IKT

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me

.| profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

GVJ konstatoi né bazé t& dokumentave t& véna né dispozicion por edhe
gjaté bisedave me drejtuesit, pedagogét & studentét q& struktura e
programit t€ studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit. KU IKT ka
aplikuar prej kohésh Kodet e Léndéve duke kodifikuar késhtu léndét sipas
normativave t& pérdorura ndérkombétarisht, dhe kryesisht né& kodifikimin
e léndéve t& programeve t€ studimit jan& pérdorur metodologji dhe
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praktika t& universiteteve amerikano-veriore.

Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022.2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 dhe 13 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e 1éndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVB e IAL IKT

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mund@&sojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Veprimtarité formuese qé ofrohen né programin e studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacionigrupohen né 5 kategori,
né pérputhje me pércaktimet ligjore. IAL IKT synon qé& zhvillimi i
kurrikulave t€ programit t'i referohet praktikave mé t& suksesshme
ndérkombétare me qéllim rritjen e pérputhshmérisé sé tyre me kurrikulat
né universitetet peréndimore pér t& lehtésuar transferimin e studimeve dhe |
njohjen e krediteve, mobilitetin e studentéve, dhe pér té rritur mundésité e
bashk&punimit me universitetet partnere pér programe té pérbashkéta
studimi ose dhénien e diplomave t& dyfishta.Studenté t& Fakultetit t&
Ekonomis¢ kané pasur mundésiné qé té pérfitojné prej mobiliteteve té
ndryshme, si psh. CEEPUS apo Erasmus+. Bazuar tek sistemi i njohurive
q¢€ ofrohet nga ky program dhe kompetencat q& pérfitojné studentét
népérmjet tij, u mundésojné atyrevazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté
duke rritur késhtu mundésing e karrierés sé tyre profesionale.
KU IKT ndjek politiké fleksibél transferimesh dhe kjo konstatohet né
rregulloren e Programit t€ Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, né pikén 9 ku thuhet se: IKT, né pérprshje me
parimet e Kartés s& Bolonjés pranon transferime studentésh né vitet e
ndérmjetme nga universitete t€ tjera, t& cilat mund t& jen& nga Shqipéria
ose jo dhe gjithashtu i lejon studentét e saj t& transferohen né universitete
t€ tjera. Studentéve t& regjistruar né kété& program studimi mund tu njihen
redite t€ fituara né€ programe té tjera studimi né fusha té njgjta ose t&
ngjashme, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren pérkatése t&
transferimit. Studentét q& kané mbaruar studimet né njé program tjetér,
kané t& drejté t& kérkojné njohjen e krediteve pér 1€ndé té ngjashme ose t&
njéjta. Studentét kané t& drejté t& transferojné vetém léndét né té cilat
ai/ajo ka kaluar. N& rast njohjeje studenti mban notén me té cilén &shté
vlerésuar né programin e méparshém t& studimit. Nga kjo proceduré
pérjashtohen studentét e IKT qé duan té transferojné studimet brenda
institucionit, t€ cilét kané t& drejté té rifuten né provim né njé léndé ku
kang déshtuar ose né té cilén nuk kan& frekuentuar. Studentét mund té
transferohen né vitin e dyté vetém nése kané jo mé pak se 30 kredite, dhe
né vitin e tretévetém nése kané jo mé pak se 90 kredite.

Sugjerohet nga GVJ qé veprimtarité formuese: kategoria C (pérgindjet
e krediteve té léndéve) té pérshtaten sipas VKM nr.41, daté 24.01.2018 -
PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA
NGA IAL, e ndryshuar.

Evidenca:
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Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 dhe 13 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVBeIAL IKT

| Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé té detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Rregullorja e Departamentit t¢ Administrim Biznesit dhe Teknologjis¢ sé¢
Informacionitpércakton qé syllabuset e léndéve/moduleve pérditésohen
¢do vit akademik. Ky &shté njé proces i pérvitshém i cili nis g€ pérpara se
té fillojé viti akademik, me synimin qé programet e léndéve t€ jené té
pérditésuara né ato elementé qé& ndikojné& né cilésiné e edukimit, si psh.
literaturén bazé, ményrén e vlerésimit dhe testimit, literaturén ndihmése,
etj. Té gjitha programet e léndéve pérmirésohen n&é ményré té
vazhdueshme, nga ku propozimet pér ndryshime b&het nga pedagogét e
léndés, njésia pérgjegjése pér zhvillimin e programit, dhe diskutimeve né
mbledhjet e departamentit, etj. Gjithashtu sipas Rregullores sé Kolegjit
Universitar IKTdhe takimit me NjBSC, GVJ konstatoi se literatura e
detyruar dhe ndihmése i pérket viteve té fundit.Cdo student q& ndjek
studimet né nj& nga programet e IAL IKT, pérfiton dhe aksesin né
bibliotekén virtuale t¢ McGrawHill Education (aksesohet duke u loguar
nga kudo) dhe platformén O’Reilly (aksesohet vetém nga log-imi né
bibliotekén e IAL IKT).

Evidenca:

Aneksi9. Rregullore e departamentit BA&IT

Aneksi7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé
Aneksi 78. Marréveshja CIT — YEXO

AneksiD5.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024
Takimi me NjSBC

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit garanton -
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GVIJ kostaton né bazé t&¢ dokumentave se programi i studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara pér njé program té ciklit t&
paré, dhe sesistemi i njohurive ¢ ofrohet nga ky program studimi dhe
kompetencat q& pérftojné studentét népérmjet tij u mundésojné atyre
vazhdimin e studimeve té ciklit t& dyt&, duke rritur késhtu mundésing e
karrierés sé& tyre profesionale, por edhe punésimin e tyre direkt né
pérputhje me kérkesat e tregut. Aftésit€ e synuara t€ programit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji informacioni jané: Zhvillimi i
kompetencave kritike t& menaxhimit né disiplinat kryesore t& biznesit;
Zhvillimi i nj& baze t& fort€ teorike dhe t& aplikuar né& teknologjiné e
informacionit dhe shkenca kompjuterike; Zhvillimi 1 aftésive
matematikore dhe statistikore t€ nevojshme pér analizén financiare;
Zhvillimi i njé kuptimi t& detajuar t& teorive ekonomike q&¢ mbéshtesin
vendimmarrjen e biznesit; Zhvillimi i njé kuptimi té detajuar t& ndikimit
té globalizimit né praktikat dhe mundésité¢ e menaxhimit; Zhvillimi i
aftésive efektive t& punés né ekip dhe lidershipit; Zhvillimi i aftésive t&
komunikimit dhe prezantimeve; Zhvillimi i aftésive t& komunikimit me
shkrim; Zhvillimi i aftésive kérkimore kritike dhe analitike, etj.
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Evidenca:

Aneksi 16. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 dhe 13 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e léndéve té Bach. Administrim Biznesi & IT 2021
-2022

RVB e IAL IKT

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

GV] kostaton n& bazé t&¢ dokumentave se sistemi i njohurive qé ofrohet
nga programi i studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
informacioni, dhe kompetencat & pérftojné studentét népérmjet tij, u
mundésojné atyre vazhdimin e studimeve té ciklit t& dyté, duke rritur
késhtu mundésing e karrierés sé tyre profesionale, por edhe punésimin e
tyre direkt né pérputhje me kérkesat e tregut.

Duke marré parasysh aftésité dhe kompetencat qé studenti fiton gjaté
programit t& studimit (t& pérmendura n& kriterin e mésipérm ... 7),
studenti mund t€ ndjek& vijimin e métejshém té studimeve pér né
programet e ciklit t& dyté, i dhe mund t& ndjeké pérfshirjen e tij né tregun
e punés pér karrieré & mundési punésimi né ¢do sektor té ekonomisé,
biznesit privat dhe administratés publike.

Evidenca:
Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA & IT,
2021-2022,2020-2021-2019-2020

Aneksi. Tabela 10 dhe 13 tek shtojca

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & 1T 2021
-2022

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t&é
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

GV] konstatoi né bazé t& vizités s& b&ré né IAL IKT dhe rregullores sé
Departamentit t¢ Administrim  Biznesit dhe Teknologjisé s&
Informacionit, se programi i studimit, plani mésimor, léndét dhe
veprimtarit€ formuese q€ ofrohen né kété program, si dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Ndryshimet propozohen
nga departamenti dhe nga anétaré t€ personelit akademik né bashképunim
me eksperté té fushés me té cilét Kolegji Universitar IK Tbashképunon.
Sipas drejtuesve t& IAL IKT, fakulteti dhe departamenti pérkatés kané
zhvilluar gjaté kétyre viteve njé séré aktivitetesh konsultative, duke filluar
g€ nga tryezat e rrumbullakta me bizneset, sipérmarrjet, me té ftuarit e
ndryshém dhe specialisté vendas e té huaj etj, kurse né t& njéjtén kohé
departamenti baz€ ka kryer edhe vlerésime periodike t& programeve té
studimit pér t€ paré ecuriné e tyre si dhe pérputhjen me nevojat e tregut.
Fokusi i tyre ka qené pérmirésimin e programeve té edukimit, afrimin e
tyre me konceptet dhe aftésit€ q¢ kérkon tregu i punés si dhe sjelljen e
kétyre eksperiencave sa mé afér studentéve, qofté¢ duke i fiuar kéta
specialisté pér t& vizituar IAL IKT e duke mbajtur leksione t& hapura,
ashtu si dhe duke vizituar sipérmarrjet prej stafit dhe studentéve.
Gjithashtu, procesi i pérmirésimit t& programit ka ardhur edhe prej

| Vlerésimit g€ b&jné studentét permes pyetésoréve t& zhvilluar né fund t&
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¢do semestri prej NjSBC, vlerésim qé mé sé shumti &shté substancial dhe
i referohet ecurisé sé programit brenda institucionit, késhtu qé dhe
pérmirésimi fokusohet e shihet mé shumé né pérmirésimin e literaturés,
cilésis¢ s¢ mésimdhénies, ndérveprimit pedagog-student, metodat dhe
teknikat e vlerésimit, etj.

Evidenca:

Aneksi9. Rregullore e departamentit BA&IT
Aneksi7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé
Aneksi 75. Studim Periodik i Punés né BA & IT
Takimi me drejtues té IAL IKT, si dhe me NjSBC

Shkalla e pérmbushjes sé P‘%*ﬁm‘?‘l_shef =
standardit kryesisht
Standardi I1.5

Personeli akademik dhe ndihinés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit t& studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli akademik me | Personeli akademik me kohé t& ploté (pér vitin akademik 2021-2021 nuk
kohé t& ploté dhe kohé t& ka t€angazhuar personel akademik me kohété pjesshme) i angazhuar né

pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

kété program studimi i pérmbush kérkesat ligjore né fuqi. Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t&€ personelit akademik jan& t& pércaktuara né
Statutin e Kolegjit Universitar IKT, si dhe n& Librin e Rregulloreve té&
Kolegjit Universitar IKT, dhe jané né pérputhje me Ligjin e Arsimit t&
Lart€. Pér realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin akademik |
2021 — 2022, departamenti pérgjegjés angazhoi personel akademik jo
vetém t€ veté departamentit, por bashk&punoi edhe me departamente t&
tjera. Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit f& studimit BSc ng
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni jané angazhuar 19
pedagogg si personel akademik efektiv (PAE) dhe 0 pedagogé si personel
akademik me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat shkencore té personelit
akademik jané si vijon:

- 3 pedagogé me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 9 pedagogé me gradén Dokior;

2 pedagogé né proces doktorature;

5 pedagogé me kualifikimin MSc.

Evidenca:

Aneksil. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 21. CV e Stafit Akademik t& programit t& studimit BA&IT

Aneksi D17. Rregullorja pér politikat dhe procedurat e rekrutimit t& stafit
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akademik
Aneksi D2. Organigrama e institucionit, 2016

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

Gjaté vizités né TAL IKT, GVJ u njoh me disa kontrata pune té&
pedagogéve efektivé (PAK nuk kishte pér vitin akademik 2021-2022). N&
pjesén mé t& madhe té tij personeli akademik efektiv (PAE) ka nivelin e
duhur t& kualifikimit akademik qgé& kérkon ligji si né& drejtimin e programit
té studimit edhe né zhvillimin e léndéve pérkatése. Gjaté vitit 2021 — 2022
pér realizimin e programit té studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni jané angazhuar 19 pedagogé si personel
akademik efektiv (PAE) dhe 0 pedagogé si personel akademik me kontraté
(PAK). Titujt dhe gradat shkencore t€& personelit akademik jané si vijon:

- 3 pedagogé me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 9 pedagogé me gradén Doktor;

- 2 pedagogé né proces doktorature;

- 5 pedagogé me kualifikimin MSc.

Konstatohet nga GVJ qé disa titullaré léndésh (té paktén 6 té tillé) jané
me gradén MSc. Sugjerohet né té ardhmen qé titullarét e léndéve té jené
¢ paktén me gradén shkencore Dr.

Evidenca:

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 21. CV e Stafit Akademik t& programit t& studimit BA&IT

Aneksi D17. Rregullorja pér politikat dhe procedurat e rekrutimit & stafit
akademik

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi D2. Organigrama e institucionit, 2016

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij.

Njésia pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i
Administrim Biznesit dhe Teknologjis€ s& Informacionit, pjesé e
Fakultetit t& Ekonomisé. Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né
kété program studimi ka njé nivel kualifikimi dhe. fushén akademike-
kérkimore q& &shté né pérputhje me natyrén e kétij programi studimi.

Evidenca:

Aneksi. Tabela 7 dhe 10 tek shtojca

Aneksi 21, CV e Stafit Akademik t& programit t€ studimit BA&IT

Aneksi D17. Rregullorja pér politikat dhe procedurat e rekrutimit t¢ stafit
akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashké&punim
me institucione té tjera t& arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t&€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né

IAL IKTsynon g€ t€ garantoj¢ mbarévajtien e procesit mésimor duke e
mbéshtetur két€ gj€ pérmes: marréveshjeve me IAL té tjera publike dhe jo
publike brenda dhe jashté vendit, té& tilla si me Universitetin Politeknik,
Tirang; me Universitetin Bujqésor t& Tiranés; me Universitetin Aleksandér
Xhuvani, Elbasan; me Kolegjin Universitar t¢ Biznesit, Tiran& me
Albanian University, Tiran&; me Universitetin Evropian t& Tirané&s; me
Universitetin e Evropés Jug-Lindore, Magedoni e Veriut; me Universitetin
Aleksandér Moisiu, Durés; me Universitetin Ndérkombétar t& Vizionit,
Gostivar, Magedoni e Veriut; me Universitetin Teknik t& Rigés, Letoni;

me Shkollén e Larté Private t& Arsimit té larté, Pavarésia; me Swiss .
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praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Institute; me Kolegjin Profesional t& Tiranés; me Universitetin Luigj
Gurakuqi, Shkodér; me Universitetin Haxhi Zeka, Pejé, Kosové; me
Universitetin Western Caspian, etj, bashképunimin ky me kéto
institucione homologe pér realizimin e konferencave t& pérbashkéta
shkencore si pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét,etj.

Gjithashtu, TAL IKT ka marréveshje pér sigurimin e praktikave mésimore
né kompani & institucione publike dhe private t€ tilla si me:
Communication Progress shpk; me ECSDEV; me Gea Alpine Center Itd;
me Lufthansa Industry Solutions; me Késhillin Kombétar t€ Kontabilitetit;
me Ditak shpk; me Bursén Shqiptare t& Titujve ALSE; me Balfin Group;
me Easy Pay shpk; me Gjeo-Vjosa; me laeste Albania; me Exinn
Technology Center shpk; me IN2; me Postén Shqiptare; me Autoritetin e
Mbikqyrjes Financiare; me Procodev Security shpk; etj.

Pérsa i pérket udhéhegjes s& punimit t& diplomés kjo béhet kryesisht nga
pedagogét efektivé, t& cilét gjithashtu kané kualifikimin e duhur né
pérshtatje me programin e studimit.

Evidenca:

Aneksi 25. Marréveshjet me universitetet 2016 — 2022

Aneksi 26. Marréveshje me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione té tjera
2016 — 2022

Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MASRAneksi. Manuali i Praktikés Mésimore Bachelor FE shqip

Aneksi 13. Manual i Punimit té Tezés s& Diplomés

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit. .

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit :

Né bisedat me drejtuesit dhe pedagogét e kétij programi studimi,GVI u
informua qéinstitucioni garanton realizimin e oréve laboratorike dhe
mirémbajtjen e laboratoréve. Konkretisht, departamenti i IT-sé t& IAL
mirémban dhe pérditéson kompjuterat me versionet mé té fundit t&
paketave operuese, t& nevojshme pér realizimin e oréve laboratorike, né |
1éndét né té cilat jan& parashikuar laboratoré.Personeli ndihmés mésimor
shkencor dhe administrativ i institucionit kryejné shérbime pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, késhillim pér
studentét, dhénien e ndihmés pér studentét/tutoriale, etj, si- dhe detyrat
administrative né funksion t& mbarévajtjes s¢ procesit t¢ mésimdhénies.

Evidenca:

Aneksi. Takimi me stafin e IAL IKT

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIME DHE KOMPETENCAT
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Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té€ ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t€ fushés sé
studimeve, léndéve/ moduleve.

NEg bazé t&¢ dokumentacionit té shqyrtuar, si dhe informacioneve té marra
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se IAL Kolegji Universitar [KT
1 ka kushtuar njé réndési & vecanté€ pérdorimit t&¢ metodave té ndryshme
inovative t&¢ mésimdhénies. KU IKT pér t¢ lehtésuar punén e stafit
akademik, si dhe pér t& ndihmuar stafin e ri & pér t& rritur cilésingé né
edukim, né procesin e mésimdhénies ka standardizuar politikat dhe
metodat e mésimdhénies. Departamenti .i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé sé Informacionitné Fakultetin ¢ Ekonomisé né IKT e ka
formalizuar me vendim pérdorimin e mjeteve didaktike dhe metodave &
teknikave bashkékohore, si dhe té veprimtarive &workshopeve né
funksion t& rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies interaktive. Gjithashtu,
&shté krijuar dhe NjSBC (t& formalizuara tek Statuti, Libri i Rregulloreve
Institucionale t€]IKT& Rregullorja e NJSBC) e cila vleréson periodikisht
veprimtarité mésimore & kérkimore-shkencore, dhe mbi bazén anketimeve
jepen sugjerime lidhur me pérmirésime potenciale lidhur me metodat e
mésimdhénies, literaturén e pérdorur, etj. N& Librin e Rregulloreve
Institucionale né Kreun III:Programi i 1éndés, vlerésimi dhe Késhillimi i
Studentit, gjenden katér rregullore t& cilat standardizojné né& formé
udhezimesh: Strategjité e mésimdhénies né institucion; Hartimin e
programit t€ l&€ndés; Vlerésimin e studenfit dhe Procesin e Ké&shillimit.
Specifikisht lidhur me programin e studimit BSc né¢ Administrim Biznesi
dhe Teknologji Informacioni metodat e mésimdhénies jané& né ndryshim té
vazhdueshém. Njé ndér dokumentet mé té réndésishme lidhur me
udhézimet né nivel institucional pér metodat dhe teknikat e mésimdhénies
éshté rregullorja: Strategjité e mésimdhénies né institucion, strategji t&
zhvilluara pas konsultimit me stafin dhe studentét, dhe té cilat synojné t&
jené fleksibél pér t'u pérshtatur me ndryshimet dhe pér t& siguruar
pérmirésimin e cilésis€ né edukim. Strategjité e mésimdhénies

-parashikojné qé& IKT t& angazhohet pér: Té mbajtur njé profil té& kufizuar t&

disiplinave dhe fushave akademike duke u fokusuar kryesisht né ekonomi
dhe inxhinieri; Rritjen e marrédhénies s& ngushté ndérmjet mésimdhénies,
studimit, zhvillimit dhe kérkimit; T€ zhvillojé tek studentét frymén etike
edukative dhe profesionale, t&¢ menduarit kritik, aftésité analitike dhe
zgjidhjen e problemeve, kreativitetin, inovacionin dhe lidershipin; dhe Tu
sigurojé t& diplomuarve konceptet bazé t& té mésuarit gjaté gjithé jetés.
IKT ka organizuar workshope me pedagogét pér trajnimin e tyre né varési
té fushés sé studimit, lidhur me mésimdhénien dhe zhvillimin e
kompetencave pedagogjike.Mekanizmat mé t& réndésishme mbi t& cilat
duhet t& fokusohet procesi i méimdhénies prej stafit akademik, jané:
Atributet e pérgjithshme t&€ diplomimit (rezultatet e programit); Atributet
specifike pér fushén e ekonomiisé né pérputhje me ato t& Amerikés sé
Veriut dhe Kanadasg; Strategjité e mésimdhénies dhe té nxénit; dhe
Treguesit e synuar t& performancés.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NjSBC 2013
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Aneksi 11. Manuali i Sigurimit té Cilésisé - QAU Handbook

Aneksi 2, Strategjia e Zhvillimit t¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né bazé té dokumentacionit t¢ shqyrtuar (Statuti i IKT, Libri i
Rregulloreve Institucionale t&€IKT, Rregullore e NjSBC, etj), GVI
konstaton se IAL ka ngritur struktura & jang pérgjegjése pér monitorimin
dhe vlerésimin né ményré periodike t€ aftésive mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik. Monitorimi dhe
vler&simi pérfshijné disa aktoré né rang fakulteti dhe né& rang institucional.
Né rang fakulteti procesi i monitorimit dhe vlerésimit béhet né pérputhje t&
pérmbushjes sé objektivave té fakultetit t& vendosur né fillim t& ¢do viti
akademik dhe t& miratuara prej Senatit Akademik. T€ gjitha mekanizmat e
monitorimit dhe té vlerésimit pérmenden né Manualin e Sigurimité t&
Cilésisé. Né& rang institucional né funksion t& sigurimit t& cilésisé né KU
“IKT” &shté ngritur njé strukturé e cila vepron né pérputhje me kérkesat e
Ligjit nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL n&
RSH, e cila njihet si Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC),
e cila &shté struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin
e vazhdueshém té cilésisé s& mésimdhénies, e cila né bashképunim me
Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit t€¢ Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé sé& Informacionit e realizojné kété detyré duke vlerésuar
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore
népérmjet kontrolleve, relacioneve té 1€ndéve, pyetésoréve té studentéve,
dhe duke hartuar relacione q& propozojné ndryshime pér pérmirésime
potenciale. NjSBC harton kalendarin e kontrollit t& cilésisé pér personelin
akademik t& IKT pér té gjithé programet e studimit t&€ ofruara, si dhe
harton ¢do vit raportin vjetor t&€ monitorimit dhe sigurimit té cilésisé né
IKT. Pérmirésimi i aftésive mé&simdhénése dhe inovative jané té
formalizuara gjithashtu dhe tek Plani strategjik i IKT(2024). Gjithashtu,
duke nisur nga dekani, zv.dekani si dhe pérgjegjésit e departamenteve, t&
gjithé jané t& pérfshiré né monitorim dhe mé pas né vlerésimin periodik té
stafit akademik. Vlerésimi i stafit akademik kryhet népérmjet:
Raportimeve pér pérmbushjen e detyrave dhe objektivave; Vetévlerésimit
t& aktivitetit t& tyre; Vler€simit prej strukturave menaxhuese té njésisé
krysore.

KU “IKT” i ka kushtuar réndési monitorimit dhe vlerésimit t&¢ edukimit,
rritjes sé€ cilésisé né zbatimin e standardeve institucionale si dhe proceseve
akademike. Sigurimi i cilésis€ ka pasur karakter gjithépérfshirés né t& cilin
jané angazhuar personel akademik nga t& dy fakultetet si dhe studenté.
Monitorimi ashtu si dhe vlerésimi &shté shogéruar me kérkesa gjithnjé né
rritje pér realizimin e té€ cilave nga secili punonjés i kérkohet maksimumi i
performancés dhe kualifikimi i vazhdueshém.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NjSBC 2013

Aneksi 11. Manuali i Sigurimit t& Cilésisé - QAU Handbook

Aneksi 2. Strategjia e Zhvillimit t¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit (& Ekonomisé
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Aneksi27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS
Aneksi 31. Model Vetvlerésimi i stafit akademik 2020 - 2021

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit té
ankimimeve,

NE bazé té Statutit t&¢ KU “IKT”, NjSBC é&shté struktura e brendshme e
pérhershme e cila &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.NjSBC pérbéhet nga 5
anétaré, nga t€ cilét 2 jané pérfaqésues té personelit akademik t& njésive
kryesore (nj& pér secilén njési); 1 personel i administratés; 1 pérfagésues i
Késhillit Studentor; dhe lekspert qé drejton njésiné (anétarét e saj me
mandat 4 vjegar miratohen nga Senati Akademik me propozim té Rektorit;
kryetari i njésisé¢ propozohet nga rektori dhe miratohet né Senatin
Akademik).NjSBC organizon plotésimin e pyetésoréve né ményré
anonime nga studentét (pyetésori zhvillohet online dhe organizohet 2 heré
né vit) pér vlerésimin periodik t& formave t€ metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, duke pérfshiré dhe mundésiné e trajtimit té
ankimimeve. NjSBC miraton pér ¢do vit formatin template t& pyetésorit qé
do téorganizohet pér studentét e ¢do cikli studimi. Studentéve iu
mundé&sohen nga AL dhe takime me stafin akademik dhe administrativ né
prani t€ NjSBC, ku mund té shprehin opinionet e tyre lidhur me procesin
mésimor, si dhe ankesa potenciale q¢ mund t& kené. Té dhénat jané
pérpunuar nga NjSBC dhe i jané dorézuar instancave pérgjegjése me
synim pérmirésimin e cilésisé, rritjen e zbatimit t€ standardeve t& kérkuara
si dhe arritjes s€ objektivave t& institucionit. Studentét mund t& paragesin
gjithashtu dhe ankesa lidhur me rezultatet e provimit, gjé e cila si
proceduré €sht€¢ sanksionuar né rregullore me t& gjitha hapat pér tu
ndjekur.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi |. Statuti i KU IKT 2016 a

Aneksi 29. Model Pyetésori Bachelor Administrim Biznesi & 1T
Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NjSBC 2013

Aneksi 1 1. Manuali i Sigurimit té Cilésisé - QAU Handbook

Aneksi 2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé
Aneksi27. Raport Institucional Vjetor i KU 'TKT' 2020 - 2021 pér MAS

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit,

NjSBC ¢&shté struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie dhe duke i béré publike rezultatet e vlerésimit.
NjSBC harton kalendarin e kontrollit t& cilésisé pér personelin akademik t&
IKT pér t€ gjith¢ programet e studimit & ofruara, si dhe harton ¢do vit
raportin vjetor t€ monitorimit dhe sigurimit té cilésisé né IKT, raport i cili i
vihet né dispozicion Rektorit dhe ¢do pale t& pérfshiré né procesin e
vlerésimit (Dekanét e fakulteteve, etj; si dhe njofton personalisht
pedagogét pér vlerésimin e tyre nga studentét), si dhe publikohen dhe né
fagen web t€IKT (tek NJSBC pérfshihen dhe studenté, si palé kryesore e
gjithé procesit pér cilési mé t& mirg).Pyetésorét kané shérbyer si njé burim
i réndésishém pér t€ nxjerré konkluzione mbi mbarévajtjen dhe zhvillimet
institucionale, sesi jan€ perceptuar kéto ndryshime prej studentéve, pér
cilésing e punés sé secilit pedagog, dhe jané burim veprimesh e masash
rast pas rasti. T€ dhénat mund t€ gienden dhe né seksionin e NjSBC (CIT*
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QUA) (https://cit.edu.al/quality-assurance-unit-2/)

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi 29. Model Pyetésori Bachelor Administrim Biznesi & 1T
Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NjSBC 2013

Aneksi 11, Manuali i Sigurimit t& Cilésisé - QAU Handbook

Aneksi 2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé
Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS

Linku: https://cit.edu.al/quality-assurance-unit-2

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vler€simit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

NjSBC harton ¢do vit planin e veprimtarive kryesore. IAL IKT né
bashké&punim me NISBC, bazuar né raportin vjetor t& monitorimit dhe
sigurimit t&€ cilésisé né IKT& né rezultatet dhe statistikat e tij, nxjerr
konkluzione dhe rekomandime, si dhe planin e masave lidhur me
pérmirésimin e cilésisé né procesin e mésimdhénies, pér inkurajimin e
personelit akademik pér performancé mé t& miré, etj. Njésité kryesore
mund t& promovojné jo vetém stafin e tyre, por edhe praktikat e mira dhe
shembujt q& nxisin tek studentét dhe stafi pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.Ng takimin me drejtuesit e IKT, GVJ u informua & né
mbledhjet ku analizohen rezultatet e anketimeve, diskutohen
problematikat, por edhe praktikat mé& t& mira t& evidentuara, duke i
promovuar ato me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém. Pérve¢ NJSBC,
njé rol t€ réndésishém né monitorimin e procesit mésimor ka edhe
Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé& Informacionit,
ku Pérgjegjésiikétij departamenti na informoi se né fillim té vitit akademik
hartohet plani i punés pér personelin akademik pér vlerésimin e
performancés sé pedagogéve, né té cilin pérfshihet pérveg té tjerave edhe
vlerésimi pér mé&simdhénien. Gjithashtu, Pérgjegjésii Departamentit né
bashképunim me NjSBC organizojné kontrolle periodike pér ményrén e
zhvillimit t€ leksioneve dhe seminareve né auditor pér t& siguruar njé
mbarévajtje sa mé t&€ miré t& procesit mésimor.Bazuar mbi vlerésimet,
kontributin si dhe ecuriné e proceseve akademike dhe administrative, AL
IKT ka vlerésuar pér kontribute personalitete t& ndryshme t&é stafit
akademik,si dhe studenté¢ Alumni pér arritjet e tyre né karrieré dhe
profesion. Gjithashtu TAL IKT n& ményré promovuese dhe t&
vazhdueshme ka vlerésuar stafin dhe studentét pér arritjet e tyre si né
procesin mésimor, ashtu dhe pér arritje né aktivitete kurrikulare dhe
ekstrakurrikulare té lidhura me kompeticione, projekte etj.

Evidenca:
Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NjSBC 2013
Aneksi | 1. Manuali i Sigurimit t& Cilésisé - QAU Handbook

Aneksi 2. Strategjia e Zhvillimit t8KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017
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Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi I. Statuti i KU IKT 2016

Aneksi 27. Raport Institucional Vijetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS
Linku: https://cit.edu.al/quality-assurance-unit-2

Linku: https://cit.edu.al/a-thank-you-to-prof-llukan-puka/

Linku: https://cit.edu.al/cit-10th-anniversary-graduation-ceremony/
Linku: https://cit.edu.al/the-award-ceremony-of-hacktech-2021/

Linku: https://cit.edu.al/winning-teams-of-the-cit-summer-school/ Linku:
https://cit.edu.al/winners-of-the-math-competition/

Linku: https:/cit.edu.al/the-hi hlights-of-the-payroll-ceremony/
Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet érmb : | Pérmbushet
standardit | plotésisht
X
Standardi 111.2

Institucioni garanton zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Lidhur me programin e studimit Bachelor né¢ Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, GVJ konstaton se format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve dhe njohurive té miratuara dhe té
pérdorura jané: leksionet/ seminaret/detyrat e kursit/ rastet studimore,
pérdorimi i ushtrimeve, projekteve t& kérkimit n& grup,praktikat
profesionale etj, t& miratuara/formalizuara nga IAL IKT edhe népérmjet
Rregullores s& programit t& studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni. ¢

Format e mésimdhénies, méimnxénies dhe transmetimit t& njohurive jan&
t& pércaktuara né syllabuset pérkatése t& léndéve, si dhe sanksionohen né
Rregulloren pér Programin e Léndés, e cila ndodhet né& Librin e
Rregulloreve Institucionale, Kreu III, ku thuhet se format e procesit
mé&simor jané: Leksioni ... shpjegimi i materialit m&simor nga profesori, n&
pérputhje me programin e miratuar; Seminari, q¢ shérben pér t& aftésuar
studentét t&€ mésojné n€ ményré aktive dhe efektive (gjaté seminarit, lektori
pyet, stimulon, aktivizon dhe ndérvepron me studentét duke pérdorur
forma t&€ ndryshme dhe teknikat e mésimdhénies); Ushtrimet ...zgjidhin
probleme né fusha té tilla si ekonomia, teknologjia e informacionit dhe
inxhinieria; Kolokiumi ... njé formé e vlerésimit t& njohurive t& studentéve,
e cila jepet me shkrim ose me goj& Puna laboratorike ... vlerésimi i
aft€sive t€ studentéve pérmes aktiviteteve praktike né laborator; Detyrat
praktike, q€ synojné t& vlerésojné aftésiné e studentéve pér té materializuar
né praktiké njohurité e fituara teorike; Detyrat e shtépisé (klasé/shtépi)
synojné tu mundésojné studentéve t& punojné dhe t&€ mendojné né ményré
analitike, né ményré t& pavarur dhe kritike (ato mund té jené analiza, njé
rishikim libri, etyra krahasuese, detyré né grup ose pjesémarrje né
kérkime, e cila vlen vetém pér studentét e shkélqyer dhe vetém pér léndé
t€ vecanta t&€ programit); Provimet afatmesme dhe ato pérfundimtare, qé
jan€ format kryesore t€ vlerésimit t& studentéve (si rregull ato zhvillohen
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me shkrim, ku studentét iu pérgjigien me shkrim pyetjeve té pérgatitura té
tezés nga pedagogu); Praktika ... detyrim akademik gé& synon té& lidhé dijen
teorike me até praktike, njohurité e marra gjaté studimeve dhe njohjen e
studentéve me tregun e punés); Teza/Diplomimi ... detyrimi pérfundimtar i
studentit pér t& marré njé diplomé né fund t& studimit, programit (teza
éshté njé puné kérkimore individuale, t& cilén studenti e kryen gjaté vitit t&
fundit té studimeve).

Personeli akademik gjaté zhvillimit t& leksioneve apo seminareve pérdor
mjetet audivizive, poéerpoint, diskutime etj. Pér shkak t& pandemisé
Covid, nga ana ¢ IKT u zhvillua procesi mésimor népérmjet
platformaveonline, kurse aktualisht po e zhvillojng né auditor mésimin né
bazé té urdhrit t& MASR Praktikat profesionale zhvillohen né&
institucione/kompani  publike dhe private sipas marréveshjeve t&
bashké&punimit qé ka nénshkruar KT me ta, t& cilat i ndihmojng studentét
e programit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni qé
té fitojné aftési praktike dhe eksperiencé pér t€ lidhur teoring mé
praktikén, dhe pérputhjen me kérkesat e tregut t€¢ punés.Studentét dhe
personeli akademik mund t&€ aksesojné faqen web t&€ IAL IKT
(www.cit.edu.al), si dhe t& aksesojné sistemin UMS (t& drejtén pér té
aksesuar né kété sistem e kané té gjithé ata pérdorues qé jané té pajisur me
njé adresé zyrtare nga institucioni) me username-n dhe fjalékalimin
pérkatés, ku népérmjet kétij sistemi, psh. personeli akademik iu jep akses
studentéve né dokumenta té tilla si: syllabuset e léndéve, materialet
mésimore té uploduara, informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e
vazhduara, notat, kreditet, etj, dhe shérben si ményré komunikimi
interaktive pedagog-student dhe pér t& shkémbyer informacion ndérmjet
personelit dhe studentéve. Stafi akademik mund t& ngarkojé leksionet dhe
materialet mésimore, si dhe ka forum pér t€ zhvilluar diskutime pedagog-
student lidhur me ¢éshtje té caktuara t& léndés/modulit.Sistemi ka té
integruar platforma si Google Classroom dhe module &€ mundésojné
forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve.

Evidenca:
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi ... Syllabuset e léndéve

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Personeli akademik i IKT u pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies (si¢ u specifikuan te kriteri mé lart).
Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni pérdor metoda bashkékohore t& mésimdhénies e
mésimnxénies, ku nga ana e personelit akademik nxitet pjesémarrja aktive
e studentéve né procesin mésimor népérmjet pérdorimit té metodave
interaktive dhe pérdorimit t€ mjeteve mbéshtetése t& teknologjisé s&
informacionit (kompjuterat me programet e duhura, projektoré, etj),
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sidomos né bérjen e prezantimeve né grup té rasteve té studimit apo té
projekteve t& kursit t& kompanive t€ ndryshme té biznesit ... ku pedagogét
ftojné studentét t& demonstrojné né vlerésimin e situatés s& bizneseve,
problematikave t& hasura dhe zgjidhjen e situatés/problematikave duke e
véné veten né rolin e menaxherit té biznesit.

KU IKT né Strategjité e Mésimdhénies tek Libri i Rregulloreve
Institucionale, udhé&zon stafin akademik qé t& pérqafojné dhe mbéshtesin
konceptet e reja qé lidhen me teknikat pedagogjike dhe metodikén
alternative t& mésimdhénies. Lektorét prezantojné dhe pérdorin njé
shuméllojshméri metodash dhe burimesh t&¢ mésimdhénies dhe t& nxénit, si
brenda dhe jashté klasés, pér té motivuar, sfiduar dhe pérfshiré studentét,
si: Té nxénit eksperimental; Teknika inteligjente té pyetjeve;

Veprimtari praktike; Sesione interaktive né seminare té kombinuara me
supervizim; Pérdorimi i metodave t& ndryshme ndérvepruese; Leksione té
udhéhequra nga vet pedagogu; Pérdorimi teknikave Virtuale Mésimore;
Udhétime dhe vizita né terren; Eksperté té ftuar; Puné né grup e bazuar né
raste studimore; Detyra t& bazuara né kérkim dhe hulumtim.

Studentét ndérgjegjésohen pér objektivat e té nxénit pér ¢do oré mésimi
dhe mé&sohen t& vlerésojné, kuptojn& dhe pérparojné heré me pedagogun e
heré né ndérveprim me njéri tjetrin, ashtu si edhe duke punuar vetém.
Kriteret e vlerésimit jané t& pércaktuara qarté pér studentét, né ményré qé
ata t€ diné se ¢faré duhet t& b&jné pér t& pérmbushur objektivat e mésimit
dhe pér té marré maksimumin e vler&simit,

Strategjit¢ e mésimdhénies parashikojné né vija té pérgjithshme q& IKT té
angazhohet pér: T€ mbajtur njé profil t& kufizuar t& disiplinave dhe
fushave akademike duke u fokusuar kryesisht né ekonomi dhe inxhinieri;
Rritjen e marrédhénies s€ ngushté ndérmjet mésimdhénies, studimit,
zhvillimit dhe kérkimit; T& zhvillojé tek studentét frymén etike edukative
dhe profesionale, t& menduarit kritik, aftésité analitike dhe zgjidhjen e
problemeve, kreativitetin, inovacionin dhe lidershipin; T’i sigurojé té
diplomuarve konceptet bazé t& t& mésuarit gjaté gjithé jetés.

Né punén e pérditshme gjaté procesit mésimor, synohet t& kalohet nga
metoda tradicionale e t€ mésuarit n€ metodén e interaktivitetit né procesin
mésimor duke synuar rritjen e rolit t& punéve praktike, projekteve,
integrimit n&€ punén shkencore t& pedagogéve, punés né grup etj. Réndési e
veganté i jepet zhvillimit t¢ aftésive praktike dhe krijuese tek studentét,
duke e orieentuar mésimdhénien drejt zbatimit praktik, népérmjet ofrimit e
zhvillimit t& elementéve t& tillg, si: projekte, raste studimi, shembuj
praktiké dhe simulime kompjuterike t& ndryshme; té cilat nga njéra ané
respektojné dhe nxisin autonominé kérkuese té studentéve, e nga ana tjetér
u krijojné atyre nj¢ ambjent t€ pérshtatshém, duke u ofruar mundésiné pér
té testuar njohurité e tyre né skenaré té jetés reale.

Evidenca:

Ancksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi ... Syllabuset e [éndéve

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet

GV konstaton se IALIKT mbéshtet personelin e tij akademik né funksion
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personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pcdagogjike; € pérshtatshiic ¢ ng
pérputhje me rezultatet e pritshme té
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve,

t&¢ pérmirésimit t& kompetencave didaktike népérmjet seminareve,
workshop-eve, trajnimeve t& organizuara pér kété qéllim me specialisté t&
fushave pérkatése. IAL IKT b&n monitorimin e vazhdueshém lidhur me
aspektet akademike dhe vé né funksion té personelit akademik logjistikén
e nevojshme pér realizimin sa mé mir€ i& procesit mésimor; N& pérputhje
me rezultatet e pritshme t&é t& nxénit, objektivat formuese dhe kérkesat e
IAL, IKT mundéson pajisje didaktike pér realizimin e oréve té leksioneve
dhe t& seminareve me mjete & metoda t& ndryshme.

Metodate pérdorura konsistojné kryesisht né: Organizimine mésimdhénies
kryesisht mbi bazén e leksioneve/ushtrimeve/laboratoréve; Zgjerimin
substancial t& t&€ mésuarit jashté auditorit né¢ ményré t& pavarur pérmes
literaturés shtesé/ndihmése, ose t& dh&nave pér té studiuar e punuar né
ményré t€ pavarur; Detyrat laboratorike té cilat zhvillohen individualisht
ose jasht& institucionit; Punén n& grup ku zhvillohet komunikimi dhe
aftésité kreative; tematikat mbi té cilat t& ndértohen debate mes studentéve.

Evidenca:
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 48, Certifikata trajnimesh dhe worksﬁopesh dhéné stafit t¢ IKT

Aneksi ... Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga GVI konstatohet se Pérgjegjésii Departamentit né mbledhjet
pérkatése t& departamentit, né ¢do fillim viti akademik diskuton dhe
shqyrton me stafin akademik probleme lidhur me pérditésimin e
syllabuseve t& léndéve né elementé té caktuar té tyre, si dhe departamenti
nxit rritjen e. performancés akademike pér pérdorimin e metodave
didaktike t& mé&simdhénies. -

N& pjesén mé t& madhe t€ tij personeli akademik efektiv (PAE) ka nivelin
¢ duhur t€ kualifikimit akademik q& kérkon ligji si né drejtimin e
programit t€ studimit edhe né zhvillimin e 1éndéve pérkatése. Personeli
akademik €sht€ kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda 1€ ndryshme t& mésimdhénies, kjo e bazuar dhe né
eksperiencén e tyre ... theksojmé q& 2 pedagogé kané fituar bursa Fulbright
nga ku kané& marré eksperiencé peréndimore né ményrén e té zhvilluarit
mésim, si dhe jan€ aktivé dhe né jetén publike né fushén specifike si
profesionisté t& fushés ... si dhe pedagogg t¢ tjeré qé vijné nga eksperienca
t€ ndryshme né administratén publike n& organe drejtuese, et] ... gj& q& i ka
pajisur ata me aftési e kompetenca praktike, krahas atyre teorike, pér
ményrat e reja t€ zhvillimit t& méimit né auditore né kohét moderne ku
dhe informacioni q& kané studentét &shté shumé mé i madh.

Gjaté vitit 2021 — 2022 pér realizimin e programit té studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni jané angazhuar 19
pedagogé si personel akademik efektiv (PAE) dhe 0 pedagogé si personel
akademik me kontraté (PAK). Titujt dhe gradat shkencore t&é personelit
akademik jané si vijon:

3 pedagogé me titullin akademik Profesor i Asociuar;
9 pedagogé me gradén Doktor;
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- 2 pedagogé né proces doktorature;
- 5 pedagogé me kualifikimin MSc.

Konstatohet nga GVJ g disa titullaré l&ndésh (t& paktén 6 té tillg) jané me
~gradén MSc ... sugjerohet né t& ardhmen q& titullarét e 1éndéve té jené t&
paktén me gradén shkencore Dr?! .

Evidenca:

Aneksi ... Syllabuset e léndéve

Aneksi 22. CV e Stafit Akademik t& Fakultetit Ekonomik

Aneksi 21. CV e Stafit Akademik t& programit t& studimit BA&I"-r
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Gjaté vizités né IAL IKT, né takimet me stafin akademik dhe studentét,
GVIJ u informua se personeli akademik &shté gjithmoné i fokusuar tek
pérmirésimi i metodave t& mésimdhénies. N& kuadér t& sigurimit t&
brendshém t€ cilésisé, personeli pérballet me kérkesat apo sugjerimet e
studentéve pér procesin mésimor népérmjet raporteve periodike q& harton
NISBC (¢do vit) bazuar te pérdorimi periodikisht i pyetésoréve online
(¢do vit miratohet pyetésori template) me studentét (duke ruajtur
anonimatin e tyre), por dhe né takime apo biseda t& drejtuesve t&é IAL me
studentét me qéllim pér t€ marré opinionin e studentéve lidhur me
programet e studimit, t€ personelit akademik dhe ¢do 1&ndé t& kétij
programi. Informacioni q& merret nga kéta pyetésoré lidhur me vlerésimin
e pedagogéve dhe léndévé, iu kalon pedagogéve pérkatés, té cilét bazuar

pérmirésojné format dhe metodat pérkatése t&é mésimdhénies.

Evidenca:

Aneksi 29. Model Pyetésori Bachelor Administrim Biznesi & IT
Aneksi D4.3. VSA nr.16 pér krijimin e NJSBC 2013

Aneksi 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Né takimin me drejtuesit, por edhe pedagogét e programit t& studimit
Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, GVJ u
informua g€ synimi i IAL IKT &shté q& t& promovojé metodat e reja té
mésimdhénies me né gendér studentin, duke pérdorur metoda interaktive
dhe diskutimi pér kontrollin e dijeve t& fituara nga studentit, apo edhe duke
i dhéné réndesi punés s pavarur/individuale t¢ tyre, por dhe punés né grup
népérmjet rasteve t€ studimit, detyrave t& kursit, eseve, etj, apo duke
simuluar situata/problematika t& ndryshme né kompani té caktuara duke
aplikuar metodén role-playing, dhe duke arsyetuar mbi zgjidhjet q& do
aplikonin studentét duke e véné veten e tyre ne pozicione t& ndryshme né
kéto organizata dhe marrjen e vendimeve pérkatése pér zgjidhjen e
problematikave t€ hasura, etj, ményra t& cilat i b&jné mé térheqése orét e
mésimit.

Nga GV konstatohet nj& pérmbushje ¢ miré e standardeve t&é brendshme
ng lidhje me cilésin€ e organizimit t& 1&ndéve, pérzgjedhjes sé literaturés
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(pérmes marréveshjes me McGrawHill Education), si dhe mijeteve e
metodave t€ larmishme didaktike t& pérdorura gjaté leksioneve dhe
seminareve. Cilésia e mésimdhénies lidhet ngushté me fushén e
ckspertizés apo interesave kérkimore shkencore t& pedagogéve, té cilat
jan€ pasqyruar né artikuj e botime t& tjera shkencore, workshope dhe
konferenca. Njé aspekt i réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies &shté trainimi i stafit akademik t& IKT né fushén e cilésisé
s€ edukimit (trajnime t& ndryshme mbi kété fushé jané kryer prej NjSBC
dhe Rektoratit).

Evidenca:

Aneksi 22. CV e Stafit Akademik t& Pakultetit Ekonomik

Ancksi 21. CV e Stafit Akademik té programit t& studimit BA&IT
Aneksi ... Syllabuset e léndéve |

Aneksi 64. Katalogu i Veprimtarive 2020-2022

Takimi me stafin akademik

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

IAL IKT né& bashképunim me NjSBC synon t& zbatojé politikén e duhur t&
vlerésimit dhe p&rmirésimit t& cilésisé & standardeve t& programeve té saj
t€ studimit dhe t& stimulojé nxitjen e vazhdueshme pér njé pjesémarrje sa
mé aktive né té gjitha aktivitetet akademiko-kulturore né& funksion té
aftésimit t€ studentéve né drejtime t& ndryshme jetésore. Duke pasur si
synim studentin n& qendér, pérdorimi i formave té reja té mésimdhénies
inkurajon t€ menduarin e pavarur dhe kritik nga ana e studentéve duke i
béra ata mé autonomé né t& menduar e vepruar. GVJ u informua nga
studentét se njé ndér format e mésimdhénies té zbatuara nga pedagogét
ishte nxitja e tyre qé t& merrnin pjesé aktive gjaté procesit mésimor dhe t& |
zhvillonin detyra n& grup dhe projekte kursi t& pavaruara & ku kérkohej
mendimi  kritik i tyre, dhe se marrédhéniet pedagogé-students
karakterizoheshin nga njé frymé bashképunimi e mirékuptimi pér njé
mbarévajtje sa mé t& miré t& procesit m&simdhénés dhe mésimnxénés. Cdo
njési kryesore e IKT organizon periodikisht seminare t& hapura, diskutime
me studentét dhe fton personalitete intelektuale t& fushave t& ndryshme,
pér ta ndihmuar studentin n& formimin e tij profesional. Njé pjes¢ e madhe
e kétyre aktiviteteve organizohen me institucione partnere ashtu si dhe me
faktoré interesi, biznese, organizata jo qeveritare etj. Nj& hapésiré e
konsiderueshme i &shté dhéné edhe tryezave mé t& ftuar nga fusha e
biznesit dhe sipérmarrjes pér t'i sjell¢ studentéve fakte konkrete dhe
modele t& prekshme, g&€ do t'i shérbejné né t& ardhmen si ndihmé dhe-
eksperiencé praktike. i

Né frymén dhe vizionin e vet, IKT ka si synim primar q& programet e
ofruara t& jené t& bazuara mbi kurrikulat e huaja, gjé e cila i mundéson
studentéve hapésira mobiliteti dhe transferimi né t& ardhmen. Meqé gjuha
e mésimdhénies &shté angleze, kjo &hté né t& njéjtén kohé njé faktor q@
ndihmon studentét pér t€ 1€vizur dhe kérkuar eksperienca té reja pértej
kufirit shqiptar, sidomos né Evropé dhe né Amerikén Veriore.

Institucioni ka organizuar n€ ményré periodike seminare, leksione té
hapura, tryeza t& rrumbullakéta, trajnime, kompeticione, si dhe aktivitete t&
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Shkalla e pérmbushjes sé&

ndryshme pér studentét. Fakulteti i Ekonomisé ashtu si dhe Departamenti i
Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit jané angazhuar
Q€ tu krijojné mundésiné studentéve q& t& ndérveprojné edhe me faktoré t&
Jashtém pérgjaté kétyre aktiviteteve (marréveshjete bashképunimit q& ka
institucioni me kompani, sipérmarrje, banka dhe industri pér t& zhvilluar
njé séré aktivitetesh me pérfitime t& ndérsjellta).

Evidenca:
Aneksi 64. Katalogu i Veprimtarive 2020-2022

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT

Linku: https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-
cooperations/

Linku: https:/cit.edu.al/nurturing-entrepreneurial-mindset-as-a-key-
competence-for-innovation/

Linku: https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-gebinar-gith-special-
guest-mr-joseph-oconnor/

Linku: https://cit.edu.al/blockchain-technology-bitcoin-and-beyond/
Linku: https://cit.edu.al/eu-exchange-coffee-talks/

Linku: https:/cit.edu.al/save-the-date-virtual-open-lecture-gith-dr-emir-
dzanic/

Linku: https:/cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-meeting-on-erasmus-and-
cits-inter-institutional-agreements-gith-european-partner-institutions/
Linku: https://cit.edu.al/open-lecture-¢ith-erdogan-imeri-on-the-topic-of-
how-digital-transformation-is-revolutionizing-thc«healthcarc-industryf
Linku: https://cit.edu.al/management-of-information-systems-and-mcgraé-
hill-literature/ :

Linku: https://cit.edu.al/online-open-lecture/

Linku: https://cit.edu.al/european-digital-week/

Linku: https://cit.edu.al/round-table-discussion-with-credins-bank/
Linku: https://cit.edu.al/cit-debate-fiscal-package-for-2022s-budget/
Linku: https:/cit.edu.al/cit-participated-in-the-
globalentrepreneurshipweek/

Linku: https://cit.edu.al/cit-experience-from-finland-to-cit-in-tirana/
Linku: https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-
opportunities-of-the-entrepreneurship-in-albania/

Linku: https://cit.edu.al/cit-participated-in-a-workshop-held-by-rede-
albania/

Linku: https://cit.edu.al/u-report-albania/

Linku: https://cit.edu.al/one-month-internship-in-web-programming/
Linku: https://cit.edu.al/cit-team-connectit-programme/

Linku: https://cit.edu.al/connectit-graduation-ceremony/

Linku: https://cit.edu.al/first-international-hacktech-2021/

Linku: https://cit.edu.al/the-award-ceremony-of-hacktech-2021/

Linku: https://cit.edu.al/cit-supports-viaegnatia-2-0/

Linku: https://cit.edu.al/closing-ceremony-of-women-in-tech/

Linku: hltps:,*',-"cit.edu.ai:"\e'isil-at-thc-summer-schoo]-of-rzcsm\\-’-univcrsity-
poland/

Linku: https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-in-tirana-albania-
paid-an-academic-visit-to-digitalb-headquarters/

Linku: https://cit.edu.al/ée-paid-a-visit-to-the-uba-bank/
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standardit

Standardi I1L3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

- Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né€ hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion si dhe tek vizita e GVJ né
mjediset e IAL IKT, GVIJ konstaton se veprimtaria akademike e IKT realizohet
né hapésira t& bollshme dhe cilésore.Viti 2020 e gjeti KU IKT t&é zhvendosur
né Kampusin e ri, né ambiente t& reja infrastrukturore dhe mésimore, duke
sjellé njé zgjerim mé té madh dhe duke qendruar po brenda qytetit té Tiranés,
pran€ qendrés sé saj. Bazuar tek dokumentacioni mbéshtetés, institucioni e
zhvillon veprimtariné mésimore né njé ambient (i marré me qera deri né mesin
e vitit 2025) té pozicionuar né Kompleksin Xhura, Rruga Xhanfize Keko,
nr.12, Tirang, g€ ofron njé infrastrukturé t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimdhénése teorike t€ kétij programi studimi
dhe numrin e studentéve né to, né pérputhje me natyrén specifike t& programit
dhe modulet e tij, si dhe n& pérputhje me kriteret teknike dhe standardet e
pércaktuara né VKM nr.418, daté 10.05.2017.

Ambientet jané komode dhe plotésojné kushtet higjeno sanitare t& nevojshme
pér mbrojtjen e shéndetit t& studentéve, pedagogéve dhe stafit ndihmés
akademik & administrativ. Pra, né& térési, pér studentét krijohet nj& mjedis i
miré pér ndjekjen e leksioneve dhe seminareve.

Evidenca:
Aneksi 33, Kontrata e Qirasé

Aneksi 32. Planimetria

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési té procesit
mésimor,

Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor né IAL IKT jané funksionale (t&
pastra, me ndri¢gim dhe ajrosje, me sistem ngrohje & ftohje)& t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit mésimor pér té
arritur objektivat e programit t& studimit t& ciklit t& paré BSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni. N& mjediset e IKT gjenden
sallat/auditoret e leksioneve, t& seminareve, té paktén dy laboratoré informatike
(t& dedikuar pér kété program studimi), njé sallé konferencash dhe biblioteka.
Né shérbim t& Fakultetit t& Ekonomisé jang 2,100 m’, prej té cilave né shérbim
t& procesit mésimor jané 994 m’. Sallat e kompjuterave, si dhe auditorét jang té
pajisura me bazén materiale t€ nevojshme pér ecuri sa mé t&€ miré t& procesit
mésimor. Disponohen gjithashtu printera, fotokopje, videoprojektoré, njési
video konference, sistem fonie, etj. Normalisht, zyrat e personelit akademik
jané té pajisura me kompjutera dhe gjithé bazén e nevojshme materiale.

Evidenca:

Aneksi 33. Kontrata e Qirasé

Aneksi 32. Planimetria
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RVBe IAL IKT

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor,

IAL IKT ka njé infrastrukturé t& konsoliduar IT dhe laboratorg t& teknologjisé?
s€ informacionit t& pajisur me software pér t’i shérbyer sa mé miré procesit
mésimor dhe pér sistemin e komunikimit t& brendshém, sistem i cili pér akses
né dokumentacionin elektronik &shté i konsoliduar pér personelin akademik
dhe pér studentét.

KU IKT né funksion t& shérbimeve ndaj studentéve, stafit por edhe paléve t&
treta ka n€ dispozicion sisteme t& ndryshme informatike ku ndér kéto sisteme
mund t€ pérmenden: E-learning; Google Meet/Classes; UMS (University
Management System); McGrawHill Education; Check in/out system; CIT Go
Digital; Koha; Platforma O’Reilly (me perjashtim t& McGrawHill Education,
O’Reilly dhe Koha, t& gjitha sistemet e tjera jané platforma té zhvilluara prej
stafit dhe studentéve ose t& ofruara prej Google duke qené se IKT é&shté
pérdorues i késaj platforme dhe domeini).

Studentét dhe personeli akademik mund t& aksesojné fagen web t& IAL IKT
(www.cit.edu.al), si dhe t& aksesojné sistemin UMS (t& drejtén pér t& aksesuar
né kété sistem e kané t& gjithé ata pérdorues qé jané té pajisur me njé adresé
zyrtare nga institucioni) me username-n dhe fjalékalimin pérkatés, ku
népérmjet kétij sistemi, psh. personeli akademik iu jep akses studentéve né
dokumenta t€ tilla si: syllabuset e léndéve, materialet mésimore t& uploduara,
informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e vazhduara, notat, kreditet, etj, dhe
shérben si ményré komunikimi interaktive pedagog-student dhe pér t&
shkémbyer informacion ndérmjet personelit dhe studentéve. Stafi akademik
mund t€ ngarkojé leksionet dhe materialet mésimore, si dhe ka forum pér t&
zhvilluar diskutime pedagog-student lidhur me ¢éshtje té caktuara té
léndés/modulit. Sistemi ka té integruar platforma si Google Classroom dhe
Google Meet dhe module qé¢ mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.

Evidenca:

Aneksi D5.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfagésues i O'Reilly)
Aneksi D5.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024

Aneksi 32. Planimetria

RVB e IAL IKT

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Vlen t€ theksohet q& IKT n& ményré t& vazhdueshme pasuron literaturén né
pérputhje me kurrikulat mésimore pér t€ garantuar marrjen e dijeve t& duhura
té parashikuara né programin e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni. Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé s€ Informacionitharton plane t& detajuara pér shtimin e librave né
biblioteké dhe i bén né ményré té vazhdueshme propozime Dekanit dhe
Administratorit t€ IKT pér blerjen e librave t& rinj mésimoré. Né ményré té
vazhdueshme béhen blerje € librave, t& artikujve shkencore, si dhe biblioteka
pasurohet dhe me revista shkencore né fushén e ekonomisé. Q& prej vitit 2016
e deri m& sot, IKT vazhdon t€ mbajé aktive marréveshjen me njé ndér
kompanité¢ mé t€ njohura dhe mé serioze né tregun global t& ofrimit t&
literaturés akademike si¢ &hté McGraw-Hill Education (duke qené se
marréveshja pérfundoi me vitin akademik 2020-2021, institucioni vendosi q&
ta rinovojé sérish kété marréveshje pér njé term t& ri 3-vjecar, duke siguruar
garanciné e njé literature moderne). Literatura me t& cilén kjo kompani
furnizon IKT é&shté jo vetém ndér mé t€ pasurat por dhe ndér mé té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérditésuarat dhe i mundéson stafit akademik té programit t& studimit si dhe
institucionit e studentéve njé larmi t&¢ madhe pérzgjedhje dhe shérbimesh té
cilat lehtésojné marrédhénien pedagog-student si dhe ndihmojné procesin e
mésimdhénies e mésimnxénies. Gjithashtu mund t& thuhet se shérbimi pér
stafin akademik jepet pa pagesé, duke pérfituar pa limit prej platformés, gjé e
cila i mundéson stafit qé té keté dhe pérdori njé literaturé t& pasur né kérkimin
shkencor dhe té pérditésohet me publikimet mé t& fundit t& monografive dhe
literaturé€s n& fushén q& mbulon (e gjith€ literatura e programit t& sudimit
ofrohet né gjuhén angleze).

Evidenca:

Aneksi 68. CIT - Agjencia e Abonimit t& Shtypit 15.09.2021
Aneksi D5.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfagésues i O'Reilly)
Aneksi D53.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té viteve
té fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit té studimit dhe
hapésira té mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Né bazé tédokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstaton se
biblioteka disponon né fondin e saj rreth rreth 3,000 tituj, me rreth 20 tituj né
gjuhén shqipe dhe rreth 2,780 tituj né anglisht (dhe me njé sektor t& veganté t&
gjuhés s& huaj, si fréngjisht, spanjisht, gjermanisht, italisht), ku njé pjesé e
librave fiziké jané t&é dedikuar pér fushén e ekonomisé, si dhe njé numér t&
konsiderueshém revistash, cikél leksionesh dhe materiale & tjera né ndihmé t&
studentéve. Pérveg bibliotekés fizike, ekziston dhebiblioteka virtuale né bazé t&
marréveshjes s¢ IAL IKT me McGrawHill Education (aksesohet duke u loguar
nga kudo) dhe Platformés O’Reilly (aksesohet vetém nga log-imi né
bibliotekén e IAL IKT).

N¢ takimin me pérgjegjésin ¢ Departamentit t&¢ Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé s¢ Informacionit, dhe punonjésen e bibliotekés, konstatohet q& né
fund t€ vitit akademik, biblioteka dérgon njé Formular pér kérkesé librash pér
t¢ gjith¢ personelin e departamentit, duke i lejuar stafit akademik deri né dy
muaj koh& qété japin informacione né lidhje me titujt q& ata mendojné se
duhen patur e t€ jené né gjendje né biblioteké pér vitin e ardhshém
akademik.Pas krijimit & listés sé materialeve akademike t& kérkuar nga
pedagogét, biblioteka fillon blerjetduke u siguruar gé titujt e duhur t& jené né
kohén e duhur pér stafin akademik dhe studentét e IAL IKT.

KU IKT ka marréveshje dhe me Agjencing e Abonimit t& Shtypit pér sigurimin
e periodikéve mé té njohur ndérkombétaré né fushén e ekonomisé dhe t&
inxhinieris¢, ku merr rregullisht numrat mé té fundit t& revistave dhe
periodikéve t& kétyre fushave dhe pasuron bibliotekén me to.

Megjithaté GVJ mendon se pavarésisht se IAL IKT ka béré pérpjekje té
konsiderueshme pér shtimin e literaturés né biblioteké, pérséri ka vend pér
shtimin e titujve té librave né literaturén fizike né gjuhén shqipe pér té
mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni.

Evidenca:

Aneksi 43. T& dhéna mbéshtetése pér blerjen e literaturés né bibliotekén e IKT
Aneksi 44. T¢ dhéna mbi bibliotekén OREILLY-TEXO pér CIT

Ancksi 7.Libri i Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VII, Pika 6 Rregullore ¢
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bibliotekés.

Aneksi 68. CIT - Agjencia e Abonimit t& Shtypit 15.09.2021
Aneksi D4.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024

Aneksi D4.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfaqésues i O'Reilly)
Linku: https://cit.edu.al/mcgraw-hill-literature/

Linku: https://cit.edu.al/library-2/

RVB e IAL IKT

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekés s& IAL IKT, si dhe mbéshtetur tek
dokumentacioni i shqyrtuar & takimi me studentét, GVJ u informua nga
punonjésja ¢ bibliotekés q& IAL IKT ka zgjedhur t& b&jé abonimin né
bibliotekat online/virtuale, konkretisht né bazé t& marréveshjes s& IAL IKT me
McGrawHill Education (aksesohet duke u loguar nga kudo) dhe Platformés
O’Reilly (aksesohet vetém nga log-imi né bibliotekén e TAL IKT), né ményré
q¢ dhe shérbimi t& jeté né pérputhje me nevojat qé kérkon stafi dhe studentét,
si dhe u konstatua q& kushtet pér akses jané t& barabarta e pa pagesé pér
studentét né aksesimin e bibliotekés on-line.

Si¢ u tha mé lart, biblioteka virtuale mund t& aksesohet nga kudo, duke
pérfshiré dhe aksesimin né ambientet fizike & saj. Shérbimi bibliotekar kryhet
prej punonjésve t&é caktuar posagérisht nga IAL IKT dhe ofrohet pér studentét
& stafin akademik € fakultetit. Biblioteka ka njé sipérfage prej 90 m?, me njé
kapacitet prej 20 vendesh, ku 6 vende jané pér pérdorim kompjuteri dhe
interneti. Oraret g€ biblioteka qéndron e hapur pér studentét dhe stafin éshté né
ditét: E Héné —E Premte, ora 09% — 13%& 14% — 18%, dhe t& Shtunén 08%-
15%. Pérveg aksesimit t& bibliotekés online né ambientet e bibliotekés s& IAL
IKT (por dhe jashté saj), studentét dhe stafi mund té& shfletojné materialet e
bibliotekés né njé sallé leximi komode, té pajisur me t& gjithé infrastrukturén e
nevojshme. Fondi i librave &shté ‘Fond i hapur’, qé do t& thoté se studenti ka
mundési t& pérzgjedhé librat veté né rafte, t& sistemuar sipas Sistemit Decimal,
sistem i cili e bén akoma mé t& lehté shfrytézimin e librave dhe revistave.
Mbahen takime/seminare t& rregullta me studentét dhe stafin akademik, duke i
njohur me pérdorimin e Bibliotekés Virtuale, konkretisht seminaret me
pérfaqésuesit e McGraw-Hill Education, etj.Gjithashtu, jang krijuar dhe u jané
shpérndané studentéve & stafit udhézues PDF pér pérdorimin e biblotekés
online.

Megjithaté GVJ konstaton se numri i kompjuterave/laptopéve éshté i vogél
dhe sugjeron shtimin e tyre né biblioteké pér t'i shérbyer sa mé miré
navigimit té studentéve né burimet online té literaturés.

Evidenca:

Aneksi 44. T¢ dhéna mbi bibliotekén OREILLY-TEXO pér CIT

Aneksi D4.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024

Aneksi D4.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfaqésues i O'Reilly)

Aneksi 68. CIT - Agjencia e Abonimit t& Shtypit 15.09.202]

Linku: https://cit.edu.al/mcgraw-hill-literature/

Linku: https://cit.edu.al/library-2/

Linku: hnps:,r’.fcil.edu.a]!canadian—inslilute-oi‘—technology-in-pamnership-éilh-
mcgraw-hill-has-delivered-training-on-the-latest-updates-of-mcgraw-hill/
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Aneksi 43. T¢ dhéna mbéshtetése pér blerjen e literaturés né bibliotekén e IKT

Aneksi 7.Libri i Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VII. Pika 6 Rregullore e
bibliotekés.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe

studimeve specifike shfrytézohet

né ményré té€ vazhdueshme nga
studentét.

Pér realizimin e programit t¢ studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacionijané né dispozicion sé paku dy laboratoré
informatiketé cilét mund t& shfrytézohen nga studentét e kétij programi pér té
pérgatitur detyrat né grup, projektet e kursit, diplomat, etj. Té gjithé laboratorét
e informatikés jané t& pajisura me programet (softuerét) e duhur pér
mbarévajtjen e procesit mésimor. Sistemet e operimit jané Windows (10) dhe
Linux (Ubuntu 14.04). Cdo kompjuter i laboratorit ka t& instaluar paketén
Office Professional 2010 ose 2013 (Word, Excel, Access, Poéer Point, Outlook
etj.). Gjithashtu jané t& instaluara programet profesionale si: Financa 5, SPSS,
Gretl, MS SQL Server 2014; Microsoft Visual Studio 2015; NetBeans 8.2, etj.
Laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike té nevojshme pér zhvillimin sa
mé modern t€ procesit mésimor. Instalimi, mirémbajtja dhe azhornimi i
pajisjeve kompjuterike b&het nga stafi i departamentit t& IT. Instalimet e
programeve t€ reja béhen né kohé reale né bazé té kérkesave té pedagogéve
(kompjuterat kané té instaluar njé antivirus, Microsoft Security Essentials, i cili
mundéson sigurimin e dokumenteve dhe t€ dh&nave té tjera prej infektimit nga
viruse té ndryshme).

Evidenca:
Aneksi 32. Planimetria

Aneksi. RVB e [AL
Takmi me drejtues t& AL IKT

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

Personeli akademik i IKT &sht& i angazhuar né pérdorimin e teknologjive té
reja t€ informacionit, dhe mbéshtetin & nxit kolegét e tyre dhe studentét pér
pérdorimin e kétyre teknologjive. Studentét dhe personeli akademik mund té
aksesojné faqgen web & IAL IKT (www.cit.edu.al), si dhe t& aksesojné sistemin
UMS (t& drejtén pér t& aksesuar né kété sistem e kané té gjithé ata pérdorues qé
jané t& pajisur me njé adresé zyrtare nga institucioni) me username-n dhe
fjalékalimin pérkatés, ku népérmjet kétij sistemi, psh. personeli akademik iu
jep akses studentéve né dokumenta té tilla si: syllabuset e 1éndéve, materialet
mésimore té& uploduara, informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e vazhduara,
notat, kreditet, etj, dhe shérben si ményré komunikimi interaktive pedagog-
student dhe pér t& shkémbyer informacion ndérmjet personelit dhe studentéve.
Stafi akademik mund té ngarkojé leksionet dhe materialet mésimore, si dhe ka
forum pér t& zhvilluar diskutime pedagog-student lidhur me ¢éshtje t& caktuara
t¢ 1éndés/modulit. Sistemi ka t€ integruar platforma si Google Classroom dhe
Google Meet dhe module g¢ mundésojné forma t&€ komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.
Duhet théné q& pedagogét q& japin mé&sim né programin BSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni i pérdorin t& gjitha burimet elektronike q&
ofron IAL té tilla si internetin, bibliotekén online, platformén UMS, dhe mjetet
audiovizive pér zhvillimin normal t& procesit mésimor.

Evidenca:
RVB e IAL IKT

Aneksi D4.2. CIT McGrawHill Marréveshje 2021-2024
Aneksi D4.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfagésues i O'Reilly)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Cel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

IAL ka kompjutera me akses né internet dhe komunikimi ndérmjet personelit
akademik dhe atij administrativ zhvillohet népérmjet domainit t& kolegjit
zyrtar. Studentét dhe personeli akademik mund té aksesojné fagen web té AL
IKT, si dhe té aksesojné sistemin UMS (té drejtén pér té aksesuar né kété
sistern e kané & gjithé ata pérdorues q& jané t& pajisur me njé adresé zyrtare
nga institucioni) me username-n dhe fjalékalimin pérkatés, ku népérmjet kétij
sistemi, psh. personeli akademik iu jep akses studentéve né dokumenta té tilla
si: syllabuset e léndéve, materialet mésimore t& uploduara, informacion mbi
frekuentimin, vlerésimet e vazhduara, notat, kreditet, etj, dhe shérben si
ményré komunikimi interaktive pedagog-student dhe pér té shkémbyer
informacion ndérmjet personelit dhe studentéve. Stafi akademik mund t&
ngarkojé leksionet dhe materialet mésimore, si dhe ka forum pér té zhvilluar
diskutime pedagog-student lidhur me ¢éshtje té caktuara t€ 1éndés/modulit.
Studentét mund t& logohen né UMS pérmes fages web té institucionit né
menuné My CIT. Sistemi ka té integruar platforma si Google Classroom dhe
Google Meet dhe module g& mundésojné forma t&€ komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.
IAL IKT ka zgjedhur t& b&é abonimin né bibliotekat online/virtuale,
konkretisht né bazé t& marréveshjes sé IAL IKT me McGrawHill Education
(aksesohet duke u loguar nga kudo) dhe Platformés O’Reilly (aksesohet vetém
nga log-imi né€ bibliotekén e IAL IKT), né ményré q& dhe shérbimi t& jeté né
pérputhje me nevojat q& kérkon stafi dhe studentét, si dhe u konstatua q&
kushtet pér akses jané té barabarta e pa pagesé pér studentét né aksesimin e
bibliotekés on-line

Evidenca:

Aneksi D4.2. CIT McGraw Hill Marréveshje 2021-2024
Aneksi D4.1. Marréveshja CIT - TEXO (pérfagésues i O'Reilly)
Linku: https://cit.edu.al/my-cit-2/

RVB e IAL IKT

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Plani i diplomimit &shté né pérshtatie me planin mésimor. Lidhur me
programin e studimit BSc n€ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, GVJ kostanton se kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& IAL IKT pércaktohen né Rregulloren e programit dhe
Rregulloren e punimit té tezés s& diplomés (té cilat u dérgohen studentéve edhe
me email nga sekretaria e fakultetit ose pérgjegjési i departamentit). Studentét
njihen gjithashtu edhe me formularin q& duhet t& plotésojné pér t& aplikuar pér
zgjedhjen e temés s€ diplomés si dhe caktimin e pedagogut udhéheqgs (atyre u
shpérndahen tematikat e sugjeruara pér tu zgjedhur prej tyre pér diplomim, si
dhe u shpjegohen procedurat € punimit t& temés sé& diplomés dhe rregullorja
pérkatése).

IKT informon dhe orienton studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe diplomimit né takimet qé& njésité bazé bashké me
koordinatorét zhvillojn€ gjaté vitit. Informimi béhet para se t& filloj& semestri i
dyté i vitit t€ treté€ dhe zgjedhja e temés s& punimit béhet para se t& filloj&
periudha e praktikés profesionale. Nj¢ informacion paraprak pér diplomimin
studentét e marrin q€ né vitin e par€ kur regjistrohen dhe institucioni u dérgon
Guidén e Studentit (e cila gjendet edhe online ... né pikén 2.10 t& saj
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Diplomimi, studentéve u jepet informacion pér pérmbushjen e kritereve pér
diplomim si dhe informacione té tjera t& vlefshme). Gjithashtu né Javén e
Orientimit (n& fillim t& ¢do semestri) studentéve té vitit t& treté BSc, u jepen
prej drejtuesve té institucionit informacione té detajuara lidhur me diplomimin.
Personeli akademik krahas orientimit t& studeniéve né pérzgjedhjen e temave
t€ diplomave, i asiston dhe mbéshtet ata né zhvillimin e diplomave. Ndérkohé&
q¢€ datat e mbrojtjes sé& diplomés pércaktohen prej Departamentit dhe Fakultetit
sipas Planit Kalendarik Vjetor t¢ KU IKT t& miratuar pér vitin pérkatés. Né
takimin me studentét gjaté vizités né [IAL IKT, GVIJ konstatoi se studentét
kishin marré informacionin dhe orientimin e nevojshém pér procesin e
diplomimit t& tyre.

Evidenca:

Aneksi 13. Manual i Punimit té Tezés s€ Diplomés
Aneksi 69. Model i pércaktimit té temés sé diplomés
Aneksi 10. Rregullore e programit té studimit BA& IT
Aneksi D1. Guida e Studentit

Linku: https://cit.edu.al/orientation-and-integration-week-at-cit/
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i par¢ 2021-2022
Aneksi 6. Rregullore institucionale e KU IKT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rreguilore e Departamentit t&¢ BA & IT

s + suplementi BA&IT

Aneksi 17. Miratimi i formés sédiplomé&

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, t¢ cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e 2ilZzis€ s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mé&simdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Ne bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar (Libri i Rregulloreve Institucionale,
Manuali i Stafit Akademik, Statuti i IKT), GVJ konstaton se [AL ka ngritur
struktura q& promovojné pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& mésimdhénies dhe
koordinojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit té
cilésisé s¢ mé&imdhénies, konkretisht né rang institucional pér promovimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&€ mé&simdhénies, IKT ka ngritur kéto
njési: Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NjSBC), dhe Komitetin
Permanent pér Programet & Kurrikulat.

NISBC e IAL IKT e krijuar né& vitin 2013 &shté pérgjegjése pér zhvillimin e
politikave dhe procedurave né€ lidhje me sigurimin e brendshém té cilésisé,
si dhe garanton cilésing e aktiviteteve akademike, aktiviteteve kulturore dhe
sociale té stafit akademik dhe studentéve, si dhe aktivitetet administrative té
IKT. Kompetencat e NjSBC jané: T¢& hartojé politikat dhe procedurat pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé, akte té cilat miratohen nga Senati
Akademik; T€ hartojé standardet pér sigurimin e cilésisé né pérputhje me
Kodin e Cilé&sis¢; T€ vlerésojé né ményré periodike rezultatet e veprimtarive
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mésimore dhe kérkimore - shkencore né njésité kryesore t&€ Kolegjit né
pérputhje me standardet; Té& kryejé studime gjurmuese pér t& vler&suar
ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programeve t& ofruara
nga Kolegji; Né fund té ¢do semestri, para sezonit t& provimeve, ajo
organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do
programi studimi; Pas ¢do vlerésimi t& raportojé para Senatit Akademik
rezultatet dhe propozimet pérkatése. -

Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat (KPPK) i pérbéré sé¢ paku
nga 4-6 anétaré (anétarét e tij zgjidhen né Senatin Akademik), &shté organi
mé i larté¢ q& kontribuon né procesin e vlerésimit dhe pérmirésimit t&
programeve t€ studimit. N&é zgjedhjen e anétaréve t€ komisionit merret
parasysh pérvoja né mésimdhénie dhe kryesuesi i komisionit duhet té jeté
profesor me eksperiencé té konsiduerueshme.

KPPK vleréson nevojat institucionale pér hapjen e programeve té reja;
vleréson situatén né programet ekzistuese; propozon ndryshime pér
programet q& nuk plotésojné nevojat institucionale; etj, si dhe vleréson e
propozon veprime ose ndryshime me kérkesé té Senatit Akademik ose
aktoréve té tjeré pérkatés né institucion (si késhillat e fakulteteve, dekanét
ose drejtuesit e departamenteve).

Evidenca:

Aneksi 14, Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 1. Statuti i KU IKT 2016

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personelit akade:nik dhe
studentét pér cilésiné né programet e
studimit q& ofron.

Fakulteti i Ekonomisé dhe veganérisht Departamenti i Administrim Biznesit
dhe Teknologjisé s& Informacionitjané njésité pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé& vetédijes t& personelit akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, konkretisht duke synuar ofrimin e programeve
bashkékohore té studimit népérmjet angazhimit té stafeve t€ duhura dhe té
pérkushtuara akademike, duke ndértuar dhe marrédhénie t& mira me
kompani té ndryshme vendase dhe té huaja q& i ndihmojné studentét né
kryerjen e praktikave, etj. Njésia kryesore organizon mbledhje té
herépashershme t& Késhillit t& Fakultetit né t& cilat diskutohen t& gjitha
problematikat q& kané t&€ b&jné mé cilé&siné e mé&simdhénies, ¢éshtje qé kané
t& béjné me stafin akademik dhe student&t: Késhilli i Fakultetit shprehet me
vendime ose propozon prané Senatit Akademin hapa té métejshém pér
aktivitete t€ ndryshine q¢ kané t& b&jné me programin e studimit.
Departamenti i  Administrim  Biznesit dhe Teknologjisé  s&
Informacionitbashképunon me NjSBC pér ¢éshtje té caktuara qé kané lidhje
me programin e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, si dhe organizon takime me stafin e angazhuar né programin e
studimit né té cilat diskutohen géshtje q& kané té béjné me pérmirésimin e
programit, literaturés, aspekte teknike t& mésimdhénies, rritjen e cilésisé sé
organizimit t€ orés s€ mésimit, kérkimin shkencor dhe angazhimin e
studentéve né projekte e detyra kursi pér t& pérthithur sa mé miré aftésité
dhe kompetencat q& duhet t& marrin nga secila 1&ndé, si dhe sugjerohet
marrja e masave t& duhura té pérmirésimit kur éshté e nevojshme Né ményré
periodike, Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé¢ s&
Informacionitbén dhe analizén vjetore sipas fushave pérkatése. Qéllimi éshté
qé té keté& pérmirésime né ato fusha/sektoré qé kané nevojé pér ndérhyrje.
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Evidenca:

Aneksi27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS
Takimi me stafin akademik dhe NjSBC
RVB e IAL IKT

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies. ;

GVI konstaton gjithashtu se njésité pérgjegjése pér programin e studimit
BSc n& Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni i japin njé réndési
t€ veganté pérdorimit t&€ metodave t€ ndryshme inovative t¢ mésimdhénies,
té cilat lidhen me pé&rdorimin e kompjuterave dhe ményrave audiovizive né
zhvillimin e léndéve té ndryshme. Gjithashtu, IAL ka hartuar planin
strategjik t€ zhvillimit 2024 ku ka "pércaktuar prioritetet dhe objektivat
strategjike né pérputhje me sfidat qé hasen nga arsimi i larté, si dhe
objektiva konkreté qé& lidhen me zhvillimin e pérmirésimin e programeve,
etj. Strukturat dhe njésité pérgjegjése kané organizuar aktivitete kérkimore
shkencore apo trajnuese té tilla si leksione té hapura né bashk&punim me
partnerét kombétaré dhe ndérkombétaré apo konferenca studentore
ndéruniversitare né bashképunim me universitete t& ndryshme té vendit, si
dhe mobilitete Erasmus+ t& stafit akademik me t& cilét kané
marréveshje.Baza pér zhvillimin e procesit mésimor né KU IKT jané

| rregulloret: Strategjité e Mé&imdhénies né IKT; Plani Strategjik pér LLL dhe

Hartimi i Programit t& Lé&ndés (t& tre kéto dokumente kané rezultuar té
efektshme né t&€ gjitha proceset ku pérfshihet mésimdhénia). IKT ka
pérdorur platformat: Google Classroom, Google Drive dhe Google Meet né
proceset € veta administrative institucionale. N& funksion té mésimdhénies
IKT (pérpara pandemis¢) ka pérdorur dy platforma e-learning (qé bazohen
né sistemin Moodle) si: CIT E-learning (punuar prej stafit dhe studentéve)
dhe CIT Go Digital (punuar prej stafit dhe studentéve).

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 4. Miratimi i planit strategjik pér LLL :
Ancksi 2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT , miratuar me VSA
nr.5.1, 24.05.2012
RVB e IAL IKT

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
té vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Gjaté¢ takimit n¢ institucion me personelin akademik pérgjegjés pér
programin e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, GVJ u informua se IKT ofron angazhimin e vet pér
kualifikimin e vazhdueshém t& stafit né fushén e kérkimit shkencor. IAL
IKTmbéshtet pjesémarrjen e personelit akademik dhe atij mbéshtetés né
mobilitetet ERASMUS+ dhe projekte me partneré t€ huaj si njé ményré
efektive pér njohjen dhe pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies dhe
aftésive kérkimore, si dhe pedagogét e programit angazhohen né konferenca
t¢ ndryshme shkencore kombétare dhe ndérkombétare. I gjithé stafi
akademik éshté né pérmirésim té vazhdueshém, duke ndjekur kualifikime,
_l_rajnime, certifikime né fushén e tyre t& kérkimit shkencor né ményré qé |
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produkti final t& jeté pérmirésimi i karrierés sé tyre si dhe procesit mésimor.
Vendimi i Bordit t&¢ Administrimit nr.1, daté 29.05.2020 (né pikén 1 t& tij,
Struktura e Pagave pér Stafin Akademik) ka pércaktuar edhe kriteret dhe
kategorité e stafit akademik q& pérfitojné prej reduktimit t& ngarkesés
mésimore. Gjithashtu né Manualin e Stafit Akademik lidhur me prezencén
dhe ngarkesén mésimore thuhet: Anétarét e fakultetit me kohé t& ploté duhet
t€ jené t& disponueshém né kampus gjaté vitit akademik si¢ specifikohet né
kalendarin akademik; Anétarét e fakultetit mund t& marrin leje pér zhvillim
profesional ose né raste urgjente me autorizim me shkrim nga drejtuesi i
programit dhe dekani; Anétarét e fakultetit mund t& kérkojné kohé té&
limituar t& mésimdhénies pér kérkime shkencore dhe zhvillim; Cdo 1&ndé
shtesé e dhéné konsiderohet si mbingarkesé dhe duhet t& kompensohet.

Té gjitha arritjet, kualifikimet dhe certifikimet e stafit akademik ndikojné né
pérmirésimin e métejshém jo vetém profesional t& tyre por edhe té procesit
mésimor duke sjellé njohuri, praktika dhe informacione té reja.

Evidenca:

Aneksi 57. Vendim BA nr.1 - Struktura e Pagave 29.05.2020

Aneksi 14. Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021

Aneksi 38. Burimet Njerézore - Check Lista e dosjes personelit
Aneksi 48. Certifikata trajnimesh dhe workshopesh dhéné stafit t& IKT

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit té
metodave t€ reja.

GVIJ konstaton né bazé t€ dokumentave t& shqyrtuara se IAL IKT i
mundé&son stafit akademik trajnime n& pérputhje me programin vjetor té
Departamentit t&¢ Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit.
Trajnimet konsistojné kryesisht n& lidhje me pérdorimin e metodave
inovative n¢ mésimdhénie. IAL IKT pé&rmes strukturave pérgjegjése gjaté
viteve t& fundit ka zhvilluar trajnime t& ndryshme pér personelin akademik
pér pé€rmirésimin e aftésive t€ tij né€ mésimdhénie, si dhe pérdorimin &
implementimin e metodave t€ reja pedagogjike, konkretisht jané zhvilluar
kéto trajnime:

- Trajnimi pér platformén Google Meet;

- Cilésia e edukimit: Qasja e bazuar né rezultate;

- Cilésia e edukimit: Pérgatitja e provimeve;

- Cilésia e edukimit: Si t€ vlerésojmé studentét;

- Trajnimi mbi pérdorimin e Google pér té gjitha proceset mésimore;

- Workshop mbi Sistemin e Edukimit Amerikano-Verior;

- Trajnimi: Un& mund t& ndryshoj botén;

- Trajnimi Profesional né ‘Cloud Computing dhe DevOps — Pérparésité
konkuruese dhe koha mé e shpejté pér né treg’;

- Trajnimivirtual mbi Ekonometring;

- Trajnimi mbi pérditésimet mé t& fundit t& literaturés akademike t&
McGrawHill Education;

- Workshopi: Aplikimi i elementeve t& lojés né edukim;

- Workshopi: Pérmirésimi i novacionit me gamifikim;

- Seminari: Rritja e vizibilitetit & Kérkimit Shkencor dhe Rankimit té
Universitetit;

- Trajnimi: Hyrje né Photoshop;

- Trajnimi mbi teknikat e mé&simdhénies dhe cilésing e edukimit;

- Trajnimi mbi Programin e studimit dhe punimin e programit t& 1&ndés.
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Evidenca:

Aneksi.Certifikatat e trajnimeve dhe workshopeve té ndryshme™ (certifikatat
jan€ pér ato trajnime q& IKT ka shpérndaré certifikata, pér té tjerat jané
lajmet e dhéna né faqen zyrtare té institucionit).

Linku: https://cit.edu.al/google-meet-training/

Linku: https:/cit.edu.al/professional-training-cloud-computing-and-devops-
training-competitive-advantage-and-faster-time-to-market/
Linku:https://cit.edu.al/devops-culture-open-lecture/

Linku: https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-in-partnership-€ith-
megraw-hill-has-delivered-training-on-the-latest-updates-of-mcgraw-hill/
Linku: https:/cit.edu.al/improve-innovation-with-gamification-gorkshop-
highlights/

Linku: https://cit.edu.al/improve-innovation-with-gamification-workshop-
highlights/

Linku: https://cit.edu.al/save-the-date-seminar-on-friday-7th-of-may-2021-
at-1400/

Linku:https://cit.edu.al/quality-assurance-meeting/

Linku: https:/cit.edu.al/welcoming-and-training-the-new-academic-staff-at-
cit/

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin ¢
metodave té reja.

Né bazé t& informacioneve t& marra n& takimin me Pérgjegjésin e
Departamentit t&¢ Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit
dhe pedagogét e kétij programi studimi, GVI konstaton se personeli
akademik dhe personeli ndihmés akademikné Fakultetin e Ekonomisé, si
dhe ai né Departamentin e Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, jan& pérgjegjés pér zbatimin e programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t€ reja, madje Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé sé Informacionite sheh si prioritet zgjedhjen e nje stafi t&
ckualifikuar akademik dhe ndihm&s akademik me gqgéllim angazhirgin
seriozisht né pérmirésimin e procesit t¢ mésimdhénies duke patur né qendér
studentin.Trajnimet e zhvilluara prej IAL IKT dhe t€ pérmendura né Kriterin
5, shérbejné pér t& mbéshtetur stafin akademik né pérmirésimin e
mésimdhénies si dhe implementimin e metodave ekzistuese dhe atyre
inovative. Angazhimi i stafit &shté konkret, edhe pse stafi i ri né institucion
kérkon kohén e tij q& t&€ pérshtatet me metodat e mésimdhénies si dhe
praktikat institucionale.

Evidenca:

Aneksi. Takimi me stafin e IAL [KT

Aneksi.Certifikatat e trajnimeve dhe workshopeve t& ndryshme” (certifikatat
jang pér ato trajnime qé IKT ka shpérndaré certifikata, pér t& tjerat jang
lajmet e dhéna né fagen zyrtare t& institucionit).

Linku: https://cit.edu.al/google-meet-training/

Linku: https://cit.edu.al/professional-training-cloud-computing-and-devops-
training-competitive-advantage-and-faster-time-to-market/
Linku:https://cit.edu.al/devops-culture-open-lecture/

Linku: https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-in-partnership-gith-
megraw-hill-has-delivered-training-on-the-latest-updates-of-mcgraw-hill/
Linku: https://cit.edu.al/improve-innovation-&ith-gamification-gorkshop-
highlights/

Linku: https://cit.edu.al/improve-innovation-&ith-gamification-workshop-
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highlights/

Linku: https://cit.edu.al/save-the-date-seminar-on-friday-7th-of-may-2021-
at-1400/

Linku:https://cit.edu.al/quality-assurance-meeting/

Linku: https://cit.edu.al/welcoming-and-training-the-new-academic-staff-at-
cit/

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVI konstaton se personeli akademik dhe ai ndihmés akademik testojné
metoda t€ reja né mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérive dhe
raportojné né ményré periodike pér rezultatet né Departamentin e
Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit. Ekziston njé
formular vlerésimi performance, ku performanca e personelit akademik’ si
dhe rezultatet e punés s& tyre analizohen né mbledhjet periodike t&
departamentit si dhe né& raportin periodik t& NjSBC. Prej trajnimeve té
zhvilluara pér aftésimin e stafit dhe pérdorimin e metodave inovative jané:
trajnimi pér platformén e Google Meet/Google Class, trajnimi pér metodat e
pérgatitjes s¢ provimeve dhe vlerésimeve sipas sistemit t&¢ Amerikés sé
Veriut, ai mbi rritjen e vizibilitetit t& Kérkimit Shkencor dhe Rankimit té
Universitetit, ai pér literaturén mé t€ fundit akademike t& Kompanisé
McGrawHill, trajnimi né Cloud Computing, trajnimi mbi pérdorimin e
lojrave pér t& rritur efikasitetin né procesin mésimor etj, trajnime té mbajtura
prej pedagogéve apo specialistéve me shumé eksperiencé. Mé pas njohurité
e dhéna né kéto trajnime jané aplikuar prej stafit gjaté procesit mésimor té
atij viti akademik ose dhe né vazhdim.

GV konstaton gjithashtu se IKTpérpiget t& mbéshtesé personelin akademik
pér pjesémarrje né konferenca si dhe botime té artikujve né revista
shkencorejashté vendit, ku aplikimi i tyre pér kéto fonde shihet rast pas rasti
me komision ad-hoc.

Nga GVJ sugjerohet qé té caktohet me vendim njé fond i caktuar pér
financimin e botimeve té pedagogéve pér cdo vitin akademik, pra duhet
theksuar qé duhet mé shumé angazhim praktik, real dhe promovim nga
IAL pér stafin akademik pér botime té ndryshme né revista prestigjoze
shkencore té huaja dhe pjesémarrje né konferenca shkencore.

Evidenca:

Aneksi 2. Strategjia e Zhvillimit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017

Aneksi D12. Plani Strategjik pér punén e Burimeve Njerézore

Aneksi 10. Rregullore e programit BA& IT

Standardi II1.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura t€ posagme té testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlergsimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té

GV konstatoi se ményra e testimit dhe vleré€simit t& njohurive té studentéve
pércaktohet né Librin e Rregulloreve Institucionale ... Vler&simii studentit.
Vlerésimi i studentéve €shté stimulues, jo penalizues dhe kryhet né ményré
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posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

té vazhdueshme e synon: Té nxisé studentin t&€ mésojé gjaté gjithé vitit; Té
skematizojé njé vlerésim mé objektiv té studentit, duke ndaré pikét né disa
komponenté krahasuar me vlerésimin e bazuar vetém né njé testim; Té
shérbejé pér té vlerésuar ecuriné e léndés gjaté semestrit, nése studentét kané
kuptuar ose jo materialin q& ofrohet né kurs.

Elementét kryesore té kontrollit t& vazhdueshém jané: provimet,
punimet/projektet dhe niveli i aktivizimit né seminare apo puné laboratorike,
provime t€ ndérmjetme, vlerésime né bazé té pyetje-pérgjigjeve, etj. Llojet e
provimeve qé& zhvillohen pér kontrollin e njohurive jan&: Provimi i
ndérmjetém; Provimi pérfundimtar; Riprovime; Pérmirésimi; Mbrojtja e
tezés pér diplomim. Si rregull, provimi mund t& pérb&het nga 3 kategori
pyetjesh t& cilat mund t€ ndryshojné né varési t€ 1éndéve dhe moduleve:
pyetie g€ kontrollojné njohurité (20-30% e provimit); pyetje pér té testuar
aftésité analitike(40-50% e provimit); pyetje qé kérkojn& mendim dhe pohim
individual t& studentit (n& formén e analizave kritike, raste studimore ose
ushtrime ... 20-30% e provimit). Kriteret dhe ményra e testimit apo
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive jané publike dhe pérmenden né
Guidén e Studentit, si dhe pérfshihen dhe né syllabuset € ¢do 1énde.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi D14. Guida e Studentit

Aneksi 10. Rregullore ¢ programit BA&IT

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studentét njihen me ményrat e vlerésimit dhe testimit népérmjet prezantimit
t€ 1€ndés dhe t€ syllabus-eve né javén e paré t€ semestrit nga pedagogét e
tyre. Shpjegime t€ shumta mbi ndjekjen e programit, léndét, detyrimet
akademike dhe ato administrative, vlerésimin, praktikén si dhe diplomimin
jepen q€ né fillim né€ Javén e Orientimit prej stafit akademik si dhe u
dérgohet me email té gjith& studentéve té regjistruar. Syllabuset e pérgatitura
nga pedagogét dhe t& miratuara nga Pérgjegjési i Departamentit t&
Administrim  Biznesit dhe Teknologjis¢ s& Informacionit, pé&érmbajné
informacion mbi metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t& njohurive &
aftésive profesionale konform VKM pérkatése. Ményrat e vlerésimit
pérfshijné detyrat né grup, pjesémarrjen aktive t& studentéve, projektet e
kursit, provimet e ndérmjetme, provimet pérfundimtare, etj. Gjithashtu,
studentéve iu vihen né dispozicion udhézuesi i didaktikés, si dhe udhézuesi i
praktikés. Programi i studimit me 1&ndét pérbérése té tij, sipas viteve dhe
semestrave €sht€ i publikuar né fagen e internetit t& IKT, si dhe jané
lehtésisht t& aksesueshme né biblioteké. Ndérsa pérmes Guidés sé Studentit
jepet informacioni mé& i domosdoshém pér ecuriné e studentéve né
institucion dhe né programin qg ata ndjekin.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Linku: https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-
2019-2020

Linku: https://cit.edu.al/bachelor-in-business-administration-and-
information-technology-2/

Linku: https://cit.edu.al/cit-broschures/

Linku: https:/cit.edu.al/orientation-and-integration-week-at-cit/

Aneksi20. Programet e léndéve t€ Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Testimi i njohurive dhe aftésive té fituara &shté vlerésim i vazhduar dhe i
shtriré né koh&, duke u realizuar népérmjet pjesémarrjes aktive (&
studentéve, detyrave individuale & né grup, projekteve té kursit, provimeve
t€ ndérmjetme, provimeve pérfundimtare (praktikisht jané me shkrim te
gjitha), ushtrimeve, etj. Té& gjitha kéto aktivitete jan& t& parashikuara né
syllabus-et e léndéve dhe iu komunikohen studentéve q& né fillim té
semestrit. Format e-testimit t& njohurive jané té pércaktuara né Librin e
Rregulloreve Institucionale, Vlerésimii studentit. Institucioni ka nxjerré
udhezime t& qarta lidhur me peshén q& duhet t& z&né komponentet e
vlerésimit, e cila shpjegohet né Librin e Rregulloreve Institucionale ...
Vlerésimii studentit, ku format e testimit kané kéto pesha: Pjesémarrja 10%;
Detyrat, puné laboratori 40%; Testime (t& ndérmjetme, projekte, etj) 20%;
Provimi pérfundimtar 30%; Totali 100%. Sipas drejtuesve t& IAL IKT, né
respektim t& lirisé akademike, mes kétyre kategorive ka njé marzh lévizjeje
prej 10-20%.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi20. Programet e 1éndéve té Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Stanaardi I11.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe fransparent, bazuar né meritén e ¢do studenti..

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Bazuar tek informacionet e marra gjaté takimit me pedagogét dhe studentét,
si dhe tek syllabuset e 1éndéve, GVJ konstaton se vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale &sht& i vazhduesh&m gjaté gjithé semestrit
apo vitit akademik, dhe ky vlerésim pérb&het nga: Pjesémarrja 10%; Detyrat,
puné laboratori 40%; Testime (t& nd&rmjetme, projekte, etj) 20%; Provimi
pérfundimtar 30%; Totali 100% (sipas drejtuesve t& IAL IKT, né respektim t&
lirisé akademike, mes kétyre kategorive ka njé marzh l&vizjeje prej 10-20%);
ku 5 &shté nota minimale kaluese dhe 10 &shté nota maksimale.Ky vlerésim i
vazhduar i bén studentét mé t& pérfshiré né gjithé procesin mésimor, kjo né té
miré t& procesit si pér IAL IKT, ashtu dhe pér studentét e saj.Vler&simi i
studentéve i kryerné ményré t€ vazhdueshme synon: T& nxisé studentin té
mésojé gjaté gjithé vitit; T& skematizojé njé vlerésim mé objektiv t& studentit,
duke ndaré pikét né€ disa komponenté krahasuar me vlerésimin e bazuar
vetém né njé testim; T€ shérbejé pér té vlerésuar ecuriné e léndés gjaté
semestrit, nése studentét kané kuptuar ose jo materialin q& ofrohet né kurs.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
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Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

IAL IKT ka pérdorur platformat Google Classroom, Google Meet dhe
sistemin UMS pér t& zhvilluar leksionet dhe seminaret nga ana e personelit
akademik &pér t& realizuar komunikimin pedagog-student (por dhe pér
vlerésimin e njohurive online/elektronike t& studentéve, sidomos né
periudhén e pandemisé Covid '19; né fakt e kombinuar ku preferohej
pérdorimi i auditoreve fizike sipas drejtuesve té IAL IKT). Pérdorimi i kétyre
platformave ka kontribuar né rritjen e transparencés dhe shmangien e
abuzimeve né procesin mésimor, té testimit dhe vlerésimit t& studentéve, dhe
uljen e ankesave potenciale nga ana e studentéve lidhur me vlerésimin e
provimeve té& tyre. Por, né pérgjithési IAL IKT nuk synon té pérdoré sistem
elektronik té testimit dhe vlerésimit, nga kuinstitucioni e sheh t& arsyeshme té
vijojé sipas metodologjisé s& pércaktuar né rregulloret aktuale. N& t&
ardhmen me rritjen e numrit t& studentéve, institucioni do gjykojé nése do té
pérdoré sisteme vlerésimi elektronike ose jo.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi: RVB i IKT

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i 1&€nd€s/modulit.

Né bazé té Rregullores sé Departamentit t¢ Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé s€ Informacionit t& IKT, GVJ konstaton se testimi dhe vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet nga komisionet e
provimeve, komisione t& cilat pérbt¢hen nga dy anétaré (njéri prej tyre &éshté
titullari i 18ndés, dhe anétari i dyt€ &shté asistenti/ja). Teza e provimit
hartohet nga titullari i 1&ndésné bashk&punim me pedagogun gé zhvillon
seminaret (kur &shté njé rast i tillg), tezé e cila firmoset nga titullari i 1éndés
dhe miratohet nga pérgjegjési i Departamentit t& Administrim Biznesit dhe
Teknologjis€ s€ Informacionit.Praktika profesionale dhe diplomimi
realizohen nga komisione t€ ngritura né ményré té€ posagme, sipas
pércaktimeve t& rregulloreve pérkatése, si¢ pércaktohet né pikén 7: Praktika
dhe pikén 8: Diplomimi né Rregulloren e Programit t& Studimit BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Bazuar tek informacionet e marra gjaté vizités né IAL IKT si dhe tek
dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ konstaton se testimi i vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet né ményré anonime me sekretim. Tezat e
provimeve sekretohen nga sekretaria mésimore dhe kontrollohen nga
pedagogét e 1éndés né ményré anonime. Provimet nuk zhvillohen asnjéheré
pa sekretim, dhe studentét monitorohen né sallé nga pedagogét monitorues, t&
cilét pérpiqgen t€ shmangin tentativat p&r kopjim nga ana e studentéve né
ményré g€ vlerésimi t€ jeté sa mé i drejté dhe i paanshém pér té gjithé
studentét.Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur té
fshehté¢ emrin e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon
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provimet e korrigjuara né Sekretariné Mésimore.Vlerésimi i studentit me piké
shénohet né fletén e provimit, e cila firmoset nga pedagogu qé ka hartuar
tezén dhe né formatin pérmbledhés t& vlerésimit t& studentéve. Dorézimi i
vlerésimeve t&€ provimeve béhet brenda 2 javéve nga data e zhvillimit té tyre.
Brenda kétyre dy javéve, né orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose késhillim
akademik, pedagogu i pret studentét pér t& sqaruar ¢do ankesé ose pretendim
té¢ mundshém qé ata mund t&€ kené lidhur me vlerésimin. Pas kétij afati,
pedagogu plotéson dhe dorézon procesverbalin pérfundimtar né Sekretaring
Mésimore.

Evidenca:

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Pér té realizuar parimin e transparencés, IAL IKT udhézon stafin akademik
qé¢ gjaté vlerésimit té pérdorin komente dhe t€ japin sqarime té
herépashershme né ményré q& studenti t& mésojé edhe p&rmes vetékorrigjimit
dhe kuptimit t& vlerésimit. Bazuar né takimet e GVJ me studentét, u
konstatua gé studentét kané mundési t€ marrin komentet dhe vlerésimet e
pedagogéve gjaté gjithé kohés, gjé &€ i ndihmon ata né procesin e té nxénit
dhe pérmirésimin deri né provimin pérfundimtar, Edhe pasi zhvillohet
provimi i ndérmjetém, pedagogét japin késhilla mbi procesin e té nxénit apo
ményrén e t€ meésuarit apo pér paqartési potenciale té studentéve pér t’i
ndihmuar ata t& pérmirésohen né té ardhmen. N& provimin pérfundimtar, n&
korigjimin e tezave té provimit, pedagogét komentojné pyetjet e realizuara
duke dhéné komentet pérkatése qé mbéshtesin vlerésimin total. N& kété
ményré sigurohet njé pérfshirje e ploté e pedagogéve dhe studentéve né
proces.Stafi akademik i pé&rmbahet programit té 1éndés né vlerésimin e
studentit dhe mbi kété fakt zhvillon takime sqaruese lidhur me njohurité e
dhéna dhe ato té testuara.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&é Ekonomisé
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA&IT
Takimi me studentét

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Institucioni ndjek politika t& rrepta lidhur me kopjimin, plagjiaturén dhe ¢do
element tjetér q& shtremb&ron vlerésimin e studentit. Pér kété arsye
institucioni ka punuar rregullore t& veganta q¢ udhézojné dhe sqarojné se
¢faré do t€ thoté mashtrim, kopjim, plagjiaturé apo mos referim sipas
kritereve shkencore. Gjaté periudhés sé zhvillimit t& provimeve, studentét
monitorohen né& sallé nga pedagogét monitorues, t& cilét pérpigen té
shmangin tentativat pér kopjim nga ana e studentéve né ményré gé vlerésimi
té jeté sa mé i drejté¢ dhe i paanshém pér t€ gjithé studentét. Né bazé té
rregullores sé programit pérkatés, pér studentét q& kryejné shkelje té tilla,
merren masa disiplinore t& tilla si Vérejtje me shkrim, Pérjashtim nga
studimet pér njé vit, apo Pérjashtim nga IKT, por deri mé tani, nga takimi i
GVI né IAL IKT u konstatua se nuk ka patur raste té tilla. Gjaté Ditéve t&
Orientimit stafi akademik i njésive kryesore, por dhe titullaré t& institucionit
japin informacione t& plota rreth mé&nyrés sé si studenti duhet t’i gaset
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informacionit, detyrave té kursit, projekteve, tezés sé diplomés etj. Po ashtu
t& dhéna t& detajuara jepen edhe pér ményrén e referimit né projekte, tema,
ese, detyra kursi dhe tezén e diplomés.

Né& shérbim té ruajtjes, edukimit, informimit dhe njoftimit t& studentéve rreth
elementéve si mashtrimi, kopjimi, apo plagjiatura gjenden tek Libri i
Rregulloreve Institucionale, pérkatésisht: Kodi i Integritetit Akademik dhe
Kodi i Etikés. Né té njéjtén koh& materiale, si rregullore dhe sqarime jepen
edhe né¢ Guidén e Studentit dhe Programin e Léndés.

Pérkufizimi i rasteve t& pandershmérisé akademike (rastet e shkeljes s& Kodit
t& Integritetit): Rastet e pandershmérisé akademike, t& cilat kané ndikim
negativ né¢ aspekte t& ndryshme t€ procesit arsimor, jané rreptésisht t&
ndaluara. Pandershméria akademike (sipas rregullores/kodit) pérfshin, por
nuk kufizohet né pérkufizimet e méposhtme: Mashtrimin ... pérdorimi i
asistencés, materialeve ose asistencés s€ paautorizuar gjaté provimit;
Plagjiaturén ... pérdorimi i ideve, t&€ dhénave ose gjuhés s& njé subjekti tjetér
pa njohuri dhe referenca specifike; Manipulimin ... dorézimi i informacionit
ose paraqitjes s€ dyshimté/té diskutueshme t€ ¢do detyre; Dorézimi i
shuméfishté ... dorézimi me ose pa leje t& ndonjé punimi né njé detyrim tjetér
akademik, i cili éshté planifikuar t¢ pérmbushé njé dhe vetém njé detyrim
akademik; Paraqgitja e gabuar e t&€ dhénave akademike .. duke
ndryshuar/ndérhyré né pérmbajtjen, formén e té dhénave akademike té stafit
apo studentéve.

Evidenca:

Aneksi 13. Manual i Punimit t& Tezés sé Diplomés

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi D14. Guida e Studentit

Aneksi 20. Programet e 1éndéve té Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Aneksi 10. Rregullore e programit BA&IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga pedagogét e programit t€ studimit mbahet né konsideraté qé teza e
provimit t& ndériohet e tillé duke marré né konsideraté nivele t&¢ ndryshme
njohurish nga ato mé t€ thjeshtat deri tek mé& t& véshtirat duke i dhéné
mundé&si studentéve té t& gjitha niveleve t& arijné rezultatin n& pérputhje me
angazhimin e tyre, dhe bazuar né meritokraciné.

Nga takimi i GVJ] me studentét, u konstatua g&€ ata i merrnin né kohé
rezultatet e provimeve bazuar né rregulloren pérkatése dhe e kishin
mundésiné e kontestimit t&€ rezultatit apo rishikimit t& korrigjimit pas
shpalljes s€ rezultateve t& provimeve.Gjithashtu rezultatet hidhen edhe né&
sistemin UMS, ku studenti mund ¢ ndjeké dhe té keté té gjitha vlerésimet
sipas koniponentéve pérkatés.

Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé
Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT
Takimi me studentét
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Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

IAL IKT garanton té drejtat e studentéve pér tu njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té vlerésimit né pérputhje me rregulloren e
Departamentit t&¢ Administrim Biznesit dhe Teknologjisé s&¢ Informacionit
dhe até t& Programit té Studimit BSc né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni, ku pércaktohen qarté té drejtat dhe detyrimet e studentéve. -
Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua q¢ ata njiheshin me elementét e
vlerésimit té l&ndés.qé né orén e paré t& mésimit, si dhe njiheshin me
rezultatet e provimeve, dhe e kishin mundésing e kontestimit t& rezultatit apo
rishikimit t& korrigjimit brenda pas shpalljes s& rezultateve t& provimeve.
Konkretisht, né rast se studenti ka ankes& pér pikét q&é ka marré né njé nga
komponentét e vler&simit (testim, provim i ndérmjetém, detyré kursi/detyra
praktike, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun e 1éndés ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit njé
kérkes¢ me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén. Me
marrjen e ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i
léndés éshté veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé Komision pér
shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t&¢ ankimuar.
Vendimi i Komisicnit, i marré me shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar
dhe mund t& jeté i njéjté, mé i lart€ ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i
ankimuar. E drejta e studentit pér t&€ apeluar pér vlerésimin sqarohet edhe né
Guidén e Studentit (pika 1.2).

Evidenca:

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi D14, Guida e Studentit

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Takimi me studentét

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Nga takimi i GVJ me studentét, u konstatua q& ata e kishin mundésiné e
kontestimit t& rezultatit apo rishikimit t& korrigjimit pas shpalljes sé
rezultateve t€ provimeve. Ankesat né lidhje me notén merren parasysh vetém
nése ato paraqiten me shkrim brenda 14 ditéve nga shpallja e vlerésimit. Té

gjitha ankesat n& lidhje me notén dorézohen tek Kryesekretaria (Regjistrari), | -

pas kryerjes s€ pagesés pérkatése. Konkretisht, né rast se studenti ka ankesé
pér pikét q& ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit (testim, provim i
ndérmjetém, detyré kursi/detyra praktike, provim pérfundimtar), pasi ka
konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e 1éndés ai mund t’i drejtojé
Pérgjegjésit t& Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet
mbi té cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e ankesés, Pérgjegjési i
Departamentit ose Dekani, kur pedagogu i léndés &shté veté Pérgjegjési i
Departamentit, ngre njé Komision pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér
rivlerésimin e komponentit t&¢ ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marré me
shumicén e anétaréve, &shté pérfundimtar dhe mund té jeté i njéjté, mé i larté
ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i ankimuar. E drejta e studentit pér t&
apeluar pér vlerésimin sqarohet edhe né Guidén e Studentit (pika 1.2).

Pér sa i pérket ankesave q& nuk kané té€ bejné me aspektin akademik, studenti
duhet g& t'i paraqesé ato brenda 10 ditéve nga momenti i shfagjes sé
problemit. Brenda pesé ditéve ankimimi i studentit trajtohet nga njé komision
i cili mund t€ kérkojé¢ t€ dhéna t&¢ tjera n€ lidhje me ngjarjen apo
problematikén e shfaqur. Brenda dhjeté ditéve nga fillimi i hetimit mbi
ngjarjen ose problematikén e shfaqur, komisioni duhet t& japé mendimin e tij.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nése studenti nuk &shté i kénaqur me zgjidhjen e ofruar nga komisioni,
studenti brenda 15 ditéve nga dhénia e vendimit mund t’i drejtohet zv.
Rektorit me synim Kérkesén pér t’u dégjuar nga ky i fundit n& njé takim té
posagém. Zv. Rektori si rregull duhet t’i ktheje pérgjigje studentit brenda
pesé ditéve né lidhje me apelin pér t'u dégjuar. Pas késaj zv. Rektori mund t&
ngrejé njé komision pérmes té cilit mund t'i japé studentit mundésing pér t’u
dégjuar. Vendimi pér pranimin e apelimit dhe caktimin e datés s& dégjimit
shpallet nga zv. Rektori dhe njoftohet studenti brenda q& brenda 20 ditéve té
paragitet pér seancén dégjiniore. Brenda kétij afati studenti duhet t& paraqitet
dhe t& parashtrojé apelimin e tij ndaj ¢éshtjes p&rpara komisionit (vendimi i
Komisionit &hté pérfundimtar).Cdo proceduré e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Evidenca:

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi D14. Guida e Studentit

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Takimi me studentét

Standardi II11.7

Zhvillimi i programit (€ studimit garantor rritjen ¢ aftésive krijuese e zbatuese te studentét,duke
dhéné rjékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
vegania té studentéve.

Lidhur me programin e studimit BSc né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, mbé&shtetur tek programet e léndéve (syllabuset)
si dhe né diskutimet me pedagogét dhe studentét, GVJ konstaton se gjaté
zhvillimit t€ mésimit n# két&€ program pérdoren metoda té cilat jané né
funksion t& thellimit t€ njourive pér studentét, ku né leksione merren
njohurité¢ bazé dhe ato mé t& thelluara, t& cilat aplikohen pérgjaté
seminareve ku studentét zhvillojng& aftésité profesionale, dhe népérmjet
detyrave t& kursit thellohen aftésité analitike pér zgjidhjen e problemeve.
Programi i studimit &shté né pérputhje me KSHK (Kornizén Shqiptare t&
Kualifikimeve), nivelin nr.VI pérsa i pérket njohurive q& ofron népérmjet
leksioneve, seminareve dhe praktikave profesionale.

Programi  Bachelor né€ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioniéshté zhvilluar pér & kontribuar né ndértimin e kapaciteteve
shumé t& nevojshme dhe zhvillimin e vazhdueshém profesional né fushén e
administrim biznesit dhe teknologjis¢ s& informacionit. Struktura dhe
pérmbajtja e programit Bachelor né BA & IT, si program studimi i Ciklit t&
Parg, &shté ndértuar me qéllim q& t& mundésojé formimin, pérditésimin,
aplikimin e njohurive praktike, analitike profesionale apo kérkimore, si
edhe t& zhvillojé aftésité e nevojshme tek té sapodiplomuarit q& ata té
integrohen mé s¢ miri né tregun e pun&s. Programi Bachelor né¢ BA & IT
pérputhet m& s& miri me strategjing€ e zhvillimit t&¢ KU IKT dhe synon ta
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pajisé studentin me: Njohuri dhe koncepte bazé t& fushés sé studimit;
Aftési drejt njé profesioni apo licence profesionale; Formim qytetar t&
pérgjithshém; Aftési bazé pér puné kérkimore; Aftési t& pérgjithshme
praktike, aplikative; dhe Aftésim pér promovim personal.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA &IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Aneksi D8. Studim Periodik i Tregut té Punés né BA & IT (akreditimin
periodik t&€ prog.)

Aneksi 20. Programet e [&ndéve té Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore ¢ departamentit BA & IT

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Bazuar tek planet mésimore, programi i studimit Bachelor né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni ka si qéllim té pérgatisé profesionisté-
me njohuri dhe aftési t& veganta né fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimit. Programi i studimit
pérfshin njé larmi t& gjeré léndésh/modulesh, sipas kategorive nga A né E,
né pérputhje me udhézimet e ministrisé sé& linjés. Pér programin Bachelor
né BA & IT, n& pérputhje me kategoring A, C dhe D, studentét njihen dhe
mésojné disa 1éndé té& tilla si: Computer Applications, Academic Reading
and Writing, Research methods, Calculus, por kané edhe mundési té
léndéve me zgjedhje si: Macroeconomics, Microeconomics, etj. Idea &shté
qé studentét t€ pajisen me njohuri kryesisht né fushén e ekonomisé, por
dhe t& teknologjis¢. T& diplomuarit né kété program studimi formohen pér
profesione/mundési punésimi né ¢do sektor &€ ekonomisé dhe industrisé, né
biznesin privat dhe né administratén publike.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi 16. Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor ng¢ BA&IT, .
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Aneksi D8. Studim Periodik i Tregut t&¢ Punés né BA & IT (akreditimin
periodik t& prog.)

Aneksi 20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqgitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té ¢gdo lénde. '

Bazuar tek informacioni i marré né takimin me Pérgjegjésin e
Departamentit té programit dhe pedagogét qé japin mésim né kété program
studimi, GVJ u informua qé¢ syllabuset e l&ndéve diskutohen né mbledhjet
e departamentit ¢do vit me géllim pé&rmirésimin e tyre né aspektin e
pérmbajtjes dhe t& metodologjisé, dhe pér té sjellé zhvillimet ¢ fundit né
fushén pérkatése. Gjithashtu, stafi akademik harton Relacionin e Léndés né
pérfundim t& ¢do 1énde/moduli ku vleréson, analizon dhe shqyrton aftésité
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e fituara nga studentét, si dhe analizohet n&é ményré t& pérgjithshme
realizimi i 1éndé&s, problematikat e hasura, pérmirésimet potenciale, etj.

Syllabuset pérfshijné brenda tyre dy elementé shumé t€ réndésishém qé
jané Rezultatet e t& nxénit nga studentétdhe Atributet e t& diplomuarit.
Ndonjéheré kjo e fundit nuk ésht& pjesé e syllabusit, pasi ajo pérshkruhet
hollésisht né rregulloren Strategjité e Mésimdhénies né IKT (tek Libri i
Rregulloreve Institucionale), ku jepen atributet q& duhet t& kené studentét
qé do té diplomohen. Si “rezultatet e té nxénit” ashtu dhe “atributet e t&
diplomuarit” ndihmojné pedagogun dhe mé&simdhénésit qé t& jen& konform
programit t& studimit, si dhe t& kérkojn& prej studentéve rezultate konkrete
qé¢ do t’i ndihmojné ata mé& pas kur t& dalin né tregun e punés. Pra,
syllabuset e 1éndéve duhet té jené konform atributeve, q& kérkohen t& kené
studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe kjo reflektohet si
indikator i aftésive profesionale g¢ fiton studenti gjaté tre viteve akademike
dhe g¢ do t’i mbarté pas diplomimit. KU IKT né miratimin e “Planit
Strategjik pér té¢ Mésuarit Gjaté Gjithé Jetés” ka dhéné njé model sesi
mund té ingranohen “rezultatet e t& nx&nit” me “atributet e t& diplomuarit”,
né ményré qé ato té pérkojné dhe té jené konform aftésive dhe dijeve q&
duhet t& keté studenti pér t&€ qené pjesé e tregut t&€ punés.

Evidenca:

Aneksi 4. Miratimi i planit strategjik pér LLL

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Aneksi D8. Studim Periodik i Tregut t& Punés né BA & IT (akreditimin
periodik t& prog.)

Aneksi 20. Programet e l#ndéve t& Bach. Administrim Biznesi & IT 2021 -
2022

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Ancksi 9. Rregullore ¢ departamentit BA & IT

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah céshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

NEé bazé t& aktiviteteve t& pércaktuara né programin e léndés, kompetencat
dhe aftésité q& ka fituar studenti testohen nép&mjet detyrave t& kursit, ose |-
testimeve me shkrim.Né pérfundim té ¢do lénde, pedagogu bén
pérmbledhjen e t& gjithé ¢éshtjeve kryesore dhe orienton studentét pér tu
pérgatitur pér provimin pérfundimtar (si njé nga elementét e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive t& fituara nga ana e studentit gjaté zhvillimit t&
léndés/modulit, duke véné theksin né analizén dhe t& kuptuarit e
kompetencave t& fituara nga lénda/moduli), si dhe gjaté sezonit té
provimeve studentét kané mundé&si t€ konsultohen me pedagogét e tyre pér
paqartési potenciale lidhur me tema t& ndryshme.Gjithashtu, né pérfundim
t& ¢do 1énde/moduli, stafi akademik harton relacionin e léndés ku vleréson,
analizon dhe shqyrton aftésité e fituara nga studentét.

Evidenca:

Aneksi 20. Programet e léndéve t& Bach. Administrim Biznesi & 1T 2021 -
2022

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
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Ancksi 10. Rregullore e programit BA &IT

Aneksi D8. Studim Periodik i Tregut té Punés n& BA & IT (akreditimin
periodik té prog.)

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rreguilore e departamentit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit & studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Takimi me studentét dhe pedagogét

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t€ shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit té studimit.

N&é takimin me stafin akademik dhe studentét, GVJ u informua qé IAL IKT
organizon leksione/seminare t& hapura me specialisté 1€ mirénjohur té
fushés sé teknologjisé sé informacionit apo ekonomisé, pér té sjellé té rejat
e shkencés apo teknologjisé né shérbim té pasurimit t& njohurive qé marrin
studentét né& kété program studimi, dhe pér secilin nga kéto
seminare/leksione t¢ hapura hartohen dhe relacionet pérkatése.Né
bashképunim me industring, bizneset dhe sipérmarrjet, shumé oré
mésimore jané kthyer né leksione t€ hapura, né€ t& cilat kané marré pjesé
specialisté, emra té& njohur t& fushés, si dhe té ftuar t& ndryshém, gé kané
ndaré eksperiencén e tyre me studentét.

Evidenca:

Aneksi 26. Marréveshjet me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione t& tjera
2016 — 2022

Linku: https://cit.edu.al/news/guest-speaker/

Linku: https:/cit.edu.al/event/mr-andrea-boccuni-international-guest-
speaker/

Linku: https://cit.edu.al/event/open-lecture-prof-christopher-hancock/
Linku: https://cit.edu.al/event/guest-speaker-mr-giuseppe-bottini/

Linku: https://cit.edu.al/event/open-lecture-partnerships-between-startups-
and-corporations/

Linku:https://cit.edu.al/event/guest-speaket/

Takimi me studentét dhe pedagogét

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Né bazé té llojit t& programit té studimit 1€ ofruar nga AL IKT, si dhe tek
syllabuset e léndé&ve, planin mésimor, apo edhe eksperiencén e stafit
akademik té kétij programi studimi, mund té themi q& mésimdhénia
realizohet mbi bazén e aplikimit né laborator pér ato léndé/module
specifike, t& njohurive t€ marra né leksione dhe seminare. Ményra e
zhvilllimit t&¢ mésimit i pérshtatet natyrés s&¢ léndés/modulit dhe ofron
zhvillim kompetencash népérmjet detyrave t& kursit t&€ studentéve.
Gjithashtu, praktikat e studentéve zhvillohen prané kompanive t&
ndryshme private né vend né bazg t¢ marréveshjeve té hartuara nga IAL
IKT me kéto kompani.

Evidenca:
Aneksi 26. Marréveshjet me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione té tjera
2016 — 2022

Ancksi 47. Informim mbi mundésité e punésimit dhe zhvillimit té
praktikave mésimore n&€ kompani t& ndryshme
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t& caktuara.

Né takimin q& zhvilloi GVJ me stafin akademik dhe studentét e programit
té studimitBachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,
u informua q& personeli akademik inkurajon studentét té pérfshihen né
aktivitete dhe detyra grupi apo projekte kursi qé lidhen me punén né grup

"| n€ inierpretimin dhe zgjidhjen e problematikave/géshijeve i€ caktuara duke

simuluar raste/problematika reale t& hasura nga kompanité né aktivitetin e
tyre.

Ndér metodat q¢ pérdorin pedagogét, disa prej tyre u referohen punés né

‘| grup ose angazhimit t& studentéve né veprimtari q€ kérkojné ndérveprim

me pedagogun ose me studentét e tjeré, si psh: Teknika inteligjente té
pyetjeve; Veprimtari praktike; Sesione interaktive né& seminare té
kombinuara me supervizim; Pérdorimi i metodave t& ndryshme
ndérvepruese né klasgé; Udhétime dhe vizita né terren; Eksperté té ftuar;
Puné& né grup e bazuar né raste studimore; Detyra t&é bazuara né kérkim dhe
hulumtim. Gjaté punés né grup studentét mésojné jo vetém nga pedagogu
por edhe prej studentéve té tjeré. Késhtu mund té thuhet se realizohet
trekéndéshi: student-pedagog-klasé.

Evidenca:

Takimi me studentét dhe stafin akademik t& IALIKT

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Né¢ takimin qé& zhvilloi GVJ me stafin akademik dhe studentét e programit
t& studimitBachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni,
u informua q& personeli akademik mundohet t& ofrojé njé klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, duke i mbéshtetur ata né
pjesémarrjen né studime t&é avancuara kérkimore konferenca, konkurse apo
aktivitetete té tjera.

Sipas pedagogéve té kétij programi studimi, synohet q& t& pérmirésohet
mésimdhénia dhé t€ vihet studenti né qendér, pra mbéshtetje té tyre né ¢do
nisém apo ide q& duan t& ndérmarrin. Studentét kané mundésiné t& pérdorin
bibliotekén fizike dhe até online né projekt ideté e tyre. KU IKT tregohet e
gatshme t'u ofrojé asistencé teknike dhe logjistike studentéve dhe
kérkuesve, t& cilét inkurajohen vazhdimisht t& eksplorojng tema t&
ndryshme kérkimore aktuale, népérmjet ofrimit t& logjistikés laboratorike,
apo mbéshtetjes pér pjesémarrjen e studiuesve té rinj né aktivitete
kérkimore kombétare dhe ndérkombétare. N& mbéshtetje t& studentéve ka
gené suporti financiar pér organizimin e konferencave studentore,
akademive verore, start up-eve si dhe iniciativave t& prezantuara prej tyre.

Evidenca:

Takimi me studentét dhe stafin akademik té TAL IKT

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Né takimin qé zhvilloi GVJ me drejtuesit dhe studentét, u konstatua qé
mbéshtesin zhvillimin e ideve inovative nga ana e studentéve, si dhe me
vendim akordohet dhe njé fond i posag&m pér aktivitete t& ndryshme
studentore.Gjithashtu, studentét nxiten t€ marrin pjesé né projekte
shkémbimi Erasmus+, etj.Studentét

kané mundésing t& pérdorin
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bibliotekén fizike dhe até online né projekt ideté e tyre.

Institucioni ka mbéshtetur ideté inovative t& ardhura prej studentéve ose ka
krijuar kushtet financiare né ményré qé kéto ide té zhvillohen dhe studentét
t& angazhohen né realizimin e tyre. Institucioni ka mbéshtetur financiarisht
studentét té cilét kan& marré pjesé né& punimin e platformave té teknologjisé
s¢ informacionit, ashtu si¢ ka mbéshtetur me bursé dhe ¢gmime studentét qé
kané marré pjesé né startup-e dhe kané rezultuar fitues né fund. IKT ka
mbéshtetur studentét pér zhvillimin e disa ideve inovative e teknologjike
né dobi t& institucionit, shoqérisé ose paléve té treta.

Evidenca:

Linku: http://cit.visualminds.be/sq/news/e-learning-platform/

Linku: https:/cit.edu.al/the-award-ceremony-of-hacktech-2021/

Linku: https://cit.edu.al/event/open-lecture-partnerships-between-startups-
and-corporations/

Takimi me studentét dhe stafin akademik t& IAL IKT

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit =

KU IKT ka pérshtatur metodologjinég, teknikat dhe proceset pedagogjike té&
pérdorura prej institucioneve té njohura ndérkombétare né mésimdhénie si
dhe ka ofruar mundésing pérmes realizimit t& marréveshjeve té pérbashkéta
pér njohjen e programeve studimore t& ofruara nga institucioni. IAL IKT
né bashké&punim me Personelin akademik ndérthur format e mésimdhénies
me institucione t€ ndryshme qé ka marréveshje bashképunimi pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.IKT ka njé numér té
konsiderueshém marréveshjesh né kuadér t&¢ Erasmust+ dhe &shté
anétarésuar né CEEPUS, duke béré t¢ mundur q& kéto institucione
ndérkombétare té arsimit & larté t& njohin mobilitetin studentor me
institucionin dhe programet e ofruara prej tij.Késhtu, disa studenté té
caktuar kané marré pérfituar dhe pjesé né workshope apo shkémbime
Erasmus+ n€ universitete t€ ndryshme té huaja.Sipas drejtuesve té TAL
IKT, jané béré pérpjekje t& heré pas hershme qé& temat e diplomave, né
bashké&punim me pedagogét udhéheqés té kthehen né projekte konkrete
prej té cilave té pérfitojné jo vetém ata, por e gjithé shogéria.

Evidenca:

Aneksi 26. Marréveshjet me biznesin, sipérmarrjet dhe institucione t& tjera
2016 —2022

Aneksi 25. Marréveshjet me universitetet 2016 - 2022

Aneksi 24. Marréveshjet nékuadér t& Erasmus+ 2016-2022

Aneksi 47. Informim mbi mundésité e punésimit dhe zhvillimit t&
praktikave mésimore né kompani t& ndryshme

Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré t&é qﬁrtﬁ té diplomimit t€ studentit né programin e studimit dhe

e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin

IAL IKT harton proceduré t€ posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
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final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike. Modalitetet
dhe procedurat pér zhvillimin e provimeve finale pércaktohen né rregulloret
pérkatése, konkretisht né até té Departamentit t& Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé sé Informacionit.Kurse diploma mbrohet me provim té
pérgjithshém pérfundimtar ose me temé diplome, ku modalitetet dhe
procedurat pér t& pércaktohen né rregulloret pérkatése, konkretisht né até té
Departamentit t& Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit.
Institucioni ka hartuar rregullore dhe procedura t& posagme q& lidhen me
mbrojtjen e diplomés. Né fillim t& secilit vit akademik miratohet Plani
Kalendarik Vjetor n& t& cilin caktohen dhe sezonet e diplomimit sipas
periudhave pérkatése. Plani kalendarik miratohet me Vendim Senati dhe
shpallet né fagen zyrtare té internetit té institucionit ¢do vit pér té dy ciklet e
studimit. P& mbrojtjen ¢ diplom&s institucioni ka hartuar rregullore,
manualé dhe procedura t& posagme si m& posht&: Mbi punimin e diplomés —
Libri i Rregulloreve Institucionale, Manuali i Punimit t¢ Diplomés,
Procedurat — Rregullorja ¢ Programit t& Studimit, dhe Rregullorja e
Sekretarisé Mésimore, Cikli i Paré.

Kalendari akademik parashikon dy sezone pér mbrojtjen e diplomés, t& cilat
jané: Java e 3'e Janarit dhe java e 3° e Korrikut. Studenti q¢ merr noté
jokaluese né sezonin e paré t& mbrojtjes sé diplomés ka t€ drejté t& paragitet
pér mbrojtje n& sezonin e ardhshém. Studenti ka t& drejté té hyjé dy heré né
mbrojtjen e diplomés. N& rast se edhe pas herés sé dyté rezulton mbetés,
studenti duhet t& ndryshojé temén dhe t& paraqesé njé punim té ri diplome.
Té diplomuarit n& kéto programe studimi duhet t& kené
punuar/konspektuar/trajtuar listén e botimeve t& paraqitur individualisht né
syllabuset ¢ kurseve t& ofruara. Po ashtu prej sekretaris€ mésimore atyre u
shpérndahet Rregullorja dhe Manuali i Diplomés, i cili i ndihmon né kriteret
dhe teknikat pér hartimin e téz€s s& diplomimit. Studentét marrin
informacion té réndésishém pér procedurat dhe mbrojtjen e diplomés edhe
né Guidén e Studentit (pika 2.10).

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Linku:  https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/11/Akademic-Calendar-
Bachelor-2021-2022

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi Manuali i Punimit t& Tezés s& Diplomés shqip

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit € Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i pregramit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Aneksi D14, Guida e Studentit

Takimi me studentét dhe pedagogét

RVB e IAL IKT

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojn&
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale té nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé&

Strukturat pérgjegjése, konkretisht Departamenti i Administrim Biznesit dhe
Teknologjisé s& Informacionitdhe stafi akademik asiston studentét pér
pérgatitjen pér provimin final dhe mbrojten e diplomé&sduke v&né né
dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t& nevojshme né
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diplomés.

funksion t& kétij provimi ose diplomés, dhe datat shpallen sipas njé grafiku
t& miratuar nga dekani.

Diplomimi béhet me pérgatitjen dhe mbrojtjen e njé punimi diplome pér njé
temé t€ caktuar studimi dhe/ose kérkimi. N& funksion té€ udhé&hegjes sé
temave t€ studentéve, pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat e takimit me
studentét. Kriteret pér paraqitjen ¢ punimit t& diplomés pércaktohen me
rregullore t€ veganté. Studenti nuk mund t€ mbrojé temén e diplomés pa
marré miratimin e udh&heqésit si garantues i cilésis¢ s& saj akademike. N&
¢do rast, studenti nuk mund té mbrojé punimin e diplomés pa shlyer t&
gjitha detyrimet e tjera té programit t& studimit. _

Pér programin Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacicni, plani i diplomimit &hté né semestrin e gjashté, pas
pérfundimit t€ praktikés. Né fillim t& semestrit t& paré té vitit t& treté t&
Bachelorit, studentéve u jepet informacioni i domosdoshém qé ata duhet t&
dijné& mbi temén e diplomés si dhe paraprakisht orientohen drejt fushave dhe
temave g€ ata mund t€ zgjedhin. Atyre u shpérndahet prej sekretarisé dhe
njésisé bazé Rregullorja dhe Manuali i Diplomés, i cili i ndihmon né kriteret
dhe teknikat pér hartimin e tézés sé diplomimit.Q& kur njé student
regjistrohet né njérin nga programet e studimit, ai merr me email Guidén e
Studentit si material udhézues pér jetén e tij si brenda IKT (né guidén e
studentit jepen t& dhéna t& detajuara mjaftueshém pér tu ditur prej studentit
lidhur me diplomén dhe diplomimin). -

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés s& Diplomés shqip

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit té¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi 16. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né BA&IT,
2021-2022, 2020-2021, 2019-2020

Aneksi D14. Guida e Studentit

Takimi me studentét dhe pedagogét

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/modulet n& bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i posagém pér mbrojtjen e diplomés bazohet né té dhéna té
mbledhura e raportuara prej sekretaris¢ sé€ fakultetit pér dy vitet e fundit pér
rezultatet e studentéve q€ do t&€ diplomohen. Komisioni merr parasysh
ecurin€ e studentit dhe rezultatet e dy viteve t& fundit si kriter orientues né
vlerésimin pérfundimtar t€ diplomés. Pér vlerésimin e tezés, merren
parasysh kriteret e méposhtme: Qasja kritike ndaj temés gé& diskutohet duke
marré parasysh njohurité dhe pérvojén e studentit;Pérdorimi i metodologjisé
shkencore dhe instrumenteve t& kérkimit;Origjinaliteti i tezés; Dobia e
tezés; Cilésia e t€ shkruarit (duke respektuar stilin shkencor té& té shkruarit,
rregullat e drejtshkrimit);Paraqitia e qarté dhe koherente e tezés
(pérmbushja e formatimit dhe kérkesave teknike); Vlerésimi i tezés bazohet
né njé sistem pikézimi, i cili n€ ményré t& pashmangshme kthehet né noté.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale
Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés s& Diplomés shqip
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Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore ¢ departamentit BA & IT

Aneksi D14. Guida e Studentit

Takimi me studeniét dhe pedagogét

Kriteri 4. Personeli akademik
.orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té studimit/
diplomave.

Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit
harton drejtimet kryesore mbi té cilat formohet edhe grupi i temave qé u
propozohen studentéve né fillim t& vitit t& fundit akademik. Pérgjegjési i
departamentit bashké me koordinatorin e programit t& studimit, organizojné
takime t€ ndryshme me studentét ku u shpjegojné procedurat, udhézimet si
dhe temat q& ata mund t& zgjedhin pér t'u diplomuar. N& té gjitha rastet
studenti &shté i liré t& zgjedhé temén qé ai déshiron pér tu diplomuar.

Rregullorja mbi Punimin e Diplomés (tek Libri i Rregulloreve
Institucionale) saktéson se: Né& fillim t& vitit akademik, né tetor, ¢do
departament organizon njé takim pér té konsultuar tema t& ndryshme té cilat

‘| mund té shérbejné si fushé studimi pér tezén né nivel diplome si dhe pér t&

identifikuar drejtuesit ¢ mundshém t& tezave; (do anétar i personelit
akademik, brenda javés sé treté t& semestrit t& paré, ofron propozime
konkrete pér temat e tezés, t& cilat ai/ajo éshté i gatshém t'i mbikqyré, duke
béré késhtu t& mundur krijimin e njé grupi me tema; Brenda javés sé& pesté
t€ semestrit t& paré t& vitit akademik, studentét pajisen nga departamenti
pérkatés me formularin e aplikimit pér tezén, sé bashku me listén e
drejtuesve t& mundshém té tezés dhe grupin e kétyre temave; Studenti i
interesuar plotéson formularin e aplikimit duke u konsultuar paraprakisht
me njé drejtues t€¢ mundshém dhe e dorézon até brenda javés sé teté té
semestrit t& paré. Né& rast t& mospérmbushjes s& afatit, studenti mbron tezén
e tij n€ sezonin e ardhshém.Miratimi i temave b&het si rregull jo mé voné se
java e katérmbédhjeté e semestrit t& paré.

Evidenca: :

Ancksi. Manuali i Punimit t&€ Tezés sé Diplomés shqip
Aneksi 69. Modeli i pércaktimit tétemés sé diplomés
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 12. Rregullere e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi D14. Guida e Studentit

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés sé studimit.

Pér studentét e programit t& studimit Bachelor né Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni, nga takimi i GVJ me drejtuesit e IAL u konstatua
qé IAL IKTasiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashté tij né bazé t& temave dhe fushés sé
studimit. T€ gjithé laboratorét jené t& pajisur me mijetet didaktike té
nevojshme pér zhvillimin sa m& miré t& procesit mésimor. Instalimi,
mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike béhet nga stafi i
departamentit t€ IT (instalimet e programeve t€ reja béhen né kohé reale né
bazg t€ kérkesave t€ pedagogéve). Té gjitha programet kompjuterike t&
instaluara i pérshtaten programeve mésimore népérmjet instalimit t&
aplikacioneve, qé€ kérkohen nga departamentet pérkatése. T& gjithé
laboratorét jané t& hapur dhe student&ét mund té kryejné (pérveg orarit kur né
laborator€ ka mésim) testime, detyra laboratorike dhe projekte t& ndryshme,
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si dhe mund t& kérkojné asistencén e stafit akademik sipas profilit t&
detyrés.

Evidenca:

Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezé&s sé& Diplomés shqip
Aneksi 69. Modeli i pércaktimit té temés sé diplomés
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t&¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi D14, Guida e Studentit

Kriteri 6. Udh&heqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t'u paraqitur para komisionit.

Diplomimi b&het me pérgatitjen dhe mbrojtjen e nj& punimi diplome pér njé
temé t€ caktuar studimi dhe/ose kérkimi. Né funksion té udhé&heqgjes sé
temave té studentéve, pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat e takimit me
studentét. Studenti nuk mund t¢ mbrojé temén e diplomés pa marré
miratimin e udh&heqésit si garantues i cilésisé sé saj akademike.Pér té
garantuar cilési né kété proces, mbikqyrési i tezés do t&€ miratohet né
pérputhje me kriteret e méposhtme: T& jeté punonjés me kohé t& ploté [né
rast t& moscaktimit t&€ njé drejtuesi me koh& t& ploté¢ si mbikqyrés
teze/disertacioni, ose pér shkak t& temave specifike t& tezés, ekspertét
kryesoré potencialé me ekspertizé t& spikatur né fushén e tyre, q¢ mbajné
titullin mé té lart€ (pér ciklin e dyté té studimeve) do té caktohen si
mbikqyrés]; T& ket€é kryer puné kérkimore né profil; T& ket
doktoraturé/PhD né rast t& programeve t& ciklit t& dyté, ose t& paktén
diplomé& MSc pér ciklin e paré€ t€ studimeve.

Evidenca:

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés sé Diplomés shqip
Aneksi 69. Modeli i pércaktimit té temés sé diplomés
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 7. Libii i Rregulloreve Institucionale

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi D14. Guida e Studentit

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit
ose mbrojtjes s€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Né pérfundim té€ mbrojtjes sé diplomés, studentét vlerésohen sipas njé
sistemi pikézimi dhe me noté nga 4-10. Vlerésimi b&het nga komisioni i
posagém pér administrimin e tezés, i cili &hté i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe t€ jashtém q& mbulojng programin e studimit.Pér ¢do kandidat,
Kryetari i Komisionit plotéson formularin pérkatés dhe llogarit pikét e.
dhéna nga ¢do anétar i Komisionit t& Vlerésimit dhe e ndan até sipas numrit
té vlerésuesve pérpara se t'i kthejé rezultatet né noté pérfundimtare né
pérputhje me sistemin e vlerésimit né fuqi (n& rastet kur mbikqyrési éshté
anétar i Komisionit t& Vlerésimit, vlerésimi i tij llogaritet vetém njé herg).
Rezultati pérfundimtar regjistrohet dhe béhet publik né fund té ¢do seance
né prani té€ kandidatéve.
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Evidenca:

Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés sé Diplomés shqip
Aneksi 69. Modeli i pércaktimit t& temés sé diplomés
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve,nése studenti ka plotésuar t& gjitha kérkesat e
planit mé&simor dhe ka mbrojtur diplomén, atéheré aipajiset me diplomé té
shoqéruar me suplementin pérkatés (sipas Rregullores sé programit), t&
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA &IT

Aneksi 17. Miratimi i formés sé diplomés +suplementi BA& IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés sé Diplomés shqip

Aneksi 69. Modeli i pércaktimit té temés s& diplomés

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t€ zhvilluar.

Né pérfundim t€ studimeve studentit i vihet gjithashtu né dispozicion edhe
njé kopje zyrtare e ploté e programit té studimit BSc né Administrim
Biznesi dhe Teknologji Informacioni t& ofruar nga IAL IKT.Studenti ka té
drejté t€ térheqénjé kopje t&€ programit né cdo kohé qé ai e sheh t&
arsyeshme.

Evidenca:

Aneksi 10. Rregullore e programit BA &IT

Aneksi 17, Miratimi i formés sé& diplomés +suplementi BA& IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Institucionale

Aneksi. Manuali i Punimit t& Tezés sé Diplomés shqip

Aneksi 69. Modeli i pércaktimit té temés s& diplomés

Aneksi 8. Rregullore e Fakultetit té Ekonomisé

Aneksi 9. Rregullore e departamentit BA & IT

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sekretaria mésimore mban regjistra zyrtaré t& studentéve t& diplomuar (pér
¢do student t€ regjistruar gjendet dosja personale me t& gjithe
dokumentacionin e kérkuar sipas udhézimeve t& viteve akademike
respektive). Nga informacioni i marré né Sekretaringé Mésimore, GVJ u
informua g€ institucioni ruan kopje t¢ dokumentacionit t& studentit sipas
legjislacionit né& fuqi (pérgjithmong, informacion dhe t&é dhéna qé mé pas
kalohen nga Sekretaria mésimore pér né Arkivé). Informacioni pér ¢do
program studimi, €sht€ i ruajtuar né hard copy dhe né ményré elektronike
(Database elektronik &shté i ruajtur dhe siguruar sipas elementéve té&
sigurisé népérmjet sistemit t& backup, po ashtu né sekretariné mésimore
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pérdoren rafte antizjarr pér ruajtien e dokumentacionit personal t&
studentéve). Sekretaria mésimore pérgatit ¢do vit t& dhéna statistikore lidhur
me regjistrimet e studentéve, transferimet, ¢’regjistrimet e tyre, mobilitetin,
etj. Sipas Rregullores sé& institucionit dhe sekretarisé informacionet pér
studentin mund t& vihen né dispozicion t& t& interesuarve duke proceduar
rast pas rasti.

Evidenca:

Aneksi 12. Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022
Aneksi 10. Rregullore e programit BA & IT
Aneksi 7. Libri i Rregulloreve Ins

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

+ Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan

dhe perditéson ¢do vit akademik, &€ | [hotitycioni i KU IKT ka paraqitur té pérditesuara ¢do vit t& dhénat pér
dhénat e personelit t¢& angazhuar né

programin e studimit, Kéto & dhéna | Personelin akademik t& angazhuar n€ két¢ program studimi. Kéto t¢ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit jang té dokumentuara né:

akademik t& pérfshiré n¢ program e Departamentin e Administrim  Biznesi dhe Teknologjisé
dhe t& personit pérgjegjés pér

i : pey Informacioni .
organizimin e programit t& studimit, i sy, , 3 e
angazhimin e ¢do anétari né ¢do (Departamenti ka listén e personelit akademik t& angazhuar dhe té dhénat e
semestér dhe vit akademik, si dhe ngarkesés mésimore t& tyre.)
até t€ personelit ndihmésmésimor- e Né zyrén e burimeve njerezore

shkencor dhe administrativ. ; ; i . { .
(Dosjet ¢ stafi akademik ruhen ne vite ne zyren e burimeve njerezore.Nga

vizita e bé€ré né€ zyrén e burimeve njerézore u pané dosjet e personelit
akademik té njésis¢ dhe gjithashtu dhe pérditésimi i tyre.)

e Sekretariné e Fakultetit
(Jane rregjistrat € mungesave t€ pérdorur nga pedagogét pér secilén nga
1&ndét, gjithashtu dhe progesverbalet e lendeve q& kané dorézuar.)

e Nésistemin ASCAL
(Gjithashtu né sistemin Ascal jang paraqitur dokumentet e hedhura prej
Koordinatorit t& Institucionit n& sistemin AMS.)
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Te dhenat e paraqitura perfshijne te gjithe anetaret e personelit akademik
dhe ndihmes-akademik te IKT.

Zyra e Burimeve Njerézore per programin e studimit BA&IT disponon: t&
dhéna té plota dhe t& hollésishme né lidhje me personelin akademik té
angazhuar né mésimdhénie; listén e ploté t& personelit akademik me kohé té
ploté dhe t& pjesshme t& angazhuar né mésimdhénie pér ¢do semestér dhe vit
akademik. Lista e stafit me kohé t& pjesshme aprovohet né senat, sipas
propozimeve t& fakulteteve pérkatése ¢do vit akademik.

Evidenca:

1. Departamenti Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni DT
09.12.2021 .xIs

2. Stafi per programin Bachelor né¢ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni.xls

Tabelat Permbledhese fage 94-98 Tabela 1, 2, 2.1, 2.2, 4, (80. RVB ne
Programin e studimit te Bachelor Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni (skanuar).pdf)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

KU IKT ka paragitur té gjitha progedurat e rekrutimit t& personelit akademik
né dokumentacionin bazé t& veprimtarive t& IKT. Gjithashtu kéto
dokumentacione jané t€ ruajtura dhe né zyrén e burimeve njerezore dhe né
rregulloren e IKT. Parimet, kriteret dhe procedurat pér punésimin e
personelit akademik efektiv dhe me kohé& t& pjesshme jang t& pércaktuara né
dokumentacionin bazé gé rregullon veprimtaring e IKT-s€. Dokumentacioni
mbi rekrutimin dhe procedurat gjendet né rregulloren ‘“Politikat dhe
pracedurat pér rekrutimin e stafit akademik” né& Librin e Rregulloreve «
Institucionale. 1 gjithé Kreu VIII ng Librin e Rregulloreve Institucionale i
dedikohet Burimeve Njerézore dhe p&rmban rregullore, procedura dhe
udhézime.

Rregullorja “Politikat dhe procedurat pér rekrutimin e stafit akademik” qe
gjendet ne Librin e rregulloreve Institucionale faqe 140, pérshkruan té gjithé
procedurén qé ndiget pér rekrutimin e personelit té ri.

me: - Kriteret kryesore - Rastet specifike - Kriteret pér lektorét e huaj -
Pércaktimi i nevojave pér staf t& ri - Seleksionimi i kandidaturave -
Zhvillimi i intervistés - Komisioni i rekrutimit - Kategorité e stafit akademik
- Stafi akademik i ftuar - Performanca dhe vlerésimi i stafit akademik.

N& praktikén e tij Fakulteti i Ekonomisé merr t& gjitha masat q& né procesin
e rekrutimit t& punésojé eksperté q& i pérshtaten programeve té ofruara té
studimit. N& pérzgjedhjen e kandidatit né ményré specifike vlerésohen
edukimi/kualifikimi, kérkimi shkencor dhe eksperienca profesionale. Fushat
e specializimeve t& pedagogéve synohet t& jené né pérputhje me programin e
studimit ose t& péraférta me té.

Evidenca:

6. Rregullore institucionale e KU IKT.pdf{fage 140-143)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




38. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf
39. Burimet Njerezore - Hapja e nje pozicioni pune.pdf

40. Burimet Njerezore - Vleresimi i Kandidateve.pdf

41. Burimet Njerezore - Caktimi i nje anetari te ri.pdf

DI2. Plani Strategjik per punen e Burimeve Njerezore.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e

specifike pér rekrutimin e personelit,

t€ cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

KU IKT ka t& hartuar kritere té¢ posagme e specifike pér rekrutimin e
personelit t€ cilat jané paraqitur dhe né rregulloren institucionale t& KU IKT |
dhe gjithashtu jané dhe publike né fagen e web-it t& institucionit.
Rregullorja “Politikat dhe procedurat pér rekrutimin e stafit akademik” qe
gjendet ne Librin e rregulloreve Institucionale faqe 140, pérshkruan t& g]lthé
procedurén g€ ndiqet pér rekrutimin e personelit té ri.

Né rregullore pérmenden proceset dhe procedurat qé kané t& béjné kryesisht
me:  Kriteret kryesore , Rastet specifike , Kriteret pér lektorét e huaj,
Pércaktimi i nevojave pér staf t& ri, Seleksionimi i kandidaturave, Zhvillimi i
intervistés, Komisioni i rekrutimit, Kategorité e stafit akademik, Stafi
akademik i ftuar, Performanca dhe vler&simi i stafit akademik.

Kérkesa pér staf akademik béhet né fagen e web-it t& IKT ku pércaktohen
dhe kriteret e pérzgjedhjes sé stafit.

Evidenca:

6. Rregullore Institucionale e KU IKT.pdf{fage 140-143)
38. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf
39. Burimet Njerezore - Hapja e nje pozicioni pune.pdf

40. Burimet Njerezore - Vleresimi i Kandidateve.pdf

Né web jané ne faget me poshté:
https://cit.edu.al/category/career/
https://cit.edu.al/faculty-of-economy-vacascies/

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Institucioni i Arsimit t& larté KU IKT i paraget té gjithé kriteret e vlerésimit
t¢ stafik akademik né lidhje me nivelin e kualifikimit dhe n& pérputhje me
strukturén e moduleve dhe pérmbajtjen e programeve té studimit. Kjo éshté
paré dhe nga kualifikimet qé ka stafi akademik i angazhuar n& programin e
studimit. Nga zyra e burimeve njerezore jané paraqitur dhe lista e personelit
akademik, progedurat pér hapjen e njé pozicioni pune, vlerésimi i
kanditat&ve, caktimi i njé anétari té ri.

NE njé€ proceduré normale t& publikuar punésimi pér staf akademik gjenden
kéto specifikime: Pérshkrimi i institucionit dhe fushave t& studimit, Njésia
q¢ hap pozicionin (Fakulteti i Ekonomisg), Pozicionet vakante, Kurset ku
mund t&€ angazhohet stafi i ri, Kualifikimet e kérkuara, Dokumentacioni i
aplikimit: Letér interesi dhe CV.

Kriteret shpallen publikisht ne fagen e web-it te IKT dhe pérzgjedhja béhet
me konkurim t€ hapur. Ngrihet nje komision rekrutimi qe perbehet nga
pergjegjesi I zyres se burimeve njerezore dhe pergjegjes te njesise ose
fakultetit. Procesi i rekrutimit &shté i hapur dhe Komisioni i Rekrutimit
analizon kandidaturat, i interviston; u jep dhe mundésing pér njé oré t& hapur
leksioni dhe mé pas kandidaturat listohen sipas vlerésimit q& japin anétarét e
komisionit. Vlerésimi i performancés s¢ personelit akademik né IKT
bazohet né procedura t& saktésuara né rregulloret e brendshme institucionale
(Libri i Rregulloreve Institucionale). Elementé t& réndésishém né procesin e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




vlerésimit t&é kandidatéve jané si mé poshté: 1. Pérvoja né mésimdhénie, me
priortet vlerésohent mésimdhénia né universitete e huaja né gjuhén angleze;
2. Grada shkencore PhD ose Doktor, si dhe tituj Profesor, Profesor i
Asociuar, Akademik; 3. Cilésia dhe standardet e universitetit ku &éshté
diplomuar kandidati, ku prioritet u jepet personave me grada shkencore t&
marré prané institucioneve té arsimit t& larté me kredenciale té larta. 4.
Pérputhja e fushés sé& studimit me léndét.

Evidenca:

6. Rregullore Institucionale e KU IKT.pdf{faqe 140-143)

21. CV e Stafit Akademik te programit te studimit BA&IT.pdf
22. CV e Stafit Akademik te Fakultetit Ekonomik.pdf

38. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf
39. Burimet Njerezore - Hapja e nje pozicioni pune.pdf

40. Burimet Njerezore - Vleresimi i Kandidateve.pdf

41. Burimet Njerezore - Caktimi i nje anetari te ri.pdf
https://cit.edu.al/faculty-of-economy-vacancies/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

P | Pérmbushet plotésisht

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t€ larté¢ ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Institusi i Arsimit t& larté¢ KU IKT ka njé mjedis pozitiv pune pér té gjithé
anétarét e tij t& personelit. Kéto u pané dhe nga ményra e komunikimit t&
stafit akademik n& mbledhjen direkte me stafin akademik por dhe nga
vizita né institucion.

Shprehen dhe né librin e rregullores institucionale dhe té gjitha kéto vlera
dhe parime paragiten né Kodin e Etikés sé institucionit. Kéto vlera bazohen
né parime té tilla si: a. Llogaridhénia pér arritjen e rezultateve té larta né
veprimtarité e punés, akademike dhe kérkimore; b. Pérkushtim dhe pasion,
ndershméri dhe efikasitet, integritet dhe besueshméri; c. Puné e pérbashkét
e bazuar né sinqeritet dhe besim t& ndérsjellg; d. Lejimi pér t& zhvilluar dhe
respektuar diversitetin; e. Marrja e pérgjegjésive dhe pérballja me sfidat; f.
Krijimi i njé mjedisi térheqés dhe t& pérshtatshém pér komunitetin e
universitetit.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf, Kodi etikes(fage 9)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Instituti i Arsimit t& lart¢ KU IKT angazhohet né¢ ményré té vazhdueshme
pér zhvillimin e métejshém profesional té personelit akademik q& mbulon
programin e studimit. Pér kété jang zhvilluar dhe trajnime t& vazhdueshme
té stafit akademik dhe kéto jan€ paraqitur dhe né strategjing e zhvillimit té
CIT.
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Stafi i pérfshiré né kété program studimi éshté staf i kategoris¢ lektor,
profesor, asistent lektor dhe master, i cili minimalisht mban gradén master
shkencor, IKT mundohet gé ta mbéshtes até duke u krijuar mundési pér
publikime falas né revistén shkencore institucionale, né¢ sponsorizimin e
publikimeve té monografive t& tyre, si dhe n& pjesémarrjen falas né
konferencat e organizuara prej institucionit, ashtu sikurse dhe né
sponsorizimin pér t& marré pjesé né konferenca ndérkombétare. Institucioni
po angazhohet qé jo vetém ta indeksojé revistén CIT Review por edhe ta
regjistrojé até si revisté me faktor impakti. Kjo do t’i sjell€ stafit akademik
mundési t& shumta pér té publikuar né njé revisté e cila pérfshihet né
databazat dhe rankimet mé t& mira ndérkombétare t& cilat stafi akademik
mund ti pérdoré si plotésim pér kriteret e caktuara pér t¢ aplikuar pér titujt
akademik.

Evidenca:
. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.l1,
08 05.2017.pdf(Prot. 11, faqa 16-18)

D13.1. Kriteret ku bazohet komisioni perzgjedhes per dhenien e fondit per
kerkim shkencor.pdf

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

IKT organizon ftrajnime t& stafit pér pérmirésimin e metodave té
mésimdhénies dhe pér kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik.
Institucioni ka paraqitur disa trajnime q& po ben me stafin akademik né
pérdorimin e metodave té& reja t&¢ pérdorimit t& lojrave né mésimdhénie.
Kané zhvilluar disa njé trajnim “Trajnim professional né Cloud Computing
dhe DevOps- pérparésité konkurruese dhe koha mé e shpejté pér né treg,
daté 17-23.12.2020” dhe dy workshop-e né kété drejtim:Workshop:
Aplikimi i elementéve t& lojes né edukim, dt '07.10.2021; dhe workshop:
pérmirésimi i inovacionit me elementet e lojérave, daté 03.11.2021.
Gjithashtu ne dokumentet e dorézuara nga institucioni jané paraqitur disa
certifikata trajnimesh qé kané& marr stafi akademik nga IKT.

Né faqen e univesitetit jan& béré njoftime t& organizimit t& trajnimeve dhe
workshop-eve.

Evidenca:

48. Certifikata trajnimesh dhe uorkshopesh dhene stafit te IKT.pdf

50. Certifikata te dhena nga IKT.pdf

51. Certifikata e vleresime qe IKT ka marre prej institucioneve te tjera.pdf
2. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017.pdf(Prot. 11, faga 16-18)
https://cit.edu.al/impruve-innovation-with-gamification-workshop-
highlights/
https://cit.edu.al/professional-training-cloud-computing-and-devops-
training-competitive-advantag-and-faster-time-to-market

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve t&

Institucioni ka paraqitur njé angazhim maksimal t& burimeve njerézore né
gjetjen e stafit akademik me grada dhe tituj q¢ mund t& sjell dhe zhvillim té
métejshém t& progamit t& studimit. Nga vizita né institucion zyra e
burimeve njerezore ishté e pérbéré vetém nga njé person aktualisht. Né
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studimeve té ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programin e studimin “Administim Biznesi dhe Teknologji Informacioni”
kishte t& angazhuar staf akademik me grada dhe me tituj. Gjithashtu stafi
kishte dhe studime né fusha direkte programit. Stafi akademik i angazhuar
pér mésimdhénie ne program éshté plotesisht i brendshém.

Evidenca:

21. CV e Stafit Akademik te programit te studimit BA&IT.pdf

22. CV e Stafit Akademik te Fakultetit Ekonomik.pdf

22. CV e Stafit Akademik te Fakultetit Ekonomik.pdf

38. Burimet Njerezore - Check Lista e dosjes personelit.pdf

D12. Plani Strategjik per punen e Burimeve Njerezore.pdf
 Pérmbushet | Pérmbushet Pé

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t& programeve té studimit dhe pér formimin
praktik, t€ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Institucioni i Arsimit t& larté¢ KU IKT aktualisht &shté pozicionuar me
adresé¢ n& Rrugén Xhanfize Keko, Kompleksi Xhura, nr 12. Ka njé
sipérfage totale 2715m’ né t& cilat futen ambientet e parkimit 330 m? dhe
2385 m’ jané ambiente né shérbim t& progesit mésimor. N& shérbim t&
fakultetit t& ekonomisé ku pérfshihet dhe programi i studimit jan& 994 m’.
Né dispozicion t& programi t& studimit jané 3 klasa me sipérfage 163m’
pér zhvillimi e oréve teorike pér leksione, seminare dhe ushtrime.
Institucioni ambientet e veta i ka paraqitur dhe t&€ dokumentuara dhe me
planimetri dhe gjithashtu u pané dhe gjaté vizités né institucion. N&
dokumentacion institucioni ka paraqitur dhe njé raport t& grupit té punés
pér verifikimin e standarteve dhe normativave té infrastrukturés nga
MARS daté 28.07.2020.

Evidenca:

32. Planimetria.pdf

33. Kontrata e Qirase.pdf

34. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020.pdf

35. Akti kunder Zjarrit Nr. Prot. C-10325.1, 24.05.2021.pdf

36. Akti Higjieno Sanitar 171, date 24.05.2021.pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorég, studio e mjedise t€ tjera,
jané t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe té& teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e

Mjediset mé&simore si klasat, laboratorét dhe mjediset e tjera jané té njé
standarti t& larte dhe jané t& pajisura me té gjitha mjetet elektronike dhe
mjetet e teknologjis€ s& informacionit t& nevojshme. Sallat e leksioneve
dhe seminareve kané projektor dhe t& gjitha mjetet e tjera pér zhvillimin e
mésimdhénies.

Gjithashtu né shérbim té€ studenteve jané 5 laboratoré né dispozicion dhe
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teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

t¢ keétij programi t& studimit dhe njé laborator praktik pér zhvillimin e
léndéve t€ ndryshme aplikative né t& cilin kishin pajisje t& ndryshme
matése etj.

Evidenca:

32. Planimetria.pdf
34. Raporti i Grupit te Punes per Verifikimin e Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 28.07.2020.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t&é moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Institucioni arsimit & lart¢ KU IKT né dispozicion t& programit té
studimit mjedise t&€ nevojshme dhe me standarté t& larta per plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, ka 5 laboratore informatik t& pajisur plotésisht me
kompjutera, projektor, pajisjét pér rrjetet kompjuterike, aparatura matése
t€ cilat ndodhén né laboratorin praktik (fizike, kimi, elektrike dhe
telekomunikacioni), sallé konferencash, salla leksionesh dhe seminaresh
t€ pajisura plotésisht me projektor dhe me kompjuter. Organizimi
ambienteve &sht¢ paragitur dhe né planimetrine e dorezuar nga
institucioni.

Gjaté vizit€s né institucion u vizituan té .gjitha ambientet dhe ishin
plotésisht t& kompletuar dhe né kushte optimale.

Evidenca:

32. Planimetria.pdf

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve té studimit q¢ ofron.

Institucioni arsimit t& lart¢ KU IKT né& dispozicion t& programit t&
studimit ka 5 laboratore informatiké t& pajisur plotésisht me pajisjet
didaktike si kompjutera, projektor, pajisjet pér rrjetet kompjuterike,
aparatura matése t€ cilat ndodhen né laboratorin praktik(pajisjet q& jané
vendosur jané pér laboratoré né modulet e fizikis, kimi, elektrike dhe
telekomunikacioni).

Ne laboratorét e informatikés jané instaluar t& gjithé software-t e
nevojshém q& mund t€ pérdoren né modulet pérkatése t& procesit
mésimor. Software-t g€ jané t& instaluar jang: paketa Libre Office dhe
gjithashtu programet profesionale qé pérdoren kryesisht dhe qé jané té
listuar jané: MS SQL Server, Microsoft Visual Studio, Netbeans,
Wireshar, Programe t& virtualizimit dhe t& database-ve etj. Gjithashtu né
fillim t€ cdo simestri stafi akademik i moduleve pérkatése pér pjesén
praktike t€ lendéve t& tyre mund t& b&jé kérkesé qé t& shtohen software té
tjeré né laboratore. Kété kérkesé mund tia béj departamentit dhe tek stafi
[T q€ merret me rregullimin dhe mbarvajtjen e laboratoréve.

Organizimi i laboratoréve éshté paragitur dhe né planimetring e dorézuar
nga institucioni. N& katin pérdhes jané& t& pozicionuar laboratorét dhe 3
laboratore kané mundési pér 45 studenté, njé laborator pér 42 studente,
51 studenté dhe 49 studendé.

Gjate vizités n€ institucion u vizituan dhe sallat e laboratoréve dhe ishin
plotésisht t€ kompletuar dhe né kushte optimale.

Evidenca:

32. Planimetria.pdf
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Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, q€ mjediset té jené té
mjaftueshme, t&€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni me kapacitetin q& zotéron veté& ka mjedise t& mjaftueshme dhe
t& posagme pér zhvillimin e praktikave profesionale q& mund t&€ merren
nga pjesa praktike dhe laboratorét e moduleve pérkatés té léndéve t&
pérfshira né programin e studimit. Gjithashtu ka dhe bashképunime me
institucionet e tjera pér zhvillinin e praktikave t& studentéve. N&
dokumentacion jang paraqitur dhe certifikata t& studenteve t&€ marra nga
organizimet e workshop-et ose trajnimet e béra nga KU IKT.

IKT &shté anétarésuar dhe né Cisco Academy e cila mund ti jape
studenteve dhe me shume mundesi per praktika profesionale.

Evidenca:

47. Informim mbi mundesite e punesimit dhe zhvillimit te praktikave
mesimore ne kompani te ndryshme.pdf

49, Certifikata trajnimesh dhe workshopesh dhene studenteve te IKT.pdf
56. Evidenca te organizimit te tryezave te rrumbullakta me kompanite,
bizneset.pdf

66. Anetaresimi i IKT ne Cisco Academy.pdf

67. Marreveshja CIT-Harvard 2014-2020.pdf

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté v& n& dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posagme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né
mbéshtetje t& procesit t¢ mésimnxénies pér studentét e programit t€ studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésingé
e shfrytézimit né ményré té barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Institucioni ka vendosur né dispozicion té studentéve njé biblioteké shumé
té pasur. Biblioteka &shté e ndare ne dy pjesé né bibliotekén me librat e
printuar dhe né bibliotekén online.

Biblioteka online ka marréveshje me “McGrawHill Education” dhe ng
Platformén O’Reilly.

Student&t mund ti shfrytézojné bibliotekat plotésisht falas dhe nga ana
institucionit jané béré marréveshje vjetore té cilat jané t& paraqgitura dhe né
dokumentacionin e dorézuar. Mjediset e bibliotekés u pané dhe gjaté
vizités né instituciondhe kryesisht librat né biblioteké jan& 1&né t& gjitha né
literateraturé angleze dhe vihet re mungesa e librave né shqip. Biblioteka
ofron mundési shfrytézimi t& barabarté nga studentét té cilét mund t& futen
online ose mund t& kérkojné tituj t& ndryshém pér ta lexuar t& printuar. Pér
menaxhimin e librave fiziké pérdoret njé sistem i menaxhimit té&
bibliotekés “Koha”. Studentet ose stafi mund t& futen dhe t& gjejné librat
dhe vendosjen e tyre né biblioteké.

Né biblioteké studentet mund t€ gjejné literatura kryesore né fushat e
ekonomis¢ dhe t€ teknologjis€ s& informacionit q& jan& dhe drejtimet
kryesore q& jangé ofruar nga fakulteti. Literaturat jan& bashkékohore dhe
pothuajse t€ gjitha botimet e fundit q¢ &hté njé nga aspektet mé pozitive
qé mund t& merret pér institucionin.
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Evidenca:

D5.1. Marreveshja CIT - TEXO (perfagesues i O'Reilly).pdf
D5.2. CIT McGrawHill Marreveshje 2021-2024.pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshrae dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢ programit
té studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me disa kopje fizike t& literaturave dhe teksteve
mésimore q& zhvillohen né programin e studimit gjithashtu dhe me
literaturén ndihmése pérkatése. Pér gjetjen e kopjeve t& librave &shté né
dispozicion njé program pér menaxhimin e bibliotekés.

Kurse né bibliotekén online mé té cilén punohet mé tepér dhe studentét
kane mundesi q& ta hapin nga telefoni dhe né laptop jang t& gjitha
materialet mesimore pér lendét perkatése t&€ modulit. Gjithashtu rregullat e
bibliotekés jané té publikuara dhe onlin& né fagen e web-it té institucionit.

Evidenca:

73. Revista Shkencore CIT Review Nentor 2021.pdf

43. Te dhena mbeshtetese per blerjen e literatures ne biblioteken e IKT.pdf
44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO per CIT.pdf
https://cit.edu.al/library-2/
https://cit.edu.al/library-2/McGrawHill-Education-Textbook/
https://cit.edu.al/library-2/library-policies/

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line té fushés sé programit té
studimit.

Institucioni i arsimit t€ lart¢ KU IKT ka krijuar akses t& barabarté dhe pa
pages€ pér studentét né bibliotekat onling té cilat ata mund ti hapin kudo
nga telefoni ose laptopi. Gjithashtu n& t& gjitha mjediset e IKT t& jepet
mundésia qe t€ futesh né wireless dhe studentét kané mundési qé ta
aksesojné bibliotekén online.

Studentét mund t& futen dhe né bibliotekén e O’Reilly «i& kompjuterat e
vendosur né biblioteké. Ata kané mundési qe te aksesojné t& gjitha
mjedisete bibliotek&s né& oraret e caktuara gjaté gjithé kohés qé jang né
institucion.

Mund t&€ pérmendim ¢ studentét nuk paguajné pér bibliotekén kryesore qé
pérmban literaturat e librave né anglisht dhe literaturat e kérkuara nga
modulet pérkatése.Biblioteka e McGrawHill &shté plotesisht e pérdorshme
nga stafi dhe nga studentét. Institucioni ka béré abonim né biblioteké me té&
cilén ka dhe njé marreveshje qé e ka paraqitur né dokumentacionin e vet.

Evidenca:

https://cit.edu.al/library-2/
https://cit.edu.al/library-2/McGrawHill-Education-Textbook/
https:/cit.edu.al/library-2/library-policies/

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike t& librave online ose
né formatin pdf t€ cilat jang n& dispozicion t& studentéve. Gjithashtu né
dispozicion t€ studentéve &shté vendosur dhe platforma OReilly me té cilén
kishin nj€ marrveshje bashkepunimi pér libra. Biblioteka menaxhohet nga
sistemi Koha g€ &shté njé sistem Open Source. Né biblioteké zhvillohen
dhe takime né formén e workshop-it. Biblioteka ka njé kapacitet prej 20
vendesh ku 6 vende jané pér pérdorim kompjuteri dhe internet.
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Evidenca:

https://cit.edu.al/library-2/library-policies/

44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-TEXO-per CIT.pdf
https://cit.edu.al/library-2/McGrawHill-Education-Textbook/

43. Te dhena mbeshtetese per blerjen e literatures ne biblioteken e IKT.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatoj€ njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje té programit.

Institucioni KU IKT pérsa i perket bibliotekés ka njé progeduré té
posagme. Né& fund té vitit akademik biblioteka i dérgon stafit akademik njé
formular dixhital “Formular pér kérkesé librash” dhe stafi ka kohé dy muaj
qé ta plotésojé dhe té zgjedhé librat q€ do t& shtojé né biblioteké dhe q&
mund ti perdoré pér vitin e ardhshém akademik.

Gjithashtu biblioteka online dérgon t& gjitha njoftimet pér literaturat e
fundit t& botuara.

Evidenca:

43, Te dhena mbeshtetese per blerjen e literatures ne biblioteken e IKT.pdf
https://cit.edu.al/library-2/McGrawHill-Education-Textbook/

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Shkalla e pkrmbush;es sé
standardit

Biblioteka &shté né¢ dispozicion t¢ studenteve dhe ka oraré t& pérshtatura
me nevojat e studentéve. Ajo géndron e hapur pér studentét dhe stafin
akademik gjaté gjithé javés.

Oraret e bibliotekés jané E hené-E premte 09:00- 13:00 dhe 14:00-18:00
dhe te shtunén 08:00-15:00. Studentét kané mundési t& futen online né
bibliotekén virtuale te McGrawHill né ¢do kohé.

Evidenca:

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem &€ brendshém t€ menaxhimit mslltuclonai dhe
e vé até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monltor:mlt té aktivitetit akademlk
financiar e administrativ pér programet e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit,

Institucioni i Arsimi t& lart¢ KU IKT disponon njé sistem t& menaxhimit
né t& cilin administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentet.
Sistemi €shté i njohur me emertimin UMS (University Management
System) dhe €shté i bazuar né njé platformé online, i aksesueshém nga té
gjithé studentet, stafi administrative dhe stafi akademik.

Secili mund t€ futet me nj€ username dhe password qé jepet nga stafi IT.
Sistemi gjendet né fagen onliné té KU IKT.

Evidenca:

https://cit.edu.al/my-cit-2/
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D6. Rregullore per menaxhimin e mesimit dhe mesimdhenies online.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i menaxhimit UMS bén administimin e informacioneve qé jané t&
lidhura me aktivitetet akademike me programet e studimit. U mundéson
studenteve informacion mbi mungesat, vlerésimet, provimet.

Sistemi ka t& integruar platformén google classroom dhe modulet g&
mundésojné komunikimin midis studenteve dhe pedagogéve.

Duke patur parasysh integrimin e sistemit t& google classroom studentét
mund t& aksesojné materialet e dérguara nga pedagogét si slidet, detyrat,
projektet lendés (t& dhéna né afatate té caktuara), mund té kené
komunikime direkte me klasén ose me stafin akademik (pra mund té jepen
njoftime etj.) Studenti nga UMS merr vlerésimin e vazhdueshém qé& i
behet nga pedagogu i léndés dhe mund t&é komunikoje direkt me
pedagogun né rast se ka paqartési.

Meényra se si jané té aksesueshme kéto sisteme online éshté dhéné dhe né
rregulloren e menaxhimit t& mésimdhénies online.

Evidenca:

https://cit.edu.al/my-cit-2/
D6. Rregullore per menaxhimin e mesimit dhe mesimdhenies online.pdf

| Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit UMS i pérdorur nga KU IKT bén t& mundur
aksesimin e t€ gjitha informacioneve dhe dokumenteve pér personelin
akademik dhe pér studentét né programin e studimit.

Siguron akses né dokumentet e paraqitura nga sekretaria pér studentét,
gjithashtu n&€ komunikimin direkt me departamentin dhe mé pedagogét e
lendéve, ose njoftime t& béra nga departamenti.

Studentét jané t& lidhur né sistem me adresat e tyre t& email-it, kané
mundé&sing t& aksesojné& google classroom eij.

Evidenca:

https:/cit.edu.al/my-cit-2/
D6. Rregullore per nienaxhimin e mesimit dhe mesimdhenies online.pdf

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka &
integruara platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit té
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi UMS i pérdorur nga KU IKT ka t& inté_gruar google classroom pér
komunikimin me perdagogét dhe marrjen e materialeve t& tjera ndihmése
pér léndén, ka t&€ dhéna pér aktivitetin akademik, vlerésimet, mungesat,
provimet dhe mund t& aksesohet online. Gjithashtu &shté i lidhur dhe me
sistemin e sekretarisé.

Studenti mund t& komunikojé onliné népérmjet email-it t& fakultetit me
stafin akademik dhe stafin administrative, ose ndérmjet studentéve té tjeré.

Evidenca:

https://cit.edu.al/my-cit-2/
D6. Rregullore per menaxhimin e mesimit dhe mesimdhenies online.pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér

Sistemi i menaxhimite t& KU IKT garanton monitorim né kohé& reale té&
aktivitetit akademik dhe administrative. Sistemi &shté online dhe mund té&
aksesohet nga faqja e web-it e IKT. N¢ sistem futen t& gjitha organet
drejtuese dhe kontrrolluese t& komunikimit t& stafit dhe studentéve. Ky
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organet drejtuese dhe titullarét.

sistem i lidhur dhe me classroom-in éhté pérdorur dhe gjate periudhés sé
pandemisé.

Sistemi mundeson raportime individuale per te dhenat e stafit akademik te
cilat ne fund te vitit akademik ruhen ne kopje ne sekretari ose ne Njesite
drejtuese te IKT :

Evidenca:

https://cit.edu.al/my-cit-2/

Kriteri 6.Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshine,
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé ku té paktén njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

KU IKT ka t€ publikuar né faqen e saj zyrtare t€ internetit .¢do
informacion g€ ka t& b&jé me programet e studimit, stafin akademik,
informacion mbi kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérfitimet e bursave
té studimit.

Informacionet q&€ hidhen e né faqen e internetit zakonisht jané né gjuhén
angleze meqénése &shté dhe gjuha qé zhvillohen programet e studimit.

N& mendimin e Grupit t& RVJ sugjerojm& qé informacionet né fagen e
web-it t€ vendosen né t& dyja gjuhét né shqip dhe né anglisht. Kjo pér
shkak se informacionet qé jané té lidhura me programin e studimit mund
t€ shikohen dhe nga prindérit e studentéve té cilet mbase nuk e kane té
pérvetesuar plotésisht gjuhén angleze. Pasi pér stafin akademik dhe pér
studentet &shté né formatin e institucionit & komunikmi dhe informacioni
do t& behet i gjithi ne gjuhén angleze.

Evidenca:

https://cit.edu.al/student
https:/cit.edu.al/admissions-3/
https:/cit.edu.al/research-2/
https://cit.edu.al/academics-2/

Standardi IV 6

Institucioni i arsimit t& larté garanton financlmm dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen € programit té studumt dhe mbéshtetjen

e studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér mbarévaijtjen e programit t&
studimit pér té paktén njé cikél té
ploté studimi.

Institucioni i Arsimit t& Larté¢ KU IKT &shté njé institucion jo publik q&
operon si njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuara. Institucioni financohet
nga tarifat e studimit q& paguhen nga ana e studentéve, financim nga ana e
ortakut dhe donacione té ndryshme q& merren nga ana e IKT. IKT ka
paraqitur raporte financiare t&€ kostove té nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ cilat jan€ bashkangjitur dhe me dokumentacionet pérkatése.
Gjithashtu éshté béré dhe raport i Auditimit t& jashtém rezultati i te cilit
eshte paraqitur ne dokumentacion.
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Evidenca:

45. Fakulteti i Ekonomise - Raporti Financiar 2019 - 2022 dhe Plani i
Financimit 2021 - 2025.pdf fq. 55.

46.Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur.PDF

27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS.pdf
fq.55.

DI. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016.pdf (fq. 22-30)

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet té pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t€ studimit dhe
zéra té tjeré sipas natyrés specifike té
tij.

Né planin e financimit t& paraqitur nga KU IKT jang pérfshiré t& dhéna té
financimit pér pagat dhe kontributet e sigurimeve, shpenzime operative
dhe te mirembajtjes, shpenzime té tjera, investime, kérkimi shkencor dhe
konferencash. :

Kéto t& dhéna jané dokumentuar né listen t&€ cilén kané paragitur me
poshté té dhéné né raportin financiar dhe planin e financimit té IKT dhe t&-
pérfshira dhe te programit té studimit.

NE raportin vjetor t& KU IKT jané paraqitur né& fagen 55 t& gjitha t& dhenat
financiare pér MAS.

Evidenca:

45. Fakulteti i Ekonomise - Raporti Financiar 2019 - 2022 dhe Plani i
Financimit 2021 - 2025.pdf fq.55.

27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS.pdf
fq.55.

D1. Studim i Tregut dhe Plan Financiar 2016.pdf (fg. 22-30)

D3. Raport Institucional per MAS, 2018-2019.pdf (fq 38-39)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

CIT SHPK pa paraqitur Auditim financiar t& ¢do viti dhe gjithashtu dhe
autitim financiar nga auditor i pavarur. T¢ gjitha t& dhénat financiare jané
t¢ dokumentuara dhe transparente. Deri tani &shté financuar nga te
ardhurat nga programet e studimit, nga Ortaku dhe nuk ka pérfituar nga
grante té jashtme pérve¢ donacioneve té cilat jané té paragitura dhe né
pasqyrén financiare.Ne raportet financiare te dhenat jane paragitur te
pergjithshme. L
Sugjerojmé qé institucioni duhet t& shtojé gamén e burimeve financiare té
veta pasi nuk mund t’ia léri peshén mé t& madhe t& t& ardhurave vetém
fee-ve té studentéve.

Raportet financiare q¢ jané paragitur nga institucioni mund ti shikojmé |
dhe t& pérmbledhura tek tabela 18 fage 132 tek Shtojcat e RVB ku té
ardhurat me kryesore t& institucionit jané tarifat e shkollimit, shérbimet
trajnuese, donacionet aktivitete siguruese, donacione dhe pérpara dy
vitesh pérfshihen dhe t€ ardhura nga aktivitete tregtare.

Evidenca:

45. Fakulteti 1 Ekonomise - Raporti Financiar 2019 - 2022 dhe Plani i
Financimit 2021 - 2025.pdf fq.55.
46.Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur,PDF

Kriteri 4. N& mbyllje té ¢do cikli té
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri

KU IKT ka paraqitur raporte vjetore financiare né mbyllje té ¢do
programi studimi. Gjithashtu kryhet njé analiz& financiare permanente tek
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vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programit pér té garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale té tij.

zyra e financés né fund t€ ¢do programi.

Auditimi i pavarur kryen pasqyrén financiare né ¢do vit né CIT shpk.

T€ gjitha shpenzimet financiare jané t& dokumentuara né Iévizjet bankare
t& institucionit dhe n& raportet e dorézuara jané paraqitur t& pérmbledhura.
Shikohet q& né& vazhdimési pér tre vitet e fundit nga t& ardhurat né total t&
paragitura né tabelen 18 faqe 132 Aneks i RVB, institucioni ka paraqitur
njé rritie t€ t& ardhurave né total nga tarifat e shkollimit. Kurse nga
donacionet, aktivitetet siguruese, fondacionet t& ardhurat kané qéné mé té
médha pérpara tre viteve dhe né dy vitet e fundit kané q&né né rénie.
Shérbimet trajnuese vitin e kaluar kané qéné me mire kurse pér kéte vit
akademik mendoj se akoma nuk &hté béré njé pérmbledhje e ploté.

Evidencé:

45. Fakulteti i Ekonomise - Raporti Financiar 2019 - 2022 dhe Plani i
Financimit 2021 - 2025.pdf fq.55.
46.Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur.PDF

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gienerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni KU IKT ka paraqitur q¢ndrueshméri financiare gjaté kohés sé
zhvillimit t€ programit t& studimit gjithashtu dhe gjate periudhes se
pandemise qe mesimi u zhvillua online. Raportet financiare q& ka
paraqitur e tregojne k&t€. Auditimi i pavarur ka paragitur
pagéndrueshméri megjithaté deri tani né t& ardhurat e paragitura né
tabelen 18 né fagen 132 tek Shtojca e RVB Institucioni ka paragitur njé
situate financiare t& qéndrueshme. Né fagen 2 t& Raportit t& Auditimit t&
pavarur &shté paragitur situata e pasigurisé financiare né t& cilin shkruhet
q€ shoqeria ka njé humbje t& akumuluar dhe njé kapital negative. Kéto
kushte tregojné dhe ekzistencén e njé pasigurie materiale. Gjithashtu
citohet se aftésia e shoqérisé pér té vazhduar né vijimési &sht¢ e varur nga
mbéshtetja e vazhdueshme financiare e aksioneréve t& saj té& cilét kang
konfirmuar se ata kan€ burime t& mjaftueshme pér t& siguruar mbéshtetjen
e nevojshme financiare pér shogering pér t& paktén dhe 12 muajt e
ardhshém.

Evidenca:

45, Fakulteti i Ekonomise - Raporti Financiar 2019 - 2022 dhe Plani i
Financimit 2021 - 2025.pdf fq.55.
46.Raport i Auditit te Jashtem per institucionin - i pavarur.PDF

=

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplonjilﬂi_l!_ilé programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Institucioni i arsimit t& larté KU IKT ka hartuar progedura dhe politika t&
cilat mbulojné ciklin e ploté akademik pér studentét. Kéto progedura dhe
politika jane né pérputhje me legjislacionet né fuqi dhe jané paraqitur si
piesé e dokumentacionit t& dorézuar nga IKT. Njé nga kéto éshté dhe
Rregullorja Institucionale e KU IKT né té cilin jané dhéné t& gjithé
progedurat Institucionale pér veprimin me studentet. N& kapitullin e treté
pér Kurset e programit qé& ndjekin, vlerésimin dhe keshillimin e studentéve.
Né kapitullin e katért internship dhe shkrimi i tezes, né kapitullin e gjashté
kriteret e transferimit dhe t& pranimit etj.

Gjithashtu tek libri i rregulloreve Institucionale fusha e katért i takon
organizimit t& studimeve, fusha e pésté éshté cikli i paré i studimit, dhe
fusha e gjashté éshté cikli i dyté i studimit. Aty jané dhéné té gjitha
rregulloret né lidhje me té gjithé progedurat e studimit, gjithashtu
ekuivalentimin e diplomave, ftransferimet, ndjekja e programeve
nderdisiplonore etj. IKT ka gjithashtu dhe rregullore fakulteti,
departamenti dhe rregullore t€ programit BA&IT. Mé poshté jané paragitur
té gjithé rregulloret n& t& cilat jané té pérfshira progedurat qé pérfshijné
ciklin e ploté akademik t& studentéve.

Evidenca:

6. Rregullore Institucionale e KU IKT.pdf (fq 39-96)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq 34-43 )

8. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise.pdf

Regullore e Fakultetit te Ekonomise (shqip).pdf

Rregullore e dep te Administrim Biznesit dhe IT (shqip).pdf
10. Rregullore e programit BA&IT.pdf

Rregullore e programit te studimit BSc ne Administrim Biznesi dhe IT
(Shqip).pdf

Manuali i Punimit t& Tezes se Diplomes shqip.pdf

23. Rregullorja per Kodifikimin e Lendeve.pdf

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf
Manuali i Praktikes Mesimore Bachelor FE shqip.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe té drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

Politikat e vendosura né rregulloret dhe né statutet e IKT garantojné
barazin€ dhe t€ drejtat e nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér student dhe pér
t¢ gjithé studentét g€ ndjekin programin e studimit. Ato jang t& paragitura
né guidén e studentit dhe gjithashtu dhe né rregulloret institucionale.

Evidenca:

D13.2. Libri i Rregulloreve Institucionale-Institutional Book of
Regulations.pdf
D14. Guida e Studentit.pdf

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

Progedurat e pérdorura nga KU IKT jané lehtésisht t& aksesueshme. Ato |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

2 Wy



pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, té transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

jané kopje t& printura dhe ndodhen né zyrat pérkatése ose paraqitén nga
departamenti ose jané t& publikuara né fagen e web-it t& IKT-sé. Studentét
mund ti aksesojné t& gjithé nga fagja e web-t ¢do rregullore qé ju duhet né
jetén e tyre studentore.

Evidenca:

https://cit.edu.al/cit-documents-2/

https://cit.edu.al/admission-3/
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-
2020.pdf/

https://cit.edu.al/open-week-at-cit/

D14. Guida e Studentit.pdf

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u pranuar né

ciklin e paré té studimeve.

Institucioni akademik ¢do vit ka t& publikuara kriteret pér pranimin e
studentéve. Kriteret jané publikuar né faqen zyrtare t& IKT dhe gjithashtu
jané shpérndaré dhe me broshura.

Kriteret e pranimit té studentéve jané vendosur né bazé té kérkesave té
MAS. Kriteret kryesore q& duhet té kene studentét pér t& aplikuar n& CIT
€éshté té kené njé diplomé t& shkollés s¢ mesme dhe mesataret e shkollés sé
mesme mbi 6.5. Gjithashtu duket nj€ noté mesatare né grupin e léndéve si:
Matematika, Informatika dhe Ekonomia pér Fakultetin e Ekonomisé.
Institucioni pranon dhe student& t& huaj t& cilét mund t& aplikojné veté ose
nga nj€ qendér edukimi. Studentet e huaj pér t€ aplikuar duhet t& kené kéto
kritere: formularin e aplikimit, kopje origjinale t& diplomés sé shkollés sé
mesme me listé notash, dokument identifikimi i aplikantit, njé kopje e
pérkthyer n€ shqip e dokumentit ose certifikatés q& ka kryer t& gjitha
provimet kombétare sipas Republikés sé Shqipérisé. .

Evidenca:

https://cit.edu.al/open-week-at-cit/
https://cit.edu.al/admission-3/
https://cit.edu.al/academics-2/

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojngé
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

KU IKT ka hartuar dhe miratuar dhe me vendim t& senatit t& vet akademik
kriteret pér rregjitrimin e studentéve té cilat jané sipas kérkesave t& MAS.
Ato jané té publikuara né fagen e web-it.

Kriteret parashikojné dhe rregjistrimin e studenteve té huaj t& cilét duhet t&
kené& njé€ ekuivalentim t&€ diplomés s¢ shkollés s& mesme pér tu regjistruar.
Studentét e huaj pér t& aplikuar duhet t& kené kéto kritere: formularin e
aplikimit, kopje origjinale t& diplomés s& shkollés sé mesme me listé
notash, dokument identifikimi i aplikantit, nj& kopje e pérkthyer né shqip e
dokumentit ose gertifikatés q¢ ka kryer t& gjitha provimet kombétare sipas
Republikés s€ Shqipérisé.

Insitucioni nuk ka paraqitur njé ndarje t& kuotave fikse pér studentét e huaj
dhe pér studentét tané. N& fagen e web-it jané paraqitur vetém kriteret e
pranimit t€ studentéve dhe dokumentacioni & duhet t& dorézojné.
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Evidenca:

6. Rregullore Institucionale e KU IKT.pdf (fq 39-96)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq 34-43 )

60. VSA nr.103, dt 11.10.2021 Miratimi i Rregulloreve..pdf
https://cit.edu.al/admissions-3/
https://cit.edu.al/academics-2/

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t&€ programit té studimit.

Institucioni KU IKT informimin e publikut dhe té kandidatéve té
mundshém e bén dhe népérmjet organizimit té Ditéve t& Hapura (Open
Week), ku stafi akademik takohet me studentét virtualisht ose né
institucion dhe u shpjegon kriteret dhe progedurat e pranimit, tarifat dhe
mundésité e rregjitrimit né programe.

Gjithashtu institucioni ka marr pjesé né& panaire té¢ ndryshme me synim
informimin e maturantéve p&r mundésité e studimit né IKT. Aktivitetet
jané t& publikuara dhe né fagen e web-it t& institucionit dhe jané paragitur
dhe si evidencé mé poshté.

Evidenca:

https://cit.edu.al/open-week-at-cit/
https://cit.edu.al/work-study-fair/
https://cit.edu.al/work-study-fair-at-pedonalja-murat-toptani/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

https://cit.edu.al/cit-participated-in-the-eudeducation-fair-at-europe-house/
Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion t& studentéve té programit té studimit,
informacion t€ ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
t& holl&sish&m né lidhje me kriteret e
procedurat e p&rparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Institucioni- vendos né dispozicion t& studentit t& gjithé informacionin e
nevojshém pér pérparimin e tij akademik né Guidén e studentit té cilén
studentét mund ta gjejné t& publikuar dhe né fagen e web-it.

Né pikén 2 jepen té gjitha t€ dhénat pér vitin akademik, rregjistrimi,
vlerésimin, llogaritjen e notave, provimet, pér progesin akademik etj. N&
pikén 2.10 jepen t& dhénat pér diplomimin. Ky informacion &shté i
pérfshiré dhe né dokumente t& tjera t& miratuara nga insitucioni si né:
statutin , rregulloren institucionale, rregulloren e programit t& studimit,
rregulloren e sekretarisé, libri rregullores institucionale etj.

Ne diten e pare te fillimit te vitit akademik shpjegohet e gjithe procedura e
perparimit akademik, e kalimit nga njeri vit ne tjetrin. Gjithashtu ne javen
e pare te ¢do semestri pedagoget shpjegojne procedurat € perparimit te
studenteve ne modulet perkatese. Prezantohet syllabusi i lendes dhe temat
kryesore qe do te zhvillohen, ndarja e lendes ne detyra, projekte,
laboratore, leksione, seminare dhe menyra e vleresimit.
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Evidencé:

D14. Guida e Studentit.pdf fq. 15-30.
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-
2020.pdf/

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Institucioni KU IKT e ka paraqitur dhe né rregulloret e veta informimin e
studenteve me kriteret dhe progedurat e njohjes, konkretisht &shté e
shkruajtur dhe né rregulloren e sekretarisé dhe gjithashtu dhe né kriteret e
pranimit t& publikuara. Sipas rregullores sé& sekretaries pér tu pranuar né
ciklin e paré t& studimeve kandidati duhet t& keté pérfunduar me sukses
shkollén e mesme me mesatare sipas pércaktimit ligjor. N& rastin kur
studént kérkon transferimin e krediteve, progesi i njohjes dhe i vlerésimit
t€ programit t€ studimit b&het nga institucioni KU IKT (né& kété rast njésia
pritése). Progesi i vleresimit t& kurrikulés dhe njohjes sé léndéve behet nga
komisioni i Njohjes dhe i Ekuivalentimit i Departamentit.

Evidenca:

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (pika 2
Pranimet ne Ciklin e pare ne CIT)
https://cit.edu.al/admission-3/

Kcriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Institucioni i informon studentét e tij né lidhje me progedurat me té cilat
béhet vlerésimi i dijeve dhe t& gjitha kéto progedura jané t& pérmenduara
dhe né Guidén e Studentit né pikat 2.4 (Ndjekja e léndés), 2.5 (Vlerésimi
dhe notat) dhe 2.6 (testimi).

Gjithashtu né secilin program pedagogét kane perfshiré vlerésimin e
studentit dhe peshén qé z& vlerésimi sipas komponentéve dhe shpérndarj=n
¢ komponentéve t& vlerésimit. Kjo i referohet dhe tabelés s& vlerésimit né
rregulloren “Vlerésimi i studentit”.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf fq 53 (vleresimi i studentit)
D14. Guida e Studentit.pdf(pika 2.4, 2.5, 2.6) fq 21-26.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né& programin e studimit.

IKT sipas dokumentacionit dhe takimeve i informon studentét né vitin e
tret€ pér progedurat e diplomimit. Njé informacion paraprak mund ta
marrin t€ gjith¢ studentét nga Guida e Studentit. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e punimit t& temés sé
diplomés dhe rregullorét pérkatése. Kéto rregullore jané& paraqitur dhe né
dokumentacionet q& jané dorézuar nga Institucioni.

Studentéve u shpérndahen tematikat e sugjeruara pér tu zgjedhur prej tyre
pér diplomim dhe gjithashtu u shpjegohen progedurat e punimit té temés s¢
diplomés € cilat jané t& dhéna dhe né “Manualin e punimit t& temés sé
diplomés”,

Rregullorja e punimit t& diplomés u dérgohet me email nga sekretaria a
fakultetit ose pergjegjési i departamentit. Studentet njihen gjithashtu dhe
me formularin q& duhet plotésuar pér te aplikuar pér zgjedhjen e temés sé

| diplomés dhe pedagogut udhéheqés. Kéto progedura jané vértetuar dhe né
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takimet me studentét ku kishté dhe student& t& vitit t€ treté té cilét
aktualisht ishin t& njohur me té gjitha progedurat q¢ duhet t& ndignin pér
zgjedhjen e temés sé diplomés dhe pedagogut. Né guidén e studentit né
pikén 2.10 jepet dhe informacioni pér pérmbushjen e kritereve pér
diplomim si dhe pér politikat e plagjiarizmit, pronésiné intelektuale dhe
ményrat e citimit dhe referimit.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq.62)
13. Manual i Punimit te Tezes se Diplomes.pdf
69. Model i percaktimit te temes se diplomes.pdf
https://cit.edu.al/orientation-week-at-cit/

D14. Guida e Studentit.pdf (pika 2.10 Diplomimi)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n€ ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni KU IKT ka vértetuar n¢ dokumentet e dorézuar dhe nga biseda
me stafin dhe studentét s¢ si e bén komunikimin e rregulloreve dhe t&
udhézuesve q& i duhen studentéve gjaté vitit akademik. Ato jané t&
publikuara né ményré periodike né fillim t& ¢do viti akademik.

Java e par€ e simestrit n¢ IKT &shté dhe java e paré e hapur dhe studentét
njoftohen prej stafit akademik dhe prej secilit prej pedagogéve pér lendét
pérkatése, mbi elementét e programit té 1éndés dhe vlerésimin e 1€ndés.
Gjithashtu gjaté t& gjithé vitit akademik studentét kané njé “Keshillues
Akademik” (Academic Advisory) me t& cilin mbetén né kontakt pér ¢do
paqartési ose problem qé¢ hasin gjaté vitit akademik. Kjo gjé u konfirmua
nga student&t gjaté takimit né institucion.

Evidenca:

https://cit.edu.al/orientation-week-at-cit/

D14. Guida e Studentit.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/202 1/12/Final-Student-Guide-2019-
2020.pdf

76. Vendim Keshilli Fakulteti mbi Keshilluesit akademik per studentet.pdf

PErmbushet ploEs i

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té€ studentéve informacion té ploté e té hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té€ studimeve.

Institucioni KU IKT i informon studentet gjithashtu dhe kandidatét e
interesuar g€ t€ rregjistrohen pér student q& né fillim t& kontaktit té& tyre,
duke i publikuar programet e studimit dhe strukturat e tyre né fletpalosje
ose né fagen e web-it. Studentét kané mundésiné qé t€ informohen né
ményré t€ hollesishme pér t&€ gjithe strukturén e programit t& studimit,
ndarjen né simestre, 1éndét q¢ do t& ndjeké. Ky informacion gjendet né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




fagen e web-it né kategoringé “Academics”, ku né& secilin program sipas
departamenteve jané hedhur t& dhénat kryesore né té cilat gjendet dhe
formati pdf i programit. Né& t& dhénat kryesore qé jepen jané: kohezgjatja e
programit, struktura e programit, tarifat, afiésit¢ e synuara, kriteret e
pranimit, afatet e aplikimit.

Evidenca:

https://cit.edu.al/bachelor-in-business-administration-and-information-
technology-2/
https://cit.edu.al/cit-broschures/

Kriteri 2. Institucioni vé né&
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt e né tregun e punés.

Nég faqen e web-it t& institucionit jané publikuar edhe Broshurat pér ciklin
e studimit né té cilat jané paraqitur t& dhéna t& pérgjithshme pér programin
qé ofron KU IKT. Jepen té dhéna pér institucionin, bashk&punimet,
mobilitetet, programet e studimit sipas secilit fakulet, ¢faré do t& mésohet
né kété program dhe mundésité e punésimit. Pérveg kétyre t€ dhénave qé
ndodhen né fagén e web-it studentdt kan& n& dispozicion t& gjithé
rregulloret té cilat jané té vendosura dhe né biblioteké. Gjithashtu né&
sistemin e menaxhimit t& brendshém dhe né classroom studentet kane
mundési t& shikojné syllabuset pér secilén nga lendét qé do t& ndjekin né
kété program studimi.

N& javén e pare t& mésimit né secilin semester studentit i b&het e njohur
pérmbajtja e syllabusit t& 1&ndés. Kjo &shté e vértetuar dhe nga takimi me
studentet dhe pedagogét. Né lidhje me programin e studimit cdo gjé &shté
e paragitur dhe né rregulloren e programit BA &IT té cilat jané dorézuar
né dokumentacionin e IKT.

Evidenca:

10. Rregullore e programit BA&IT.pdf
https://cit.edu.al/bachelor-in-business-administration-and-information-
technology-2/

https://cit.edu.al/cit-broschures/

'IKT ka marreveshje bashk&punimi me institucione dhe me kompani té
ndryshme té cilat i ka paraqitur dhe né dokumentacion. Kryesisht studentét
informohen mbi mundésité e punésimit dhe té praktikave ose internship-
eve &€ vijné né institucion nga kompanité me té cilat ka marreveshje né
fagen e web-t té institucionit ose nga njoftimet nga zyra e karrierés dhe
departamentit.

Ndér institucionet q¢ IKT ka marréveshje jan&: European Center of
Sustainable Development, Alpine Center Switzerland, Lufthansa Industry
Solution, Ké&shilli Kombétar i Kontabilitetit, Shogéria Ditak, Bursa
Shqiptare e titujve, Balfin Group, Innovation and ethernet in real Academy
etj. K&tu kemi pérmendur dhe disa nga kompanité té cilat me praktikat qé
ofrojné béjné té mundur zhvillimin e met&jshém t& studenteve t& kétij
programi si n& fushen e administrim biznesi dhe né fushén e teknologjisé
sé informacionit.

Studentet paraprakishté jané t& njohur me mundésité e punésimit q¢ mund
té kérkojné né pérfundim t€ ketij programi studimi té cilat jane té
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publikuara dhe né Programin e studimin né BA dhe IT t& vendosur si
brochure né web-in e CIT. Aty jané pérmendur mundésité e punésimit pér
studentet q& mbarojné kété program studimi né& fushat me poshté té
sektorit privat dhe publik: né fushén e menaxhimit dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, si enterpreneaur, specialit- IT, Administrimin ¢ faqeve té |-
web-it, administrues sistemesh, zhvillues menaxhues
database etj.

e-commerce,

Evidenca:

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/Bachelor-in-Business-
Administration-and-Information-Technology.pdf

26. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera
2016 - 2022.pdf

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
peérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit té
t1].

Institucioni KU IKT i vendos né dispozicion studenteve informacionin e
nevojshém dhe t& pérditésuar pér organizimin e procesit mésimor,
logjistikés, infrastrukturés dhe shérbimeve né funksion té& realizimit té tij.
Kéto informacione jané t& publikuara né fagen e web tek kategoria Jeta
studentore(Student Life) ku gjejné té pérfshiré informacione pér:
kalendarin akademik, orarin mésimor, guidén e studentit, formate té
ndryshme ndihmése (pér ngrirjen e studimeve, rifillimin e studimeve,
pérfundimin e studimit), modelet e testimeve, mundé&sité pér té financuar
studimet e tyre me zero interes, periodikun e CIT newsletter, geveriné
studentore dhe mundésité e mobiliteteve qé& institucioni u ofron.
Infrastrukturén e institucionit studentét e mésojné qé& né javen e paré qé
shkojné né intitucion. Kéto béhen dhe né javét e hapura té cilat publikohen
dhe né& fagen e web-it ku studenteve u béhet e ditur e gjithé infrastruktura
dhe logjistika g€ do t& ken& né funksicn té realizimit t& progesit mésimor.

Evidenca:

https:/cit.edu.al/facilities-and-map/

https://cit.edu.al/student

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/202 1/1 1/Akademic-Calendar-
Bachelor-2021-2022.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/1 I/BACHELOR-PROGRAMS-
FALL-TERM-2021-2022-FINAL-SCHEDULE-sakte.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/202 1/12/Final-Student-Guide-2019-
2020.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Request-for-freezing-
studies.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Request-for-resumption-of-
studies.pdf :

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Request-for-Temination-of-
studies.pdf

https://bankacredins.com/financim-per-studentet-e-cit/
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Staf-Students-Mobility-
Manual.pdf

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t&€ menaxhimit t&

Institucioni KU IKT mundéson administrimin e dokumentacionit dhe
aktiviteteve mésimore pérmes sistemeve: UMS, Google Drive, Google
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brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Classroom. Institucioni i ka mundésuar studentéve aksesimin né sistemin e
menaxhimit t€ brendshém UMS pérmes email-it t& tyre t& IKT. Aty mund
t& marrin informacion pér ecuriné né programin e studimit né ¢do kohé.
Qasja né sistemi UMS &shté elektronike dhe student mund té keté akses né
sistem né t€ gjitha pajisjet elektronike si telefona, tablet, PC etj. Aksesi né
sistemin UMS bghet nga administrate, studentet dhe stafi akademik. N&
google Drive menaxhohet procesi i ruajties dhe i shpérndarjes s&
dokumentacionit. N& google classroom menaxhohet informacioni qé ka té
b&jé me sistemin mésimor. T& gjitha informacionet e progesit mésimos
jan€ t€ ruajtura né hard copy dhe né sekretari pér: procesin mésimor,
frekuentimin, procesverbalet e léndéve, kalueshméring, provimet, tezat e
diplomave.

Evidenca:

https://cit.edu.al/academics-2/

https://cit.edu.al/my-cit-2/

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (pika 3, 4 dhe
5)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.4

Institucioni i arsimit & larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t& ciklit t& paré,
nga pranimi né diplomim, si dhe &€ dLEna t& punésimit & tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

informatik té brendshém

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Institucioni KU IKT ka paragitur statistika t¢ studentéve t& kétij
programi studimi gjaté t€ gjitha viteve. Kéto statistika i ka né sekretariné
e fakultetit dhe n& department. Statistikat mblidhen pas ¢do sezoni
provimesh dhe u vihen né dispozicion strukturave drejtuese dhe
kordinatorit t&€ programit t& studimit. Statistikat jang t& pérfshira né
raportet vjetore t& fakultetit dhe (€ institucionit, deklarohen né MAS, apo
né ASCAL.

Evidenca:

27. Raport Institucional
MAS.pdf(fq.42-48)

D3. Raport Institucional per MAS, 2018-2019.pdf

Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve té regjistruar né programet e

studimeve té ciklit t& pare, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses tg vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni i dispononte gjitha statistikat vjetore pér numrin e studentéve
t€ rregjistruar t& cilat ndodhen né sekretari, térheqjen nga programi,
largimet para pérfundimit t& programit etj. dhe t& gjitha kéto statistika
ndodhen né sekretariné e fakultetit, né department dhe deklarohen né
MAS.

Aktualisht nga vizita né sekretarine e fakultetit u vézhduan t& gjitha
dokumentacionet pér rregjistrimin e numrit t& studentéve, térhegjet nga
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programi dhe transferimet né kété program.

Evidenca:

27. Raport Institucional
MAS . pdf(fq.42-48)

D3. Raport Institucional per MAS, 2018-2019.pdf

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (pika 8 dhe
9)

Vietor i KU 'IKT" 2020-2021 per

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit té programit t€ studimeve gé
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Institucioni i disponon t& gjitha t& dh&nat pér ecurine e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t& studimit. Kéto t&€ dhéna jané t& ruajtura né
sekretari ne kopje t& printuara ku dorézohen rregjistrat e mungesave té
léndéve, rregjistrat e rregjistrimeve, rregjistrat e notave, progesverbale
notash dhe “Grade report” e cila i ka t& specifikuar t& gjitha pikét qé ka
marr studenti gjaté vitit akademik. Ecuriné e studentéve mund ta
kontrrollojé dhe népérmjet sistemit t& menaxhimit t& institucionit UMS.
hedhur t& gjitha t& dhénat nga stafi akademik dhe
student mund té& shikojé ecuriné e vet dhe mund té informohen pér
mungesat dhe vlerésimet pérmes sistemit.

Né sistem jané

Evidenca:

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (pika 8 dhe
9)

27. Raport Institucional
MAS.pdf(fq.42-48)

D3. Raport Institucional per MAS, 2018-2019.pdf

Vijetor i KU 'IKT' 2020-2021 per

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té
studentéve rgenaxhohen 110rofi
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t€ jeng té& sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Institucioni i ka mbledhur té gjitha t& dhénat statistikore t& studenteve né
raporte t& cilat i disponon dhe NISBC, Kotniteti i Kurrikulave dhe
Njésia e kérkimit shkencor CIRD t& cilat kan& nxjerré statistikat dhe
rezulatet e tyre. Né takimet e béra né institucion kéto njési kishin té
dhéna t& plota pér studentét. Gjithashtu vlerésimet dhe analizimet e tyre
mé pas raportohen né njésité drejtuese tek Dekani dhe Rektori.

Evidenca:

27. Raport Institucional Vijetor i KU 'IKT' 2020-2021 per
MAS.pdf(fq.36-38 Jepen te dhena per NJSBC)

27. Raport Institucional Vijetor i KU 'IKT' 2020-2021 per

MAS.pdf(fq.42-48 jepen statistakt per studentet)

I1. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf
https://cit.edu.al/annual-report-2/(Ketu gjendet te publikuara raportet
vjetore te CIT)

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilé&siné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sg cil&sise s&
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre treguesve.

Institucioni ka raporte periodike t& cilat jan¢ t€ publikuara dhe t&
paraqitura dhe né dokumentacion pér hyrje daljen e studenteve né kété
program studimit. Gjithashtu paraqet se ka kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar (ALUMNI), cilésing e punésimit t& tyre dhe
arritjet e méteshme. Njésia kyesore ka mbledhur t& dhéna té réndésishme
pér punésimin e tyre dhe ka organizuar aktivitete dedikuar pér
ALUMNI. Kéto t&¢ dhéna jané publikuar dhe né fagen e web-it té
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institucionit, ku jan& paragqitur dhe opinionet e studenteve t&¢ diplomuar.
Né ndihmé t€ studentéve pér punésimin e mévonshém ose pér
informacione periodike t& tyre (intership ose praktika) shérben dhe zyra
e késhillimit t& karrierés. Detyré e késaj zyre jané geshtjet studentore dhe
mé poshté éshté dhéné né evidencé dhe manuali i keshillimit t& karrierés
qé€ jep detyrat dhe kompetencat e késaj zyre. Institucioni ka dorézuar dhe
nj¢ dokument ku paragitet gjurmimi i studenteve t& diplomuar ng¢ KU
IKT.

Nga rezultatet e nxjerra nga gjurmimi i studentéve t& IKT né pesg vitet e
fundit mund té shikojmé q& njé pjesé e konsiderueshme e studentéve
Jjan€ punésuar né profilin e studimeve qé ata kané& ndjekur. Disa nga
punét g€ mund t& pérmendim jané: Grafic Designer, Finance, Shérbimi i
Klientit, Keshillues né Real Estate, Menaxher i Mediave Sociale, né
Banké, Bussines Development Manager, Késhilli kombétar i
Kontabilitetit dhe njé pjesé¢ e studenteve jané dhe pedagog né IKT.
Studentet jang t& p&rfshiré né puné né t& dyja profilet q& kané studiuar n&
kété program studimi.

Duke marré parasysh evidencat e nxjerra nga Alumni dhe nga ato t&
paraqitura né fagen e web-it t& universitetit duket qé studentét e kétij
institucioni dhe t& kétij programi kané& patur njé karrieré t& suksesshme
né profesionin e tyre

Evidenca:

47. Informim mbi mundesite e punesimit dhe zhvillimit te praktikave
mesimore ne kompani te ndryshme.pdf

77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe NJSBC ne 5 vitet e
fundit.pdf (fq. 13-17 studentet e BA&IT)

74. Strategjiz e Angazhimit te ALUMNILpdf

15. Manuali i Keshillimit te Karrieres.pdf
https://cit.edu.al/alumni-spotlight/

https://cit.edu.al/cit-alumni-on-focus/
https://cit.edu.al/alumni-association-march-2017/
https://cit.edu.al/meet-our-alumni-of-the-faculty-of-economy-iris-dibra/
https://cit.edu.al/cit-alumni-ibrahim-cekirri/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

https://cit.edu. alfmeet francesko alaj -one-of- our-amazmo-cn alumni/

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, n€ kuadér € hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve té
studimit, metodave té mésmdhénles dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

Institucioni i pérfshin studentet né organet e veta vendimarrése dhe
késhilluese si né Senatin Akademik, Ké&shillin e Fakuleteteve, Késhillin e
Etikés, Komitetin e Bursave, Komitete t&¢ komisioneve té& tjera.
Gjithashtu studentét jané pérfshiré me njé pérfagésues dhe né
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atyre rregullatore té veté IAL-ve,

organizimin e RVB. Né senatin akademik nga njé pérfagesues t&
studenteve institucioni e ka shtuar dhe ka vendosur q& t& kété 3
pérfagesues té studenteve duke i dhéné me shume péshé mendimit t&
studentéve dhe pérfshirjes sé tyre né vendimarrje.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 12-15 Organizimi i senatit
akademik)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fg. 21 Funksioni i Keshillit te
Fakultetit)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 24 Ngritja dhe funksionimi
I keshillit te etikes)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fg. 26 Organizimi | NJSBC)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 33 Komiteti Permanent per
Programet dhe Kurrikulat)

D4.1. VSA nr. 7, 24.09.2021.pdf (pika 15 gjenden komitetet per
komisionet institucionale)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, té&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té verifikueshme e
té€ matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studenteve dhe té pérfaqesuesve té
tyre né vendimarje, késhillim dhe vlerésim té& progesit akademik. Jang
paragitur dhe né librin e rregulloreve intitucionale pérfshirja e studenteve
né disa nga njésité kryesore né senatin akademik, késhillin e fakultetit,
késhillin e etikés, NISBC, komitetin p&manent pér programet dhe
kurrikulat.

Né vendimin e senatit akademik nr 7, daté 24.09.2021(pika 15) gjenden
komitetet dhe komisionet institucionale né té cilat studentét pérfaqésohen
pothuajse né secilin prej tyre. Nga takimi me studentét u verejté qé
pérfshirja e tyre né véndimarje, késhillim dhe Vlerésim t& progesit
akademik &shté reale. Duhet marr parasysh dhe se né senatin akademik
studentét kané 25% t& pérfaqésimit. Studentét gjithashtu organizohen dhe
pérfagésohen népérmjet Qeverisé Studentore. Institucioni ka ngritur dhe
njé organizim t€ brendshém né mbrojtje t& t& drejtave té studenteve qé
gshté dhe roli i Dekanit té studentéve.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 12, 21, 24, 26 dhe 33)
D4.1. VSA nr. 7, 24.09.2021.pdf (pika 15 gjenden komitetet per
komisionet institucionale)

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimit,
institucioni duhet t&€ mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té
pérparimit t€ studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

Ngarkesa akademike ¢ studenteve né programin BA&IT &shté né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lart¢ dhe VKM nr 41. daté 24.01.2018.
Studentét kané t€ drejté t& kérkojné njohjen e studimeve t& meparshme té
cilat jan¢ t€ shprehura dhe né rregulloret e programit dhe rregulloret e
sekretaris€ mésimore. IKT né pérputhje me kartén e Bolonjés pranon
transferime t€ studentéve nga shkollat e tjera pasuniversitare, vendase
ose t€ huaja, publike dhe jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve
té tij né shkollat e tjera.

Né progedurén e transferimit béhet njé kérkesé me shkrim nga student
dhe e pas progedurat e tjera t& fakuletit q¢ &shté njohja e léndéve dhe
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rregjistrimi i tij. Studentéve mund tu njihen kreditet né kété program
studimi né fusha t& njéjta ose té& péraferta q& jané pércaktuar dhe kriteret
né rregulloren e transferimit t& IKT.

NE rast se student transferon studimet n& IKT duhet t& frekuentojé aq
disiplina te programit sa t& fitoje té pakién 50% té krediteve. N¢ ¢do rast
studentet duhet t&€ ndjekin jo mé pak se 25% té krediteve teorike, si dhe
diplomén dhe praktikén profesionale.

Evidenca:

Rregullore e programit te studimit BSc ne Administrim Biznesi dhe 1T
(Shqip).pdf (fq.8 pika 9 Transferimet)

10. Rregullore e programit BA&IT.pdf(fq.8 pika 9 Transferimet)

12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (fq.8 pika 9
Transferimet)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Institucioni KU IKT ka paraqitur qé studentét e tij jané t& p&rfshiré né dy
komisione t€ réndésishme né Komitetin Permanent pér Programet dhe
Kurrikulat dhe NJSBC Njésiné e sigurimit t& brendshém té cilésisé.
Pérfshirja né kéto dy njési i jep mundésiné studentéve qé t& marrin pjesé
né proceset ge kané t& b&jné me pérmirésimin e programeve té studimit,
rishikimin e programeve t& studimit, hapjen e programeve té reja t&
studimit, vlerésimin e mésimdhénies etj. ;

Pérfaqésimi n€ senatin akademik me 25% té studenteve i jep peshé
mendimit dhe vlerésimit t& tyre né organet vendimarrése.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 26 Organizimi I NJSBC)

7. Libri i Rregullcreve Institucionale.pdf (fq. 33 Komiteti Permanent per
Programet dhe Kurrikulat)

14. Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021.pdf(fq 32 Komiteti i
Kurrikules)

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet té
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit té
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Institucioni KU IKT ka paraqitur n¢ dokumentacionet e tij organizimin
né ményre periodike t€ takimeve me gevering studentore dhe gjithashtu
pyetésoré pér vlerésimin e programeve t& studimit dhe stafit akademik.
Kéto pyetésoré organizohen nga NJSBC dhe kopje té tyre dhe rezultatet
e tyre jan€ t€ ruajtura né dokumentacionet e saj. Gjaté takimit me
pérfaqésuesit t€ NJSBC u pané dhe pyetésorét dhe disa rezultate té& tyre.
Duke marr parasysh q€ pyetésorét jané anonime mendimi i studenteve
&shté stimuluar dhe nuk &sht¢ penalizuar. Elementét kryesoré té
vlerésimit p&rmbushin parimin e kontrrollit t&¢ vazhdueshém: punimet,
projektet, nivelin e aktivizimit né seminare dhe puné laboratorike,
provimet e ndérmjetme, detyra kursit etj.

Studenti gjithashtu ka t& drejté t€ kérkojé pér rivlerésim dhe té ankimojé
vlerésimin. Progedurat q€ ai duhet t& ndjeki pércaktohen né rregulloren e
sekretaris€. M€ pas organizohet nj& komision i vecanté pér shqyrtimin
me aspektin akademik dhe ato do té merren né shqyrtim. Nése studenti
nuk &hté i kenaqur me zgjidhjen e ofruar nga komisioni ai mund t&
drejtohet tek zv Rektori pér t& patur njé zgjidhje té métejshme
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pérfundimtare.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve - Institucionale.pdf (fq. 53-56 Vleresimi 1
Studentit)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fg. 26 Organizimi I NJSBC)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 28-32 Procedurat per
mbeshtetjen dhe permiresimin e cilesise se programeve te studimit.)

31. Model Vetvleresimi i stafit akademik 2020 - 2021.pdf

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf

2. RREGULLORE e Sekretarise cikli i pare 2021-2022.pdf (fq. 6-7
pika 5.6 Kerkesa per rivleresim dhe ankimime te ndryshme.)

29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & IT.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

30. Model Pyetesori per Stafin.pdf

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né¢ ményré permanente e jané
lehtésisht t€ arritshme e té pérdorshme nga studentét :

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& [AL-ve.

Institucioni KU IKT shérbimin ndaj studentéve e ofron népérmjet Zyrés
s¢ Studenteve dhe Keshillimit t¢ Karrierés. Gjithashtu né strukturén
administrative &shté¢ njé post i Koordinatorit t& Mirdhénieve me
Studentét. Detyré e Kordinatorit &shté informimi, késhillimi, ndjekja e
pérparimit t€ studenteve dhe asistimi i tyre pér geshtje t& natyrés
akademike. T& gjitha detyrimet e kétyre njésive jané shprehur né
Manualin e Ké&shillimit te Karrierés.

Evidenca:

D4.2. VSA nr. 17, 11.10. 2019.pdf (pika 13)
15. Manuali i Keshillimit te Karrieres.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem té posagém pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q€ kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

KU IKT n€ vendimet e veta t& késhillit té fakuletetit jep dhe tutoriatin
akademik dhe késhillimin akademik.

Cdo anétar i personelit t€ brendshém akademik &shté njé késhillues
akademik pér studentét, ka n€ ngarkim njé grup studentésh dhe qéndron
1 oré n€ javé n€ nj€ zyré sallé te caktuar né funksion t& kétij shérbimi.
Studenti ruan kontakt me t& nj&jtin pedagog gjaté gjithe ciklit t&
studimeve.

Lista e studentéve e shpérndare sipas Késhillimit Akademik mbahet né
Sekretariné e fakulteteve dhe nga Rregjistrati.

Pér keshillimin e studentéve shérbejné dhe zyrat e késhillimit té karrierés
dhe koordinatori i mardhénieve me studentét.
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Evidenca:

76. Vendim Keshilluesit

studentet.pdf

Keshilli Fakulteti mbi akademik per

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mir&pret studentét né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Institucioni KU IKT dhe Departamenti BA&IT ofrojné késhillim karrierg -
pér studentét e programit t¢ BA&IT dhe gjithashtu dhe pér studentét e
tjeré. Pérveg pedagogéve qé jané Késhillues Studentésh, éshté ngritur dhe.
né nivel institucional dhe funksionon zyra e Shérbimit t& Studentéve e

| cila n€ bashképunim me zyrén e Marketingut dhe Koordinatorin ofron

mbeshtetje dhe asistencé pér studentét lidhur me progesin mésimor dhe
praktikat profesionale. Studentéve u dérgohen me email mundési té
ndryshme punésimi, trajnime, praktika mésimore, erasmuse dhe
internship-e t& cilat ofrohen nga intitucione t& tjera ose kompanité
bashképunetore t&¢ IKT. Nga dokumentacioni i dérguar nga institucioni
IKT ka marréveshje t& ndryshme me kompani prestigjoze dhe mundésité
e studentéve pér punésim dhe pér praktika profesionale jané shumé té
mira. Kéto i verifikojmé dhe tek Marréveshjet me biznesin, sipérmarrjet
dhe institucionet e tjera. Gjithashtu ka paragitur dhe leksioné t& hapura
dhe takime me biznesin ku jané paragitur mundesité qé kané studentét né
t& ardhmen pér nj& puné né profesionin e tyre.

Evidenca:

47. Informim mbi mundesite e punesimit dhe zhvillimit te praktikave
mesimore ne kompani te ndryshme.pdf

26. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera
2016 - 2022.pdf

Kriteri 4, Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dh&na mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit té
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé

KU IKT ka t€ formuar strukturén Alumni pjesé e t& cilés jané té gjithé
studentét e diplomuar nga programet e ofruara dhe strudentét e programit
té BA&IT.

Gjithashtu ka patur organizime, takime t& organizuara t& Alumni té cilat
jan€ tregues shumé efikas pér t€ treguar ecuriné e studentéve pas

.| diplomimit. N& kéto takime jané shpérndaré eksperiencat e ndryshme,

prezantimi i kérkesave t€ tregut t€ punés, risité e tregut t& punés etj.

Evidenca:

47. Informim mbi mundesite ¢ punesimit dhe zhvillimit te praktikave
mesimore ne kompani te ndryshme.pdf

77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe NISBC ne 5 vitet e
fundit.pdf (fq. 13-17 studentet e BA&IT)

74. Strategjia e Angazhimit te ALUMNLpdf

15. Manuali i Keshillimit te Karrieres.pdf
https://cit.edu.al/alumni-spotlight/

https://cit.edu.al/cit-alumni-on-focus/
https://cit.edu.al/alumni-association-march-2017/

https://cit.edu.al/meet-our-alumni-of-the-faculty-of-economy-iris-dibra/
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standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI 1
BACHELOR

CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme |
pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Institucioni n& funksion té& sigurimit t& cilésisé ka ngritur njé strukturé t&
qéndrueshme e cila vepron né pérputhje t& ploté dhe me kérkesat e Ligjit
pér Arsimin e Larté nr. 80/215, Njesia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé (NJSBC). Sigurimi i Njésisé sé Brendshme t& Cilésisé &shté
garantimi i cilésis€ gjaté ushtrimit t& veprimtarive akademike, t&
personelit akademik dhe t& studentéve, veprimtarive administrative dhe
organizative. NJSBC ka nisur punén e vet né IKT né vitin ‘_2013 me
vendim t€ senatit akademik daté 22.05.2013. NJSBC e mbéshtet punén e
vet mbi pércaktimet ligjore, statutore si dhe rregullore pérkatése.

Evidenca:

D4.3. VSA nr. 16 per krijimin e NJSBC 2013.pdf

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 26 Organizimi I NJSBC)
Statuti i KU IKT 2016.pdf

1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar.pdf (neni 28 dhe 29)

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Institucioni ka t& ngritur Njésiné e Sigurimit t& brendshém t& cilésisé
dhe ajo zbaton njé strategji t& qarté institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésis€ s€ mésimdhénies, né t& cilén pérfshihen
studentét, stafi akademik dhe eksperté té jashtém. Parimi i funksionimit
t&¢ NJSBC jepét né Statutin e KU IKT dhe né Librin e Rregulloreve
Institucionale ku &shté pércaktuar qarté parimi i funksionimit.
Pércaktohet krijimi i NJSBC, pércaktimi i anétaréve t& saj (ka pesé
anétare), dy jané& personel akademik, njé personel administrativé, njé
nga anétarét €sht€ student dhe njé &éhté ekspert i jashtém. Kryetari i
njésis€ &shté eksperti i jashtém dhe propozohet nga rektori dhe
miratohet nga senati akademik.
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Evidenca:

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf

Statuti i KU IKT 2016.pdf

1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar.pdf (neni 28 dhe 29)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 26 Organizimi | NJSBC)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i cilésisé i Institutit KU IKT kryesisht béhet nga NJSBC kurse
sigurimi i jashtém i cilésis béhet p&rmes progeseve t& vlerésimit té
Jjashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike krahasuese etj. Pérsa i
pérket sigurimit t& jashtém té cilésisé programi aktualisht ka qéné i
akredituar dhe po i bghet progesi i riakreditimit dhe institucioni
gjithashtu &shté i akredituar nga ASCAL né vitin 2017 pér 5 vite. Kurse
pér sigurimin e brendshém té cilésisé &shté né kompetencat e NJISBC ta
siguroje até népérmjet detyrave kryesore té saj qé jané:

e & hartojé politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém té
cilésisé dhe akte té cilat miratohen nga senati akademik,

e & hartojé standartet e sigurimit té cilésisé né pérputhje me kodin
e cilésisé, t& vlerésoj¢ né ményre periodike rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore,

o t& kryejé studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuring e punésimit
t€ studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga
kolegji,

e né fund t€& ¢do simestri para sezonin t& provimeve ajo organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e
¢do programi studimi,

e & raportojé pérpara senatit akademik rezultatet dhe propozimet
pérkatése t€ vlerésimeve.

Gjithashtu né takimin me- perfaqesuesit ¢ NJSBC u verifikuan disa
vlerésime t€ cilat ishin béré né ¢do vit akademik pér personelin
akademik dhe dokumentacionet e tjera té saj.

Evidenca:

77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe NJSBC ne 5 vitet e
fundit.pdf (fq. 13-17 studentet e BA&IT)

1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar.pdf (neni 28 dhe 29)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 26 Organizimi I NJSBC)
29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & IT.pdf

30. Model Pyetesori per Stafin.pdf

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmir&simin e cilésisé sé programeve

“té studimeve gé ofron, né kuadér té
Sigurimit té& Brendshém té Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sg&
cilésisé né rang institucional, t& nj€sive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém té institucionit.

Institucioni ka t€ pérgatitur t€ gjithé dokumentacionin, rregulloret,
politikat dhe progedurat q¢ kérkohen pér t& standartizuar cilésiné né
pérputhje me kérkesat e ligjit. Sigurimi i cilésisé kérkon nga té gjithé
punonjésit maksimumin e performancés dhe kualifikimi té
vazhdueshém. Politikat g€ standartizojné funksionimin dhe detyrat e
NJSBC jané&: Organizimi i njésisé s& Brendshme té Cilésisé dhe
progedurat pé€r mbajtjen dhe pérmirésimin e cilesisé sé programeve,
politikat dhe progedurat e vetévlerésimit. Ndér dokumentet kryesore qé
éshté paraqitur dhe g€ tregon mbarévajtjien e punés s&¢ NJSBC &shté
“Manuali i NJSBC”.
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Strategjia pér sigurimin e cilésisé shprehet me qéllimet, parimet dhe
objektivat qé ka kjo njési. Qéllimet e NJSBC jané: rritja e vazhdueshme
e cilésisé sé drejtimit t& IKT pérmes krijimit dhe zbatimit t& politikave
dhe progedurave bashkékohore dhe angazhimit né té gjitha nivelet
drejtuese dhe organizative, aplikimi i vazhdueshém i filozofisé s¢ IKT,
rritja e vazhdueshme e cilésisé sé formimit té studentéve.

Parimet mbi t€ cilat éshté e krijuar NJSBC jané: krijimi i nje tabloje te
qarte dhe reale té gjendjes aktuale t&€ IKT, ngritja e sistemit té
brendshém t& sigurimit t€ cilésisé, garantimi transparencés.

Objektivat e NJSBC jané: monitorimi vazhdueshém i drejtimit t&
institucionit, ndjekja e vazhdueshme e gjendjes s& programeve té
léndéve dhe vlerésimi periodik, ndjekja e vazhdueshme e nivelit té stafik
akademik, monitorimi i vazhduesh&m i progesit t& mésimdhénies,
ndjekja e ecurisé s¢ kérkimit shkencor, pérfshirja e studentéve né
veprimtari, ndjekja e bashképunimeve t& IKT me institucionet e tjera,
shkrirja e sigurimit t&¢ brendshém té cilésisé né t& gjitha hallkat
organizative.

IKT pérdoré metodologji vleresimi dhe instrumente matés pér
sigurimin e cilesisé né institucion. Pérdoré pyetesoré dhe formularé
vetévlerésimi pér t€ kontrrolluar mbarévajtjen e mésimdhenies né
programet e studimit dhe gjithashtu dhe vlerésimin e stafit akademik.
Statuti i IKT lidhur me akreditimin e jashtém ciléson se sigurimi i
Jjashtem realizohet pérmes progeseve té vlerésimit t€ jashtém dhe
akreditimit, né pérputhje me afatet, progedurat e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér aresimin e larté. NJSBC bashképunon me
ASCAL duke marr pjesé né trajnime dhe takime té organizuara prej tyre
rreth cilésisé, standarteve dhe progeseve té& vetévleresimit.

IKT pér njésité kryesore ka pérdorur dhe vlerésues t& jashtém pér
programet e studimit. Pér sigurimin monitorimin dhe pérmirésimin e
cilésis€ sé programeve t&€ studimit ka hartuar “Progedurat pér
mbéshtetjen dhe pérmirésimin e programit té studimit”.

Evidenca:

1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar.pdf (neni 89)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 26-27 Organizimi I
NJSBC)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 28-32 Procedurat per
mbajtjen dhe permiresimin e cilesise se programeve)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 29 Procedurat per
mbeshtetjen dhe permiresimin e programit te studimit)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 147-148 Politikat dhe
procedurat e vetvleresimit)

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf

31. Model Vetvleresimi i stafit akademik 2020 - 2021

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posagme e né ményré
periodike programet e studimit, pér t¢ garantuar arritien e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t& nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
té studimit té ciklit t& paré.

Institucioni KU IKT ka ngritur njési t¢ posagme né funksion t&
monitorimit t€ programit t& studimit, pér shqgyrtimin, rishikimin e
programeve t€ studimit. Strukturat qé jané ngritur pér kéto detyra jané:
-Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat (KPPK)

Ky &shté organi mé i larté q& kontribuon né procesin e vlerésimit dhe
pérmiresimit t& programeve t& studimit. Pérbéhet nga 6 anetaré dhe
anétarét zgjidhen nga senati akademik. Kjo njesi vleréson nésé éshté
nevoja pér hapjen e programeve t& reja t& studimit dhe situatén e
programeve ekzistuese. Mandaton Komitetin e programit ose Kurrikules
dhe ben njé vlerésim sipas njé progesi periodic (i paraqgitur dhe né librin
e rregulloreve institucionale).

-Komiteti i Programit ose Kurrikulé&s

Antarét zgjidhen nga KPPK dhe mund té jené anétaré te komisioni ose
nga stafi akademik. Kryesuesi i Komisionit duhet té sigurojé qé
programi i studimit t& rishikohet periodikisht.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fg. 33 Komiteti Permanent pér
Programet dhe Kurrikulat (KPPK))

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 33 Komiteti i Programit
ose Kurrikules)

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 8-9)

Kriteri 2, Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t€ ciklit té pare.

Institucioni KU IKT pérdor mekanizma dhe progese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e programit t&
studimit. Kontrrolli i brendshem i pérformancés éshté né funksion té
cilésis¢ sé¢ mésimdhénies dhe synon arritien e objektivave dhe
standarteve bashkekohore dhe zbatimin e metodologjive bashkékohore.
Kéto jané vértetuar dhe nga organizimi i programit dhe literaturat e
fundit q€ pérdoret pér secilén nga léndét e programit. Kontrrolli
realizohet duhet béré dhe vlerésimin e stafik akademik né kéto forma:
nga vlerésimi i studentéve né pyetesorét e studentéve dhe nga
vetévleresimi i pérformancés sé ¢do pedagogu, vlerésimi prej eproreve
etj. T€ gjitha dokumentacionet u verifikuan nga takimi me NJSBC né&
Institucion.

Evidenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 28-32 Procedurat per
mbajtjen dhe permiresimin e cilesise se programeve)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 29 Procedurat per
mbeshtetjen dhe permiresimin e programit te studimit)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf (fq. 147-148 Politikat dhe
procedurat e vetvleresimit)
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31. Model Vetvleresimi i stafit akademik 2020 - 2021.pdf
1'1. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Institucioni KU IKT pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente pér
vlerésimin, pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve té studimit.
NJSBC ka plan vjetor pune né kété aspekt i cili béhet i ditur q& né fillim
té vitit akademik. N& varési té planit t& punés béhet i ditur aktiviteti i
njésisé né lidhje me zhvillimin e pyetésoréve, vlerésimit té arritur prej
tyre, analizimi t& pyetésoreve dhe problematikave, ndértimi i raporteve
t€ vlerésimit etj. N& pérfundim té progesit hartohet raporti i programit té
studimit i cili firmoset nga pérgjegjésit e departamentit, komitetit té
programit dhe vlerésuesit t& jashtém. Manuali i sigurimit t& cilésisé
organizon komponentet kryesoré pér sigurimin e cilésisé: programe
studimi cilésore, staf kompetent dhe i afté pér realizimin e programit t&
studimit dhe proges akademik i orientuar drejt studentit.

Institucioni KU IKT kryen vlerésime né dy nivele: né ményré té
vazhdueshme pér institucionin dhe vlerésime pér programet e
studimit(cilésiné e mésimdhénies dhe programet e léndeve).

Vleresimi i programit té studimit kryhet pérmes kétyre instrumenteve
matés: vlerésimi prej studentéve, vlerésimi periodiok nga komiteti
kurrikulé&s, vetévlerésimi i stafik akademik.

Evidencé:

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 8-9)
31. Model Vetvleresimi i stafit akademik 2020 - 2021.pdf

29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & 1T.pdf

30. Model Pyetesori per Stafin.pdf

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Vlerésimet e béra nga NJSBC béhen online pérmes Google Forms dhe
me pas pérpunohen prej saj. T& dhénat né formeé e raportit i dérgohen
Rektorit, Senatit Akademik, dhe Dekaneve.

Vlerésimi i studentéve pér pedagogun e léndés né ményré t&
pérmbledhur dhe t€ pérpunuar i dergohet né email ¢do pedagogu
privatisht. -

NISBC kryen dhe pyetésoré té ndryshém vlerésues si ata me ALUMNI
ose dhe pyetésoré q& kané t€ b&jné me mésimin onling. Té gjitha t&
dhénat e mbledhura prej pyetésoréve pérpunohen né formatin e raportit
dhe u dorézohen autoriteteve drejtuese.

Té dhenat e marra nga pyetésoret gjithashtu publikohen dhe né fagen e
web-it t& IKT. ME poshté tek evidencat kam dhéné linket ku jané dhéné
pérmbledhje e pyetésorit, njé raport pyetésori etj.

Evidenca:

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetesorit-
2020-2021-1.pdf

I'1. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fg. 20-24)

I'l. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 57-63
Modeli vetevleresimit te programit)
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetesorit-
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2020-2021-1.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/survey.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Questionnaires-report.pdf

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni IKT tregon transparencé né ményrén se si i publikon t&
dhénat dhe t&¢ informojé studentét, stafin si dhe t& gjitha palét e
interesuara mbi ecuring e progesit mésimor né institucion dhe t&
publikojé vlerésimin e studenteve né kété proges. Ndér problematikat mé
t€ evidentuara ka paragitur & jané ato lidhur me literaturén e
rekomanduar, shfrytézimin e oréve t& mésimit, cilesiné né shpjegim dhe
kontrroll etj. N&é formatin e vetévlerésimit strukturat menaxhuese kur e
shikojné t& arésyeshme kané mundésiné té béjné komente dhe sugjerime
pér secilin anétar té stafit,

Evidenca:

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetesorit-
2020-2021-1.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Questionnaires-report.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/survey.pdf

29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & IT.pdf

30. Model Pyetesori per Stafin.pdf

Standardi V1.3

Institucioni p&rder procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe viefésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve t&€ métejshme té studentéve

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té akreditimit
apo t€ vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Institucioni ka paragitur q¢ vlerésimin e programit té studimit e kryen
n& ményré periodike pérmes pyetésoréve t& studentéve né fund té ¢do
simestri ku vlerésohet programi i studimit dhe pedagogu i lendés. N&
dokumentacionet jang Modeli i pyetesorit pér BA&IT dhe Modeli i
Pyetesorit pér Stafin. Vleresimi pér stafin dhe 1éndét behét né fund té&
¢do simestri pérpara provimeve pérfundimtare. Vlerésimi i programit té
studimit béhet né ményré periodike népérmjet formateve google forms.
Institucioni e ka pérfshire kété informacion né dosjen e vetévlerésimit
institucional dhe vlerésimet e programit.

Evidenca:

29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & IT.pdf
30. Model Pyetesori per Stafin.pdf

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t& posagme e
té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés

Institucioni pér kryerjen e progesit t¢ vetévlerésimit pérdor metoda dhe
instrumente t&€ ndryshme ndér t€ cilat mund té pérmendim:

-Pyetésorét, anketime

-raporte vjetore institucionale, programesh, vlerésimesh
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akademike té programit té studimit.

-Vézhgime

-Analiza Vjetoré pér studentét etj.

Dokumentacionet qé ka dorézuar fakulteti dhe dokumentacionet e
publikuara né faqen e web-it na japin gjithé progedurat me té& cilat
intitucioni bé&n progesin e vlerésimit.

Evidenca:

29. Model Pyetesori Bachelor Administrim Biznesi & IT.pdf

30. Model Pyetesori per Stafin.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Questionnaires-report.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/survey.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetesorit-
2020-2021-1.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01 /Questionnaires-report. pdf

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda té drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s&€ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikul&s, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Institucioni né mbarevajtje té programin té studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta dhe metoda t& térthorta. Béhet vlerésimi i cilésisé sé&
mesimdhénies i cili béhet me ané t& pyetésoréve pér Stafin akademik
dhe pyetésorit pér programet Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni. Gjithashtu né kéto pyetésor béhet vlerésimi i didaktikés,
kurrikulés, vlerésime t& detyrave té studentéve etj.

Metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura né procesin e vlerésimit né IKT
pérfshijné: takimet e autoriteteve drejtuese me Studentét, takimet a
autoriteteve drejtuese me qeveriné studentore, takimet me studentét
ALUMNI, takimet e pérgjegjésve t& departamenteve me studentét,
vézhgimi né auditor, vlerésimi i testimeve, kalueshméria, frekuentimi,
ngelja etj.

Evidencé:

27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS.pdf
77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe NJSBC ne § vitet
e fundit.pdf (fq. 13-17 studentet e BA&IT)

74. Strategjia ¢ Angazhimit te ALUMNILpdf

31. Model Vetvleresimi i stafit akademik 2020 - 2021.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/survey.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetesorit-
2020-2021-1.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Questionnaires-report.pdf
61.Katalogu i Veprimtarive 2016-2017.pdf

62. Katalogu i Veprimtarive 2018-2019.pdf

63. Katalogu i Veprimtarive 2019-2020.pdf

64. Katalogu i Veprimtarive 2020-2022.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre té diplomuara
(alumni), té& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,

Institucioni né mbarévajtje t& programin té studimit pérdor metoda té
drejtperdrejta dhe metoda t€ térthorta t€ vlerésimit si sondazhe dhe
intervista t€ studenteve dhe atyre t& diplomuar, t& personelit akademik,
ndihmes akademik dhe administrative. Gjithashtu né metodat e térthorta
t€ pérdorura nga KU IKT pérfshihen: pyetésoret dhe anketimet, raportet
vjetore, raporte vler€simi programi, raporte vlerésimi prej stukturave
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punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve té tjera
q€ pérfshihen né realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

drejtuese, vetévlerésim i stafit akademik, pyetésoré me studentét
Alumni, RVB pér procesin e akreditimit, vlerésimet e studenteve
alumni, gjurmimi i studentéve dhe mbledhja e t& dhenave pér punésim.

Evidenca:

77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe NJSBC ne 5 vitet
e fundit.pdf (fq. 13-17 studentet ¢ BA&IT)
74. Strategjia e Angazhimit te ALUMNIpdf
https://cit.edu.al/alumni-spotlight/
https://cit.edu.al/cit-alumni-on-focus/
https://cit.edu.al/alumni-association-march-2017/
https:/cit.edu.al/meet-our-alumni-of-the-faculty-of-economy-iris-dibra/
RVB Bachelor ne Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni
(PDF-word).pdf
80. RVB ne Programin e studimit te Bachelor Administrim Biznesi dhe
Teknologji Informacioni ( skanuar).pdf
D3. Raport Institucional per MAS, 2018-2019.pdf
27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS.pdf

¥ Py KRNI Seay shet g

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e
SBC-s¢ t& programeve t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

masat e marra né vijin: té tyre

t

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
perfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t€ jashtém t€ interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
té cilésisé sé programit té studimit.

Institucioni né€ funksion t& sigurimit t& cilésisé ka pérfshiré dhe palét e
treta por dhe studentét si njé element shumé t& réndésishém. Fshté i
angazhuar dhe njé ekspert i jashtém pér sigurimin e cilésisé. Né&
katalogjet e institucionit mund t¢ shikojmé q& ka organizuar disa heré
tryeza t& rrumbullaketa me bizneset dhe studentét né vite t& ndryshme.

Evidenca:

https://cit.edu.al/
credins-invest/
https://cit.edu.al/hightligts- of-financa-5- training-for-cit-alumni

27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS.pdf(fq.
10-11)

61.Katalogu i Veprimtarive 2016-2017.pdf

62. Katalogu i Veprimtarive 2018-2019.pdf

63. Katalogu i Veprimtarive 2019-2020.pdf

64. Katalogu i Veprimtarive 2020-2022.pdf

Canadian-institute-of-technology-paid-an-visit-to-

Kriteri 2. Institucioni pércakton
peérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e

Institucioni ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palét e tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém te cilesis€. K&to jané dhéné dhe né rregulloren institucionale
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brendshém té cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

t€ cilat jané¢ paragitur mé poshté.Gjithashtu jan& paragitur dhe né
Statutin e KU IKT.

Pérfshirja e studenteve ne NJSBC ka géné e hershme dhe siguron qé
zEri i tyre t€ dégjohet né institucion.

Pérgjégjésité dhe detyrat jané t& pércaktuara né dokumentet bazé:
Organizimi i NJSBC, Progedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésis€ sé programit t& studimit, politikat dhe progedurat e
vetévleresimit, manuali i NJSBC.

Evidenca:

D4.1. VSA nr. 7, 24.09.2021.pdf (pika 15 per komisionet dhe komitetet)
1. Statuti i KU IKT 2016.pdf (neni 28)

1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar.pdf (neni 28)

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf{fq. 26-27)

I'1. Manuali i Sigurimit te Cilesise'- QAU Handbook.pdf (fq. 20-24)

I'1. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 57-63
Modeli vetevleresimit te programit)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t€ studimit.

Institucioni KU IKT né NJSBC ka pérbérje institucionale dhe ka
pérfshirje nga pérfagesues té té dy fakulteteve, njé administraté dhe njé
student. N& t& ardhmen ka paraqgitur q¢ mund t& ngrejé njé njési pér
sigurimin e cilésisé pér secilin fakultet.

Evicenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf(fq. 26-27)
Statuti i KU IKT 2016.pdf (neni 28)
I'l. Manuali i Sigurimit te Gilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 20-24)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t&€ brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Institucioni KU IKT n& NJSBC ka pérbérje institucionale dhe ka
pérfshirje nga pérfaqésues té & dy fakulteteve, nj& administraté dhe njé
student. Pérfshirja e kétyre aktoréve né progeset e vlerésimit ruan
integrimin akademik dhe shmang diskriminimin ose pabarazing kundér
personelit dhe studentéve. KU IKT nuk ka asnjé rast t& ngritur té
rregjistruar t€ diskriminimit apo pabarazisé s& ushtruar ndaj personelit
dhe studentéve. Institucioni i ka pérfshiré studentet n& t& gjitha instancat
kolegjiale dhe vendimarrése.

Evicenca:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdf{fq. 26-27)
Statuti i KU IKT 2016.pdf (neni 28)
11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fg. 20-24)

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t&€ vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Institucioni n& sigurimin e cilésise ka pérfshiré dhe aktoré apo
bashképunétoré té jashtém, né nivel eksperti.

Programi Bachelor n& Admiministrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni &shté vlerésuar prej komutetit t& kurrikulave dhe mban dhe
firmén e vlerésuesit té& jashtém.

Tryeza dhe takime t& ndryshme jané zhvilluar dhe me boneset dhe ato
jané t€ dokumentuar dhe né katalogjet e veprimtarive.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidencé:

7. Libri i Rregulloreve Institucionale.pdfifq. 26-27)

Statuti i KU IKT 2016.pdf (neni 28)

I'l. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf (fq. 20-24)
61.Katalogu i Veprimtarive 2016-2017.pdf .

62. Katalogu i Veprimtarive 2018-2019.pdf

63. Katalogu i Veprimtarive 2019-2020.pdf

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme té Cilésisé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé pér programin e studimit
jan€ transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Institucioni KU IKT politikat, strategjité, organizimin dhe veprimtarité
n€ kuad@r € sistemit t€ sigurimit t& brendshém t& cilésisé pér programin
e studimit jan€ transparente dhe jané t& publikuara né fagen e web-it t&
IKT dhe mund té& shikohen nga t& gjithé té interesuarit.
NE kété kategori jané té publikuara kéto informacione:

e njé historik i NJSBC

e misioni i NJSBC

e anétarét e késaj njésie

e kompetencat g€ ajo ka

e manuali i sigurimit té cilésisé

e raporte vlerésimesh pyetésorésh ndér vite

e raporti i pyetésorit me ALUMNI

Evidenca:

https://cit.edu.al/quality-assurance-unit-2/

I'1. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Questionnai res-report.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Survey.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Evaluation-of-
administrative-staff.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 I/HIRING-PROCESS.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/WELCOMING-A-NEW-
HIRED.pdf

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té programit
té studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér té dhénat personale.

Institucioni publikon Manualin e Sigurimit t& cilésisé, ashtu si dhe t&
dhénat e tjera, si misioni,anétarésia, kompetencat. NJSBC e KU shfaget
transparente pér studentét e pér € gjithé & interesuarit. KU IKT publikon
t¢ dhénat e pérmbedhura prej raporteve t& vleresimit prej pyetésoreve,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike si dhe duke mos cénuar t&
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dhénat personale.

Vlerésimi individual i ¢do stafi i shkon atyre personalisht né email-in e
tyre zyrtar, duke respektuar liriné dhe etikén akademike si dhe t& dhénat
personale t& stafit akademik. Mé pas kéto vlerésime t& pérmbledhura né
analiza dhe raporte simestrale dhe vjetore i kalojné njésisé bazé dhe
rektoratit dhe diskutohet pérformance e institucionit dhe e pérmbledhur
né pérqindje dhe e stafit akademik ose administrativ.

Evidenca:

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 I/QAU-Handbook.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Questionnai res-report.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/S urvey.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Evaluation-of-
administrative-staff.pdf

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

KU IKT vilerésimet qé kané t&€ b&né me programin e studimit,
mésimdhénien, literaturén et]. i ka dhéné mundesing qé te shoqérohen me
komente, vérejtje né rast se ka nga té cilat rrjedhin dhe masat qé njésia
bazé dhe ajo kryesorja marrin parasysh dhe adresojné pér zgjidhje tek
stafi akademik, akademiko-administrative, ai ndihmés ose tek studentet.

Evidenca:

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1 /Evaluation-of-
administrative-staff.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Questionnaires- report.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploais/2022/0 1/ Survey.pdf

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
pregramit té studimit.

Institucioni KU IKT i mundéson NJSBC takime dhe veprimtari periodike
pér ndérgjegjésimin e personelit akademik ashtu si dhe studentéve pér
sigurimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe programeve té studimit.
Rekomandimet qé merren nga pyetésorét jang detyré e NJSBC, i
institucionit dhe organeve drejtuese t& tij qé ti adresojné né menyré té
drejté pér t& shmangur kércénimet dhe dobésité.

Evidenceé:

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1/Evaluation-of-
administrative-staff.pdf

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/0 1 /Questionnaires-report.pdf
https:ffcit.edu.a]lwp-contenﬂuploadsl?OEE.fO]..f'Survey.pdf

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésise
s€ programit t& studimit.

Institucioni me stafin akademik t& departamenti t& BA&IT ka organizuar
takime t&€ ndryshme pér t& diskutuar progese t& vlerésimit t& programeve
t€ studimit, vlerésimin e programit t& léndéve, si dhe rregulloret qé
standartizojné sigurimin e cilésisé sé IKT. N& fillim té vitit akademik
NJSBC ka béré dhe konsulta dhe trajnime te stafit akademik té t& gjithé
institucionit pér t& njohur hapat q& merren pér sigurimin e cilésisé,
organizimin e programit mésimor, organizimin e programit té léndés, si
dhe aspekte t& tjera té jetés e veprimtarisé akademike.
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Evidencé:

11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf
https://cit.edu.al/wp-content’uploads’2022/01/QAU-Handbook.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Evaluation-of-
administrative-staff.pdf

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit i

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al

2P



Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
né “Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni” té Institucionit té
Arsimit té Larté “Kolegji Universitar Instituti Kanadez i Teknologijisé”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni KU IKT stafin e ka t& saj pothuaj 100% me kohé té ploté dhe vazhdon né
ményré periodike t€ pérmirésojé cilésiné e vet akademike duke i ofruar stafit trajnime
t¢ vazhdueshme lidhur me metodat bashkékohore t¢ mésimdhénies dhe trajnime
profesionale né fusha t& ndryshme.

2. Studentét dhe stafi akademik punojné sé bashku né projektet ku éshté pérfshirg IAL
IKT. Gjithashtu institucioni ka marréveshje té ndryshme Erasmus+ dhe ka patur gjaté
viteve shkémbime pér stafin akademik dhe pér studentét me universitete t& ndryshme.

3. Zhvillimi i mésimit n& gjuh&n angleze, me premisén qé né t& ardhmen t& térheqé mé
shumé studenté t&€ vendit, por dhe té rajonit.

4. Infrastruktura e pérshtatshme e mjediseve t& mésimit, e laboratoréve dhe bibliotekés.
IAL ofron mjedise mésimore dhe laboratoré informatike t& pajisur me infrastrukturé té
pérshtatshme dhe t&€ mbuluar nga rrjeti i internetit falas.

5. Institucioni KU IKT ka garantuar njé qasje shume t&€ miré t€ studentéve dhe stafit t&
tyre akademik ne librarine fizike dhe ate online, e pasur me tituj te ndryshem per fushen
e programit te studimit ne Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni. Vlen te
theksohet dhe perfitimi i studenteve dhe stafit nga librarite online McGrawHill dhe
O'Reilly.

6. Studentet ge ne fillim te angazhimit te tyre ne institucion kane nje Keshillues Akademik
(Tutor) dhe gjithashtu studentet kane. te drejte te zgjedhin dhe nje personel akademik
ne rolin e Dekanit te Studenteve, elemente qe rrisin qasjen e tyre ndaj faciliteteve te
institucionit dhe ndjekin zhvillimin e tyre akademik.

7. Pérfshirja reale e studentéve né senatin akademik dhe né njésité e komitetet e tjera. Kjo
vendimartje e institucionit i ka dhéné mé shumé peshé& vlerésimit, pérfshirjes dhe
mendimit t€ studentéve.

Pika té dobéta:

1. Institucioni bazohet vetém né fee-t€ e studentéve dhe donacioneve nga ortakét pér
mbarévajtjen e aktivitetit té tij.
2. Disa titullaré léndésh/modulesh jané me gradén MSc.

Rekomandime:

1. GVI sugjeron qt& shtohen burimet e financimit dhe te mos mbetet pesha mé e madhe
nga donacionet te aksionerve dhe fee-ve te studentéve.

2. Institucioni rekomandohet g€ t&€ kété angazhim mé t€ madh né fushén e projekteve ose
granteve té cilat t€ sjellin t€ ardhura permanente né intitucion. Dhe t& béhet mé& shumég

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



10.

L1

puné pér € rritur numrin e regjistrimeve té€ studentéve qé ndjekin studimet BSc né
Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni, kjo pér t& ndikuar né t& ardhurat e
IAL IKT, por dhe pér t€ fugizuar kété program studimi dhe pér ta pérmirésuar mé tej.
Duke gené se disa titullaré l&éndésh/modulesh jang& me gradén MSc, né t&¢ ardhmen
sugjerohet gg titullarét e léndéve/moduleve t& jené t& paktén me gradén shkencore Dr.
Sugjerohet g€ veprimtarité formuese C (pérqindjet e krediteve t& léndéve) té pérshtaten
sipas Vkm Nr.41, Daté 24.01.2018 - Pér Elementét E Programeve Té Studimit Té
Ofruara Nga Ial, e ndryshuar.

Megjithése IAL IKT ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér shtimin e literaturés né
biblioteké, pérséri ka vend pér pérmirésimin dhe shtimin e titujve t& librave né
biblioteké né literaturén fizike né& gjuhén shqipe pér t& mbéshtetur nevojat e programit
Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni. Numri i
vendeve/posteve, si dhe numri i kompjuterave / laptopéve éshté i vogél dhe sugjerohet
shtimi i hapé&sirés /posteve /vendeve dhe kompjuterave /laptopéve né biblioteké pér t’i
shérbyer sa mé miré navigimit t& studentéve né burimet fizike dhe online té literaturés
dhe pér t’i dhén€ mundési nj€ numri mé t€ madh studentésh t& aksesojné burimet e
bibliotekés né t& njéjtén kohé.

Sugjerohet qé t& caktohet me vendim njé fond i caktuar pér financimin e botimeve té
pedagogéve pér ¢do vit akademik, duhet mé& shumé ndihmé financiare dhe angazhim
praktik, real dhe promovim nga IAL pér stafin akademik pér botime t& ndryshme né
revista prestigjoze shkencore t€ huaja dhe pjesémarrje né konferenca shkencore.
Institucioni pérsa i pérket stafit t& vet administrativ ka njé numér t& kufizuar stafi né
shumicén e zyrave dhe shumica jan€ me nj€ person permanent dhe né disa prej tyre
pérfshihen pjesérisht personeli akademik (pér shembull ZBNj pérbéhet nga vetém 1
person dhe zyra ka hapésiré te vogel dhe GV sugjeron € shtohet staf né ményré qé t&
pérmbushen mé miré funksionet dhe pérgjegjésité e késaj zyre).

IKT dokumenton raporte t€ pérvitshme financiare né nivel né€ nivel institucional,
fakulteti dhe departamenti, por duheshin t€ detajuara dhe pér programin specifik t&
studimit BSc né Administrim Biznesi dheTeknologji Informacioni.

Sugjerohet q¢ né faqen &eb t&€ IAL IKT informacionet t& publikohen dhe n& gjuhén
shqipe.

Nga vézhgimi i dokumentave, kriteret nuk parashikojné regjistrimin e studentéve té
trojeve, apo me aftési t€ kufizuara & me status jetimi, gjé qé sugjerohet té parashikohen
né t& ardhmen.

RVB mund t& hartohej mé qarté dhe né ményré mé t& detajuar.

Conclusions of the evaluation of the the first cycle study program Bachelor

in “Business Administration and Information Technology” offered by the

Higher Education Institution “Canadian Institute of Technology - CIT”

Strengths and affirmations:
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1. The institution has almost 100% full time staff encaged and continues to periodically improve
its academic quality by providing staff with ongoing training on contemporary teaching
methods and professional training in various fields.

2. Students and academic staff work together on projects where the institution is involved. The
institution also has various Erasmus + agreements and has had over the years exchanges for
academic staff and students with different universities.

3. Development of teaching in English, with the premise that in the future it is attractable more by
foreigner students, but also of the region.

4. Adequate infrastructure of learning facilities, laboratories and library. The HEI offers learning
facilities and computer labs equipped with appropriate infrastructure and covered by the free
internet network.

5. The institution has guaranteed a very good access of students and their academic staff to the
physical and online library, rich in different titles regarding the Business Administration and
Information Technology field study program. It is also worth noting the benefit of students and
staff from the McGrawHill and O'Reilly online bookstores.

6. Students at the beginning of their engagement in the institution have an Academic Advisor
(Tutor) and also students have the right to choose an academic staff in the role of Dean of
Students, elements that increase their access to the facilities of the institution and follow their
academic development.

7. Real involvement of students in the academic senate and in other units and committees. This
decision of the institution

Weaknesses:

1. The institution is based only on student fees and donations from partners for the progress of its
activity.
2. Some course/modules are delivered by academic staff with MSc degree.

Recommendations:

1. EEG suggests increasin funding sources so that the instituon’s activity be covered not
only by donors and students fees.

2. The institution is recommended to have greater commitment in the field of projects or
granits which bring permanent income to the institution. To do more work to increase
the number of enrollments of students attending BSc studies in Business Administration
and Information Technology, so that it affects the institution’s income, but also to
strengthen this study program and to further improve .

3. Since some course / module holders have the MSc degree, in the future it is suggested
that the course / module holders be at least with the scientific degree Dr.

4. It is suggested that the formative activities C (percentages of course credits) be adjusted
according to DCM No. 41, Date 24.01.2018 - On the Elements of Study Programs
Offered by the HEI as amended.

5. Although the institution has made significant efforts to increase the literature in the
library, there is still room for improvement and addition of book titles in the library in
the physical literature in Albanian to support the needs of the Bachelor program in
Business Administration and Information Technology. The number of seats / posts as
well as the number of computers / laptops is small and it is suggested to add space /
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posts / seats and computers / laptops in the library to better serve students' navigation
in physical and online literature resources and to enable a larger number of students to
access library resources at the same time.

6. It is suggested to allocate by decision a certain fund for financing the publications of
pedagogues for each academic year, more financial assistance and practical, real
commitment and promotion from the HEI for the academic staff for various
publications in prestigious foreign scientific journals and participation in scientific
conferences are needed.

7. The institution in terms of its administrative staff has a limited number of staff in most
offices and most are with one permanent person and some of them include partially
academic staff (for example HR office consists of only 1 person and the office space is
too small. EEG suggests adding staff in order to better fulfill the functions and
responsibilities of this office).

8. The institution publishes annual institution, faculty and departament financial reports,
but the EEG recommends that such reports are drafted for study programs too.

9. It is suggested that the information be published in the Albanian language on the
institution’s website.

10. From the observation of the documents, the criteria do not foresee the enrollment of
region students, or with disabilities & orphan status, which is suggested to be foreseen
in the future.

11. The SER could be drafted more clearly and in more detail.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
~ FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT ' -Pérmbushen Srml
' ' ryesisht

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI 1
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE : X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE

'VLERESIMI TERESOR X

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 292-43493 Web site: www.ascal.al

M | ;



